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Evenimente importante în anul 2025 și perspective pentru anul 2026 

Pe parcursul anului 2025, Stanleybet Capital S.A. și-a menținut orientarea strategică asupra 

administrării și dezvoltării investițiilor din cadrul Grupului, cu accent pe monitorizarea 

performanței fiecărei entități și pe gestionarea proactivă a riscurilor specifice fiecărei linii de 

business.  

La nivel de Grup, direcțiile de dezvoltare au fost structurate în jurul a trei piloni strategici: 

consolidarea modelului omnichannel retail–online, promovarea directă și reciprocă a 

brandurilor Game World și Stanleybet, respectiv extinderea experienței oferite clienților 

prin noi opțiuni de divertisment, dezvoltate fie direct, fie prin parteneriate strategice. 

Strategia omnichannel a fost susținută prin continuarea integrării rețelei de retail și 

platformelor online, inclusiv prin organizarea de evenimente și promoții hibride, precum și 

prin servicii care facilitează interacțiunea clienților cu ecosistemul Grupului. Printre acestea 

se numără posibilitatea efectuării de depuneri și retrageri din conturile online prin 

intermediul casieriilor din rețeaua de retail, disponibile non-stop. 

Totodată, Grupul a continuat să investească în vizibilitatea și poziționarea brandurilor sale, 

prin campanii integrate de comunicare derulate pe canale TV, digitale și outdoor, completate 

de acțiuni promoționale directe în rețeaua de retail (BTL). Un obiectiv important l-a 

reprezentat valorificarea complementarității dintre brandurile Game World și Stanleybet, 

prin inițiative comune de comunicare, evenimente și promoții, cu rolul de a crește gradul de 

recunoaștere a brandurilor și de a valorifica sinergiile comerciale din cadrul Grupului. 

În ceea ce privește diversificarea și îmbunătățirea experienței oferite clienților, Grupul a 

finalizat lucrările de renovare și extindere, precum și procesele de rebranding și reorganizare 

a restaurantelor din portofoliul Game World. De asemenea, a continuat dezvoltarea 

colaborării cu alți parteneri  pentru cluburile de poker din incinta sălilor Game World și a fost 

lansat un nou program de fidelizare pentru clienții Stanleybet. Aceste inițiative susțin 

obiectivul Grupului de a consolida relația cu baza de clienți și de a dezvolta surse 

complementare de valoare în cadrul ecosistemului operațional. 
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Emisiune de obligațiuni emise sub simbol SBET29 

În baza aprobărilor acordate în anul 2024, prin Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a 

Acționarilor nr. 25/01.10.2024 și Decizia Consiliului de administrație nr. 100/24.10.2024, 

Stanleybet Capital S.A. a derulat în anul 2025 un program de emisiune de obligațiuni 

corporative, ca parte a strategiei de diversificare a surselor de finanțare. 

Programul a vizat emisiunea de obligațiuni corporative denominate în lei, neconvertibile, 

negarantate, nesubordonate și liber negociabile, cu o valoare nominală totală de cel mult 25 

milioane lei și scadență la patru ani. În urma ofertei publice desfășurate în perioada 22.01.2025 

– 10.02.2025, au fost subscrise 148.124 obligațiuni, cu valoare nominală de 100 lei fiecare, de 

către 328 de investitori. Dobânda finală a fost stabilită la 11% pe an, cu plată semestrială, iar 

obligațiunile ajung la maturitate la data de 13.02.2029. 

Prin utilizarea acestui instrument financiar, conducerea Stanleybet Capital S.A. urmărește 

susținerea finanțării Grupului, valorificarea oportunităților din industria de profil și 

consolidarea sinergiilor dintre liniile de business integrate la nivelul Grupului. Activitatea 

societății, axată în principal pe acordarea de suport financiar, strategic și managerial 

companiilor din Grup, continuă să fie susținută atât prin surse interne, inclusiv capitalizarea 

rezultatelor financiare, cât și prin instrumente de finanțare adaptate obiectivelor de 

dezvoltare. 

Perspective pentru anul 2026 

Pentru anul 2026, piața jocurilor de noroc este estimată să continue tendința de creștere, 

susținută în principal de migrarea consumului către canalele online și mobile, de dezvoltarea 

produselor digitale și de un calendar sportiv favorabil. La nivel european, piața de online 

gambling este estimată să crească de la 47,21 miliarde USD în 2025 la 50,19 miliarde USD în 

2026, cu o rată medie anuală estimată de creștere de 6,32% în perioada 2026–20311. 

Obiectivul Emitentului este de a răspunde cât mai bine așteptărilor clienților, prin furnizarea 

unor servicii de calitate și prin dezvoltarea unei experiențe de joc moderne, sigure și atractive. 

Tendința actuală a industriei vizează integrarea tehnologiilor interactive și a sistemelor 

digitale utilizate în mediul online cu experiența oferită de cazinourile tradiționale, creând 

astfel un model complementar, adaptat preferințelor actuale ale clienților. 

 
1 www.mordorintelligence.com/industry-reports/europe-online-gambling-market 

http://www.mordorintelligence.com/industry-reports/europe-online-gambling-market
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Pentru anul 2026, perspectivele de creștere ale pieței jocurilor de noroc sunt susținute de 

accelerarea digitalizării, creșterea ponderii canalelor online și mobile, precum și dezvoltarea 

produselor interactive de pariuri sportive și casino live. În același timp, evoluția pieței va fi 

influențată de un cadru fiscal și de reglementare mai exigent, ceea ce avantajează operatorii 

cu infrastructură tehnologică solidă, capacitate de conformare, disciplină financiară și o 

abordare responsabilă față de clienți. 

În acest context, Grupul Stanleybet acordă o importanță deosebită promovării jocului 

responsabil și dezvoltării unui mediu sigur pentru clienți. Grupul încurajează o conduită 

echilibrată de joc, informarea clienților cu privire la riscurile asociate dependenței de pariere 

și îmbunătățirea constantă a politicilor de prevenție, intervenție și sprijin. Având în vedere că 

jocurile de noroc pot deveni o problemă serioasă atunci când nu sunt practicate responsabil, 

indiferent de vârstă, profil social sau situație financiară, Grupul urmărește să promoveze 

utilizarea responsabilă a produselor sale și să limiteze riscurile asociate comportamentului 

excesiv de joc. 

Grupul nu permite persoanelor sub 18 ani să deschidă conturi de joc sau să participe la 

activități de pariere în locațiile proprii. Totodată, platforma online pune la dispoziția 

jucătorilor o secțiune dedicată jocului responsabil, care include informații, recomandări și 

resurse utile pentru prevenirea comportamentelor problematice, precum și măsuri menite să 

protejeze minorii împotriva accesului neautorizat. De asemenea, clienții sunt încurajați să 

stabilească limite de joc prin intermediul aplicației sau al platformei online, ca parte a unei 

conduite prudente și responsabile. 

Prin aceste măsuri, Grupul Stanleybet își asumă responsabilitatea de a susține dezvoltarea 

pieței într-un mod sustenabil, cu respectarea cerințelor de conformitate și cu accent pe 

protecția clienților. Abordarea responsabilă față de joc reprezintă o componentă esențială a 

strategiei Grupului și contribuie la consolidarea încrederii pe termen lung în relația cu 

utilizatorii, partenerii și investitorii. 

Analiza activității Emitentului 

Data înființării emitentului și descrierea activității de bază 

Stanleybet Capital S.A a fost înființată la data de 04 decembrie 2020 ca entitate cu rol 

integrator pentru liniile de business dezvoltate de companiile din grupul Game World pe 

piața jocurilor de noroc și a pariurilor sportive din România. Game World este unul dintre 
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cele mai vechi branduri din industria românească de profil, fiind prezent în România din 

1999, în timp ce brandul Stanleybet activează în țară din 2004. 

Astfel, Stanleybet Capital S.A. a fost fondată ca o structură de tip holding pentru a planifica, 

coordona și urmări aplicarea strategiei investiționale pentru fiecare dintre entitățile din grup, 

asigurând, totodată coerența și integrarea deciziilor strategice într-o viziune unitară. 

Înființarea holdingului a urmărit:  

- Consolidarea subsidiarelor pentru scopuri de management și de raportare;  

- Implementarea de procese de guvernanță corporativă eficiente, care să realizeze o 

delimitare corectă a competențelor și atribuțiilor între diferitele structuri de conducere 

și care să asigure atât autonomie și responsabilitate la nivel executiv precum și 

centralizarea deciziilor strategice privind dezvoltarea afacerii, la nivel de grup;  

- Managementul optim al riscurilor care ar putea afecta patrimoniul tuturor liniilor de 

afaceri ale grupului;  

- Achiziționarea de participații în subsidiare;  

- Reinvestirea profiturilor direct din Stanleybet Capital S.A.;  

- Atragerea de noi investitori strategici;  

- Crearea unui vehicul investițional pentru achiziții viitoare de afaceri, pentru creșterea 

și extinderea operațiunilor pe noi piețe. 

Scurt istoric 

• 2020 – Înființare holding Stanleybet Capital S.A. ca entitate cu rol integrator pentru 

liniile de business dezvoltate, în ultimii 10 ani, de companiile din grupul Game World 

pe piața jocurilor de noroc și a pariurilor sportive din România. 

• 2021 – Prima emisiune de obligațiuni corporative în valoare de 20 mil lei și listarea pe 

piața AeRO a Bursei de Valori București (SBET24) 

• 2022 – Majorare capital social Stanleybet Capital S.A. cu 127 milioane lei 

• 2023 – Consolidarea relațiilor din cadrul Grupului; 25 de ani de activitate în România 

a Game World 

• 2024 – A doua emisiunea de obligațiuni corporative adresate publicului prin IPO 

• 2025 – listarea pe piața AeRO a Bursei de Valori București a celei de-a doua emisiune 

de obligațiuni corporative (SBET29) și consolidarea strategiei omnichannel 
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Model de business 

Grupul Stanleybet Capital S.A. urmărește integrarea serviciilor și produselor aferente 

industriei jocurilor de noroc și pariurilor sportive într-un ecosistem operațional unitar, 

coordonat la nivel de holding. Această abordare strategică are ca obiectiv consolidarea 

funcției de management, valorificarea complementarității dintre liniile de business și 

generarea de sinergii la nivelul întregului Grup. 

Informații cu privire la filiale 

Prin participații directe la capitalul social al societăților din Grup, Stanleybet Capital S.A. 

deține: 

- Game World România SRL și Game World Invest SRL –  coordonează rețeaua de săli 

de jocuri premium; 

- Westgate România SRL – operează rețeaua de agenții de pariuri și jocuri de noroc de 

tip slot-machine sub brandul Stanleybet; 

- Acetech Development SRL – divizia care integrează serviciile IT și dezvoltarea 

software; 

- Westgate Invest SRL – operează sub brandul City Slot și este una dintre companiile 

reprezentative de divertisment din Romania, având ca obiect de activitate organizarea 

și exploatarea sălilor de jocuri electronice; 

- Alfastreet Trade SRL – furnizor de echipamente performante și servicii personalizate 

pentru operatorii de jocuri de noroc;  

- Opossum Romania SRL - activități imobiliare pe bază de comision sau contract. 

La rândul său, Westgate România SRL este asociatul unic al Megabet International SRL – 

linia de business online, iar societatea Game World Exchange SRL este deținută în mod direct 

de Game World România. La 31.12.2025, cele 12 societăți prezentate sunt integrate și 

coordonate de Stanleybet Capital S.A. printr-un management de tip holding. 

Stanleybet Capital S.A. urmărește dezvoltarea unui ecosistem integrat, care reunește serviciile 

și produsele specifice industriei jocurilor de noroc și pariurilor sportive sub coordonarea 

strategică a holdingului. Prin această abordare unitară, Grupul vizează creșterea eficienței 

operaționale, monitorizarea riguroasă a performanței, identificarea oportunităților de 

dezvoltare și consolidarea unei experiențe de joc sigure, responsabile și adaptate noilor 

tendințe tehnologice. 
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La nivelul anului 2025, evoluția societăților din cadrul Grupului marchează o concentrare 

semnificativă a activității în jurul a trei companii principale, respectiv Westgate Romania 

S.R.L., Game World Romania S.R.L. și Megabet International S.R.L. Acestea au generat, 

cumulat, o cifră de afaceri de aproximativ 752,25 milioane lei, reprezentând peste 97% 

din cifra de afaceri consolidată a Grupului, în sumă de 775,33 milioane lei.  

Game World Romania S.R.L. a înregistrat o evoluție pozitivă a cifrei de afaceri, în creștere 

cu 13,41%, în anul 2025, comparativ cu perioada similară a anului trecut. Societatea 

rămâne una dintre cele mai importante entități operaționale ale Grupului, cu un nivel 

ridicat al activelor și capitalurilor proprii. 

Megabet International S.R.L. a înregistrat cele mai semnificative evoluții din cadrul 

Grupului, atât din perspectiva veniturilor, cât și a profitabilității. Cifra de afaceri a crescut 

cu 40,88%, ajungând la 229,80 milioane lei. Totodată, capitalurile proprii au trecut în 

teritoriu pozitiv, ajungând la 12,76 milioane lei, reflectând o îmbunătățire substanțială a 

poziției financiare a societății. 

Westgate Romania S.R.L. a înregistrat cea mai consistentă cifrei de afaceri la finalul anului 

2025, de 261,43 milioane lei, în creștere cu 8,36% față de anul 2024. Cu toate acestea, 

societatea a înregistrat o pierdere netă de 22,98 milioane lei, pe seama creșterii 

considerabile a cheltuielilor operaționale. 

În ceea ce privește celelalte societăți, Alfastreet Trade S.R.L. a înregistrat o evoluție 

favorabilă a profitului, în creștere cu 41%, deși cifra de afaceri s-a redus cu 8,83%. Acetech 

Development S.R.L. a consemnat o creștere semnificativă a cifrei de afaceri, de 51,06%, 

menținând un rezultat pozitiv, iar Opossum Romania S.R.L. a revenit pe profit în 2025. 

Aceste companii au o dimensiune mai redusă în raport cu principalele entități ale 

Grupului, însă contribuie la diversificarea activității și la susținerea ecosistemului 

operațional. 

În ansamblu, performanța Grupului în anul 2025 a fost susținută de creșterea veniturilor 

generate de Game World Romania, Megabet International și Westgate Romania, în linie 

cu structura consolidată a cifrei de afaceri, unde veniturile din sloturi și activitatea online 

reprezintă principalele surse de venit.  

Avantaje competitive 

- Rețea de agenții fizice. Stanleybet are o rețea de agenții fizice, ceea ce atrage o bază 

largă de clienți tradiționali, care preferă să parieze direct în locații fizice. 
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- Oferta de pariuri sportive diversificată. Stanleybet se remarcă printr-o gamă largă de 

opțiuni de pariuri sportive, inclusiv pe sporturi mai puțin populare sau evenimente 

locale, ceea ce atrage o gamă variată de pariori. 

- Platforma online. Pe lângă agențiile fizice, Stanleybet a investit în platforma sa online, 

oferind o experiență integrată între pariurile offline și cele online, ceea ce îi permite să 

fie competitiv într-o piață tot mai digitalizată. 

- Săli de joc premium. Game World este recunoscut pentru experiența de calitate pe 

care o oferă în sălile sale de joc. Locațiile acestei companii sunt considerate printre cele 

mai mari și mai moderne din România, oferind o ambianță modernă  și o experiență 

de joc premium. 

- Focus pe jocurile de noroc tradiționale: Game World își concentrează eforturile pe 

sloturi și ruletă atrăgând o clientelă care preferă jocurile de noroc fizice față de pariurile 

sportive sau jocurile online. 

- Atmosferă și servicii de calitate: Locațiile Game World sunt renumite pentru 

atmosfera prietenoasă, personalul bine instruit și serviciile premium oferite în sălile de 

joc, ceea ce contribuie la loializarea clienților și la o experiență de joc confortabilă. 

- Organizarea de evenimente și promoții: Game World organizează frecvent 

evenimente speciale, concursuri și promoții în sălile sale, atrăgând un public divers și 

oferindu-le jucătorilor o experiență de divertisment unică. 

- Diversificarea ofertei de entertainment: Unele locații oferă mai mult decât jocuri de 

noroc, integrând evenimente, petreceri, zone de divertisment și relaxare, precum 

baruri terase și lounge-uri, ceea ce atrage clienții pentru o experiență completă, nu doar 

pentru joc. 

- Siguranță și securitate: Investițiile în tehnologie de supraveghere și securitate fac din 

Game World un loc sigur pentru clienți, ceea ce este un punct forte într-o industrie 

unde încrederea este esențială. 
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VIZIUNEA Grupului este aceea de a oferi cea mai bine tehnologizată soluție omni-

channel pe piața românească a pariurilor sportive și jocurilor de noroc, care să ofere 

o experiență unitară și integrată a consumatorului atât în mediul online, cât și 

offline.  

MISIUNEA derivată din viziunea asumată de conducerea Grupului este aceea de a 

răspunde complet, în condiții de siguranță, responsabilitate, dar și maximă 

satisfacție cererii clienților săi prin oferirea celor mai bune servicii din domeniul 

jocurilor de noroc. În plus, maniera responsabilă și transparentă, precum și 

respectarea reglementărilor aflate în vigoare sunt elemente de sprijin cheie pentru 

dezvoltarea companiei.  

VALORI. În vederea atingerii misiunii, cultura organizațională și managerială a  

Emitentului, respectiv a Grupului în ansamblul său a asimilat valori precum:  

 Orientarea către client;  

 Asigurarea calității serviciilor și produselor oferite, prin competența, dedicarea 

și implicarea activă a echipei;  

 Diversificarea continuă a portofoliului de servicii oferite, astfel încât serviciile 

Grupului să ofere o experiență inedită și unitară tuturor clienților;  

 Digitalizare, tehnologizare și inovare – în mediul on-site și online.  

 

Structura Grupului și a acționariatului la nivel de Grup, la 31.12.2025 

 

Poziție Denumire CUI Activitate principală Acționari 
Dețineri 

acționari 
Control 

Societatea 

mamă 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 

 

43412218 

6420 - Activități ale 

holdingurilor 

MACRATI 

HOLDINGS LIMITED 
80,49% 

- 
EQUILOR HOLDING 

LIMITED 
19,51% 

Membru 

grup 

WESTGATE 

ROMÂNIA SRL 
17017651 

9200 – Activități de 

jocuri de noroc și 

pariuri 

STANLEYBET 

CAPITAL SA  
100% Direct 

Membru 

grup 

MEGABET 

INTERNATIONAL 

SRL 

43341869 

9200 - Activități de 

jocuri de noroc și 

pariuri 

WESTGATE 

ROMÂNIA SRL 
100% Indirect 

Membru 

grup 

GAME WORLD 

ROMÂNIA SRL 
20899859 

9200 - Activități de 

jocuri de noroc și 

pariuri 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 

Membru 

grup 

GAME WORLD 

INVEST SRL 
38158645 

9200 - Activități de 

jocuri de noroc și 

pariuri 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 
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Poziție Denumire CUI Activitate principală Acționari 
Dețineri 

acționari 
Control 

Membru 

grup 

ACETECH 

DEVELOPMENT 

SRL 

43306896 

6201 – Activități de 

realizare a soft-ului la 

comandă 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 

Membru 

grup 

ALFASTREET 

TRADE SRL 
23562555 

4618- Intermedieri în 

comerțul specializat în 

vz. produselor cu 

caracter specific  

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 

Membru 

grup 

GAME WORLD 

EXCHANGE SRL 
35015039 

6612 - Activități de 

intermediere a 

tranzacțiilor 

financiare 

GAMEWORLD 
ROMÂNIA SRL 

100% Indirect 

Membru 

grup 

WESTGATE 

INVEST SRL 
18998230 

9200 - Activități de 

jocuri de noroc și 

pariuri 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 

Membru 

grup 

Slot Partener Malta 

Ltd Triq Il 

Prinjolata 

C53188 

4669 - Comerţ cu 

ridicata al altor 

maşini, echipamente 

si furnituri 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 

Membru 

grup – 

activitate 

suspendată 

OLIMPICO BAR 

SRL 
35076966 

5610 - Activități de tip 

restaurant 
GAMEWORLD 
ROMÂNIA SRL 

99.99% Indirect 

Membru 

grup 

OPOSSUM 

ROMANIA SRL 
13208349 

6832 - Administrarea 

imobilelor pe bază de 

comision sau contract 

STANLEYBET 

CAPITAL SA 
100% Direct 

 

Proiecte de Responsabilitate Socială (CSR) 

Conduita responsabilă de joc, educarea pieței țintă cu privire la riscul dezvoltării 

comportamentului de joc / pariere adictiv, precum și îmbunătățirea politicilor de 

intervenție și tratament pentru persoanele care întâmpină această problemă sunt câteva 

aspecte de responsabilitate socială corporativă pe care fiecare societate componentă a 

Grupului le încurajează. 

Responsabilitatea socială reprezintă, pentru fiecare societate în parte, un element de 

cultură organizațională și managerială, de asumare conștientă a rolului pe care acestea îl 

joacă în societate. Cultura de afaceri promovată de către Grup este alcătuită din etica de 

business, echitate socială, drepturile clienților, tehnologii non poluatoare, relații 

transparente cu autoritățile publice, integritatea morală, dar și investiții în comunitate. 

Societățile din cadrul Grupului Game World susțin în mod activ programul “Joc 

Responsabil” încă de la lansarea acestui program în România.  În plus, începând cu anul 

2019, Game World susține financiar desfășurarea campaniei de educare a tinerilor 
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“Antrenat de Majorat” organizată de Asociația Joc Responsabil în colaborare cu Institutul 

de Relații Umane. 

În decursul anului 2025, Grupul a continuat să implementeze strategia de responsabilitate 

socială, structurată în jurul a trei direcții principale: promovarea jocului responsabil, 

implicarea în viața comunităților locale și acordarea de sprijin financiar pentru cauze 

sociale. 

În cadrul primului pilon, Grupul a susținut în continuare acțiunile Asociației „Joc 

Responsabil”, contribuind la promovarea unui comportament responsabil în rândul 

participanților la jocuri de noroc și la creșterea gradului de conștientizare cu privire la 

riscurile asociate jocului excesiv. Totodată, a continuat programul „Bursele Game 

World”, adresat studenților de la facultățile de Psihologie, la nivel de licență, masterat 

sau doctorat, care se specializează în prevenirea și tratarea adicțiilor. 

În ceea ce privește implicarea în comunitățile locale, Grupul a susținut evenimente 

organizate în orașele în care este prezent, în domenii precum sportul, cultura și 

motorsportul. De asemenea, a contribuit la sponsorizarea unor echipe sportive 

reprezentative pentru comunitățile locale și a oferit sprijin financiar unor instituții și 

cauze punctuale, precum Spitalul Filantropia din Craiova sau situația specială generată 

la Salina Praid. 

În egală măsură, a fost sprijinită financiar activitatea unor asociații, ONG-uri și fundații 

cu impact social relevant, printre care Dăruiește Viață, HOSPICE Casa Speranței, Little 

People, MagiCAMP și BookLand. Prin aceste inițiative, Grupul urmărește să își 

consolideze rolul de partener activ al comunității și își reafirmă angajamentul față de 

dezvoltarea sustenabilă, protecția persoanelor vulnerabile și susținerea unor proiecte cu 

impact social pe termen lung. 

Fuziuni, achiziții și/sau înstrăinări de active, pe parcursul perioadei de analiză 

        Grupul își propune un plan de fuziune între cele două companii de retail Game 

Word Romania si Game Word Invest.  

        Fuziunea dintre cele două companii a fost determinată de oportunitatea valorificării 

sinergiilor operaționale și comerciale, urmărind consolidarea poziției pe piață și creșterea 

competitivității pe termen lung. Prin unificarea resurselor și optimizarea structurii de 
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costuri, entitatea rezultată va beneficia de eficiență sporită și o capacitate mai mare de 

inovare și investiție. 

Elemente de evaluare generală 

Operațiunile și tranzacțiile economico-financiare desfășurate de către Societate au fost 

înregistrate în baza documentelor justificative și consemnate în registrele contabile, potrivit 

prevederilor legale în vigoare.  

Stanleybet Capital S.A., înființată la data de 04 decembrie 2020, cu rol integrator pentru liniile 

de business din cadrul Grupului, desfășoară ca singur obiect de activitate operațiuni 

specifice holdingurilor. Pe parcursul perioadei de raportare, Societatea nu a derulat activități 

operaționale sau financiare care să o angajeze în raporturi contractuale cu terți. Din acest 

motiv, considerăm că prezentarea indicatorilor la nivel individual nu este relevantă pentru 

exercițiul financiar încheiat.   

La nivel consolidat de Grup, nivelul de lichiditate este unul foarte ridicat, la finalul anului 

2025 acesta evidențiază disponibilități în valoare totală de 80.18 milioane lei. 

Evaluarea nivelului tehnic al emitentului 

Stanleybet Capital S.A, compania mamă, gestionează operațiunile între entitățile din cadrul 

Grupului care își desfășoară activitatea în domeniul jocurilor de noroc și a pariurilor 

sportive. Aceasta este înființată și funcționează în conformitate cu prevederile legislației 

aplicabile în vigoare, desfășurând ca singur obiect de activitate operațiuni specifice 

holdingurilor.  

Segmentul jocurilor de noroc și pariurilor sportive este unul atent reglementat cu scopul de 

a asigura un mediu legal și sigur pentru operatori și jucători, promovând totodată principiul 

responsabilității sociale. Societățile din Grup dețin următoarele licențe și autorizații, necesare 

desfășurării activității:  

- Licența de organizare a jocurilor de noroc pariuri în cotă fixă. Taxa anuală aferentă 

acestei licențe este în valoare de 200.000 euro; 

- Licența de organizare a jocurilor de noroc de tip slot-machine. Taxa anuală aferentă 

licenței este în valoare de 150.000 euro; 
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- Licența de organizare a jocurilor de noroc la distanță. Taxa anuală aferentă acestei 

licențe este în sumă de 300.000 euro/an; 

- Licența clasa a II-a pentru desfășurarea activității de Producție, distribuție, reparație 

și întreținere pentru mijloacele de joc, import, export, achiziție intracomunitară, 

livrare intracomunitară sau alte activități cu componente sau mijloace de joc. Taxa 

anuală aferentă acestei licențe este în sumă de 20.000 euro/an; 

- Contribuţiile pentru jocul responsabil al organizatorilor jocurilor de noroc licenţiaţi, 

cu următoarele contribuţii anuale: 

(i) organizatorii de jocuri de noroc la distanţă licenţiaţi din clasa I - 500.000 euro 

anual; 

(ii) persoanele juridice implicate direct în domeniul jocurilor de noroc tradiționale şi 

la distanță licențiate din clasa II - 15.000 euro anual; 

(iii) organizatorii de jocuri de noroc tradiționale licențiați, după cum urmează: 

- pentru pariurile în cotă fixă: 200.000 euro anual; 

- pentru jocurile tip slot-machine se aplică după cum urmează: 

- 500 euro anual pentru fiecare slot autorizat în cursul anului 2025 şi următorii ani; 

- Autorizația de exploatare a jocurilor de noroc la distanță, pentru pariuri în cotă fixă și 

cazinouri la distanță: 30%, minimum 480.000 euro, 

- Taxa de autorizație pentru pariuri sportive în cotă fixă, 25% din veniturile din jocuri 

de noroc, dar nu mai puțin de 240.000 euro, 

- Taxa de autorizație de exploatare slot machine în valoare de 6.000 euro per post per 

an, 

- Taxa de viciu pentru jocurile de noroc caracteristice slot-machine și pentru 

videoloterie: 1.000 euro/post autorizat/an. 

Principalele produse și servicii comercializate de către societățile care se află în componența 

Grupului sunt jocuri de noroc și pariuri sportive disponibile în agențiile fizice și, respectiv, 

disponibile online. Serviciile offline se desfășoară prin rețeaua de agenții „Stanleybet”, 

„Stanleybet Plus” și  prin rețeaua de săli de jocuri premium sub brandul Game World . 
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În categoria produselor și serviciilor disponibile în cadrul punctelor fizice, societățile se 

axează pe produse de pariere, precum pariuri sportive, pariuri live, pariuri pe numere și 

pariuri virtuale, respectiv pe jocuri de noroc de tip slot machines și ruletă electronică . 

Evaluarea aspectelor legate de angajații/personalul emitentului 

Capitalul uman reprezintă un factor determinant pentru capacitatea Stanleybet Capital 

S.A. de a-și implementa strategia de dezvoltare și de a susține performanța pe termen 

lung. Într-un sector caracterizat de reglementare strictă, dinamism operațional și cerințe 

ridicate de conformitate, experiența și stabilitatea echipei constituie avantaje competitive 

relevante pentru Societate. 

Stanleybet Capital S.A. acordă o atenție constantă atragerii, retenției și dezvoltării 

profesioniștilor cu expertiză în industria jocurilor de noroc, urmărind consolidarea unei 

echipe capabile să răspundă atât obiectivelor comerciale, cât și exigențelor de guvernanță, 

responsabilitate și control intern. Cultura organizațională promovată de Societate 

încurajează colaborarea, asumarea responsabilității, adaptabilitatea și dezvoltarea 

profesională continuă, creând premisele unei contribuții sustenabile a resursei umane la 

îndeplinirea obiectivelor strategice ale Grupului. 

Structura personalului emitentului la 31.12.2025 

 Departament  Nr. Personal 

Management 3 

Personal administrativ și de suport 2 

Personal cu atribuții financiar-contabile și resurse  umane 2 

Total  7 

La nivel operațional, activitatea Stanleybet Capital S.A. se 

desfășoară la nivelul a 3 departamente (Management, Personal 

administrativ și de suport, Personal cu atribuții financiar-

contabile și resurse umane) care asigură desfășurarea activității 

la sediul social din București. 

Personalul Societății își derulează activitatea în concordanță cu 

sistemul integrat și clar delimitat de regulamentul intern, care 

urmărește să asigure un comportament profesional și etic în 

linie cu valorile și cultura organizațională a Stanleybet Capital 
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S.A. Procedurile și politicile privind resursa umană stabilesc drepturile și obligațiile 

personalului, beneficiile, conduita de lucru și conduita profesională. 

Pe parcursul anului 2025 nu au fost înregistrate conflicte sau accidente de muncă. 

Evaluarea aspectelor legate de impactul activității de bază a emitentului asupra 

mediului înconjurător 

La 31 decembrie 2025, Societatea îndeplinește condițiile de funcționare prevăzute de 

legislația privind protecția mediului. 

Evaluarea activității de cercetare și dezvoltare 

În perioada de raportare, nu au fost înregistrate active imobilizate de natură necorporală 

reprezentând cheltuieli asociate activității de cercetare-dezvoltare. 

Evaluarea activității emitentului privind managementul riscului 

Riscul de credit și de contrapartidă. Riscul de credit reprezintă riscul de pierdere financiară 

în cazul în care un client sau o contraparte nu își îndeplinește obligațiile contractuale. Având 

în vedere specificul activității de operare de jocuri de noroc și pariuri sportive, care 

presupune o clientelă formată din numeroase persoane fizice și plăți anticipate a serviciilor 

solicitate, riscul de credit este apreciat ca fiind redus pentru Societate.  

Riscul de lichiditate. Emitentul este expus riscului de a nu fi în măsură să își onoreze 

obligațiile curente prin valorificarea activelor disponibile. Acest risc poate să se concretizeze 

în raport cu onorarea obligațiilor de plată a principalului și cupoanelor aferente emisiunii de 

obligațiuni, obligațiilor fiscale, salariale, în relația cu furnizorii, incluzând riscul incapacității 

de a finanța activele în conformitate cu obligațiile contractuale asumate precum și riscul 

imposibilității lichidării unui activ la un preț rezonabil și într-un orizont de timp satisfăcător.  

Riscuri operaționale. Riscul operațional reprezintă riscul de pierdere determinat fie de 

utilizarea unor procese, sisteme tehnologice, infrastructură și resurse umane inadecvate sau 

care nu și-au îndeplinit funcția în mod corespunzător, fie de evenimente și acțiuni externe, 

altele decât riscul de credit, de piață și de lichiditate. Acestea includ erori umane, cauze 

accidentale sau acțiuni intenționate, omisiuni, căderi de sistem, dezastre naturale, activitate 

frauduloasă, modificări legale și de reglementare etc.   



            Raport anual 2025 

 

 
 

17 

 

Riscurile operaționale se pot manifesta în legătură cu oricare dintre operațiunile Emitentului 

și pot determina efecte negative în ceea ce privește activitatea desfășurată pe piața jocurilor 

de noroc. Riscul operațional include și riscul legal ce derivă din aplicarea unor sancțiuni 

Emitentului precum amenzi și penalități, în caz de neaplicare sau aplicare defectuoasă a 

dispozițiilor legale sau contractuale, cât și din faptul că drepturile și obligațiile contractuale 

al Emitentului și/sau ale contrapartidei sale nu sunt stabilite în mod corespunzător.   

De asemenea, riscul operațional include și riscul aferent tehnologiei informației (IT) care se 

referă la riscul actual sau viitor de afectare negativă a rezultatelor și capitalului, determinat 

de inadecvarea strategiei și politicii IT și a procesării informației, cu referire la capacitatea de 

gestionare, integritatea, controlabilitatea și continuitatea acesteia, sau de utilizarea 

necorespunzătoare a tehnologiei informației inclusiv sub aspectul unor incidente de 

securitate la nivelul sistemelor și rețelelor informatice ale Emitentului. Echipa proprie de 

specialiști IT are ca scop și diminuarea riscului precum și a impactului acestuia, odată 

materializat. Riscul operațional se poate manifesta și prin avarii sau defecțiuni la aparatele 

de jocuri de noroc.  

Risc reputațional. Riscul reputațional reprezintă riscul actual sau viitor de afectare negativă 

a rezultatelor și capitalului determinat de percepția nefavorabilă asupra imaginii 

Emitentului de către client, contrapartide, acționari, investitori sau autoritatea de 

supraveghere.  

Principalii factori interni care pot genera riscul reputațional la nivelul Emitentului sunt 

următorii:  

• Lipsa conformități sau încălcarea reglementărilor interne pot conduce la aplicarea de 

sancțiuni contravenționale care, publicate în presa centrală și locală, pot afecta 

reputația Emitentului,   

• Aplicarea de către autoritatea de reglementare a unor sancțiuni sau interdicții 

acționarilor săi,   

• Comportamentul necorespunzător al angajaților în relația cu clienții Emitentului,  

• Necunoașterea sau insuficienta cunoaștere a caracteristicilor produselor Emitentului 

din cadrul portofoliului de produse și cea a reglementărilor interne și/sau externe,  

• Transmiterea de către Emitent a unor informații eronate/neconforme către mass-

media, client și diferite organisme externe.  

Principalii factori externi care pot genera riscul reputațional la nivelul Emitentului sunt 

următorii:  
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• Publicitate negativă în mass-media, conformă sau nu cu realitatea, care poate viza, în 

principal Acționarii semnificativi ai Emitentului și practicile de afaceri ale Emitentului 

sau persoanele legate de acesta  

• Acțiuni deliberate ale unui individ sau grup de interese având ca scop reducerea 

credibilității Emitentului  

• Întâmpinarea de către client a unor probleme în utilizarea anumitor produse fără a 

avea suficiente informații despre acestea și fără a cunoaște procedurile de remediere 

a problemelor respective   

• Interpretarea în mod eronat de către public a anumitor informații, afectând astfel 

percepția asupra Emitentului  

• Declanșarea unor procese în care grupul sau emitentul ar putea fi implicat vizând 

societăți sau persoane publice intens mediatizate sau apariția unor procese în care ar 

putea fi implicate angajați sau acționari ai Emitentului cercetați pentru săvârșirea de 

infracțiuni  

• Eventualele situații de criză în urma cărora imaginea Emitentului a fost afectată 

negativ  

• Modificări în condițiile economice, schimbările legislative sau legate de mediul 

concurențial în sectorul pariurilor și jocurilor de noroc  

Riscul strategic. Riscul strategic reprezintă riscul actual sau viitor de afectare negativă a 

rezultatelor și capitalului determinat de schimbări în mediul de afaceri sau de decizii de 

afaceri nefavorabile, de implementarea inadecvată a deciziilor sau de lipsa de reacție la 

schimbările din mediul de afaceri.   

Riscul strategic la care poate fi expus Emitentul poate fi cauzat de următorii factori:   

• Prognozarea unor condiții și ipoteze de lucru nerealiste sau neancorate în modificările 

mediului concurențial/de afaceri/legislativ și economic în care Emitentul își 

desfășoară activitatea   

• Determinarea incorectă/necorespunzătoare a principalilor indicatori strategici   

• Lipsa unui echilibru între resurse și planuri investiționale   

• Necorelarea indicatorilor din bugetul de venituri și cheltuieli cu cei din alte 

documente de planificare al Emitentului  

Orice modificare a mediului de afaceri, orice decizie de afacere nefavorabilă sau 

implementarea inadecvată a unor decizii ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra 

activității, situației financiare sau rezultatelor operaționale al Emitentului.  
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Riscul de piață. Cunoscut și sub denumirea de risc imposibil de diversificat sau risc 

sistematic, rezultă din evoluția prețului unui portofoliu sau al activelor dintr-un portofoliu, 

ca urmare a fluctuațiilor existente la nivelul întregii piețe sau la nivelul întregului segment 

de piață. 

Riscul de concurență. Companiile din cadrul Grupului activează într-un mediu intens 

concurențial, fiind deci expuse la riscul concurenței. Strategia grupului presupune adaptarea 

ofertei de produse și politicii de prețuri astfel încât acestea să susțină, în permanență, 

competitivitatea afacerii.  

Încetarea colaborării cu oricare dintre membrii organelor de conducere sau angajații 

importanți ai Emitentului, precum și limitările acestuia în a coopta și reține persoanele cu 

experiența și calificarea necesară, pot avea un impact negativ asupra capacității acestuia de 

a-și desfășura activitatea și implementa strategiile.  

Având în vedere specificul activității grupului care impune o bună cunoaștere, la nivelul 

conducerii, asupra mediului legislativ, practicilor în afacere, mediului concurențial etc., 

evoluția viitoare a performanțelor economico-financiare ale Emitentului și grupului de 

entități depinde de membrii organelor sale de conducere, iar încetarea relațiilor de 

colaborare cu aceștia ar putea avea un impact negativ asupra afacerii. Emitentul depinde, de 

asemenea, de capacitatea de a păstra în echipă și de a motiva angajații importanți, precum și 

de capacitatea acestuia de a coopta în echipă noi angajați calificați. Astfel, dacă Emitentul 

trebuie să renunțe la un membru al organelor de conducere sau un angajat important, există 

riscul imposibilității substituirii acestuia. Succesul Emitentului și capacitatea de a realiza 

inițiativele de creștere depind în mare parte de capacitatea acestuia de a păstra membrii 

organelor de conducere și de a coopta și păstra personalul auxiliar calificat, cu o experiență 

în industrie acumulată în cadrul unei companii de dimensiunea și complexitatea 

Emitentului.   

Riscul de țară. Acest risc are in vedere posibilitatea ca la nivelul statului de rezidență al 

Emitentului să survină dificultăți în onorarea angajamentelor financiare, afectând toate 

instrumentele financiare interne, cât și unele instrumente externe. Impactul acestui risc are 

caracter general, generând efecte echidistante pentru toate sectoarele și domeniile de 

activitate. În contextul actual intern caracterizat de instabilitate politică și economică, de 

evoluții economice și sociale divergente, precum și în contextul internațional marcat de 

dinamica neuniformă și imprevizibilă a factorilor și proceselor pe scena geopolitică regională 
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și globală, de interdependențe multiple și strâns corelate la scară globală pe plan economic 

și financiar, evaluarea riscului de țară reprezintă o provocare pentru specialiști și investitori.  

Modificări ale cadrului legislativ. Emitentul se află sub incidența cadrului legislativ din 

România și depune toate eforturile pentru a respecta cadrul de reglementare aplicabil. 

Modificările multiple aduse la nivelul legislativ și normativ pe plan contabil, fiscal și al 

resursei umane etc. pot afecta activitatea Emitentului.   

Cadrul legislativ în care operează Emitentul evoluează și este susceptibil de modificări. 

Asemenea modificări pot afecta în mod semnificativ negativ activitatea Emitentului, 

previziunile, condiția financiară, rezultatul operațiunilor, fluxul de lichidități, în măsura în 

care Emitentul nu este apt să răspundă adecvat și să se conformeze acestor modificări.   

Actualul cadru legislativ poate suporta modificări, ca urmare inclusiv a unor evoluții 

economice și/sau politice, ce pot avea caracter negativ pentru Emitent și activitatea sa. 

Modificările cadrului legislativ pot, de asemenea, determina costuri adiționale asociate cu 

efortul de conformare față de noile reglementări, venituri reduse ca efect al unei impozitări 

majorate asupra proiectelor dezvoltate de Emitent. 

Riscul de insolvență. Investiția în obligațiuni implică, în mod inerent, expunerea la riscul de 

insolvență al societății emitente, care se referă la intrarea în incapacitate de plată a datoriilor 

scadente și, respectiv, incapacitatea emitentului de a-și continua activitatea, cu prejudiciu 

direct asupra obligatarilor. În ceea ce privește societatea Stanleybet Capital S.A., ținând cont 

de previziunile privind performanța financiară pentru orizontul de timp mediu 2026-2029, 

conducerea societății consideră că nu există nicio premisă care să conducă la un risc de 

insolvență ridicat pentru perioada pentru care a fost construit bugetul de venituri și 

cheltuieli.  

Elemente de perspectivă privind activitatea emitentului 

Tendințe, elemente, evenimente sau factori de incertitudine cu impact semnificativ asupra 

lichidității și veniturilor emitentului  

Pe parcursul anului 2025, sectorul jocurilor de noroc și al pariurilor sportive din România a 

continuat să fie caracterizat de un nivel ridicat de reglementare, într-un context marcat de 

modificări legislative și fiscale relevante, intensificarea cerințelor de conformare și creșterea 

presiunii asupra costurilor operaționale. Aceste evoluții au avut impact asupra întregii 
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industrii, influențând marjele de profitabilitate, fluxurile de numerar, deciziile investiționale 

și modul de organizare a activității operatorilor. 

Pentru Stanleybet Capital S.A., societate de tip holding cu expunere atât pe segmentul 

tradițional de retail, cât și pe zona online, anul 2025 a reprezentat o perioadă de adaptare la 

un cadru de reglementare mai strict și la un regim fiscal mai împovărător. Majorarea taxelor 

specifice industriei, consolidarea mecanismelor de control și raportare, precum și cerințele 

suplimentare privind protecția participanților la jocuri de noroc au determinat necesitatea 

unei gestionări prudente a costurilor și a unei monitorizări atente a riscurilor operaționale și 

de conformitate. 

În acest context, Grupul a continuat să își adapteze procesele interne, sistemele informatice 

și procedurile de control, astfel încât activitatea să se desfășoare în conformitate cu cerințele 

legale aplicabile. Totodată, au fost urmărite măsuri de eficientizare a activității, de 

optimizare a rețelei de retail și de consolidare a canalelor digitale, în vederea menținerii 

stabilității operaționale și financiare. 

Profilul operațional diversificat al Stanleybet Capital S.A., bazat pe o expunere mixtă retail–

online, a reprezentat un element important de reziliență într-un mediu caracterizat de 

volatilitate legislativă și presiuni fiscale ridicate. Activitatea Grupului se desfășoară atât prin 

rețele de agenții de pariuri sportive, săli de jocuri și aparate slot-machine, cât și prin 

platforme online de pariuri și cazinouri electronice. Această structură permite o mai bună 

distribuire a riscurilor și oferă flexibilitate în adaptarea la schimbările de comportament ale 

consumatorilor și la noile cerințe ale pieței. 

Componenta online a continuat să aibă un rol important în strategia Grupului, în contextul 

în care digitalizarea și integrarea canalelor de interacțiune cu clienții devin factori esențiali 

pentru competitivitatea operatorilor din industrie. În paralel, zona de retail a rămas 

relevantă pentru modelul de afaceri al Grupului, fiind gestionată printr-o abordare orientată 

către eficiență, conformitate și sustenabilitate economică. 

Prin ecosistemul său operațional, alături de Game World, Stanleybet Capital S.A. beneficiază 

de expertiză relevantă în administrarea rețelelor de săli de jocuri, gestionarea unei baze 

extinse de clienți și dezvoltarea unor soluții integrate între mediul fizic și cel digital. Această 

poziționare susține capacitatea Grupului de a răspunde presiunilor din piață și de a 

valorifica oportunitățile generate de tranziția graduală către canalele online. 
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La nivelul anului 2025, principalele direcții urmărite de conducerea Stanleybet Capital S.A. 

au vizat consolidarea disciplinei financiare, protejarea fluxurilor de numerar, optimizarea 

costurilor recurente, întărirea funcției de conformitate și continuarea dezvoltării modelului 

omnichannel. În același timp, Stanleybet Capital S.A. a monitorizat cu atenție evoluțiile 

legislative și instituționale relevante, inclusiv posibilele modificări privind atribuțiile 

autorităților locale în procesul de autorizare, evaluând permanent impactul potențial asupra 

activității sale. 

Emitentul a identificat următorii factori de incertitudine cu impact potențial semnificativ 

– negativ sau pozitiv – asupra evoluției performanței financiare a Societății în perioada 

2026 – 2028, dintre care se evidențiază: 

• Evoluția regimului fiscal și a taxelor specifice industriei jocurilor de noroc –  

Majorarea sau modificarea taxelor de licențiere, autorizare, contribuțiilor specifice 

și taxelor pe activitatea de joc poate avea impact direct asupra lichidității, prin 

creșterea cheltuielilor, și asupra profitabilității, prin comprimarea marjelor 

operaționale. 

• Modificările cadrului de reglementare și posibila descentralizare a autorizării 

la nivel local – Schimbările legislative privind funcționarea agențiilor de pariuri, 

sălilor de jocuri și aparatelor slot-machine pot conduce la restrângerea, relocarea 

sau reorganizarea rețelei retail. Aceste evoluții pot afecta veniturile generate de 

punctele fizice de lucru și pot genera costuri suplimentare de conformare. 

• Migrarea cererii către mediul online și capacitatea Grupului de a valorifica 

modelul omnichannel – Transferul gradual al consumatorilor către platforme 

digitale poate susține veniturile și eficiența operațională, în condițiile în care 

Grupul continuă integrarea canalelor retail și online.  

• Presiunea asupra costurilor operaționale și de conformare – Creșterea costurilor 

cu personalul, chiriile, utilitățile, infrastructura IT, securitatea cibernetică, 

raportarea și controalele interne poate afecta fluxurile de numerar și marjele. 

Impactul este relevant în special pentru activitățile retail, care presupun costuri 

fixe ridicate. 

• Evoluția comportamentului de consum și a contextului macroeconomic – 

Veniturile Emitentului sunt influențate de nivelul venitului disponibil al 

populației, încrederea consumatorilor și preferințele acestora pentru anumite 

produse de joc. O deteriorare a condițiilor economice poate reduce activitatea de 
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joc și volumul mizelor, în timp ce o evoluție economică favorabilă poate susține 

creșterea veniturilor. 

Piața valorilor mobiliare emise de emitent 

Stanleybet Capital S.A. este emitent de obligațiuni corporative, nesubordonate, negarantate, 

cu cuponul anul fix de 11% și maturitatea la 13.02.2029. Obligațiunile sunt denominate în lei, 

cu valoarea nominală de 100 lei/obligațiune. 

Obligațiunile Stanleybet Capital S.A. sunt disponibile la tranzacționare pe piața Bursei de 

Valori București S.A., segmentul SMT, categoria Bonds-SMT, începând cu 25.03.2025, sub 

simbol SBET29.    

În anul 2021, Emitentul a atras fonduri printr-o emisiune de obligațiuni corporative, în 

valoare de 20 milioane lei, în vederea finanțării strategiei de dezvoltare a afacerii și 

consolidarea poziției în industria de profil. Rambursarea întregului împrumut obligatar a 

avut loc, la data scadentă, respectiv 10 august 2024. 

Emitentul nu anticipează niciun fel de dificultate în viitor privind respectarea 

calendarului de plată a cuponului, așa cum este acesta prezentat pe pagina de internet a 

BVB și în Prospectul aferent listării. 

Politica privind dividendele  

Repartizarea profitului este în competența Adunării Generale Ordinare Anuale a 

Acționarilor Societății care va decide asupra acordării de dividende din profitul realizat în 

exercițiul financiar respectiv. 

Planul de dezvoltare al Emitentului presupune o expansiune accelerată prin creșterea cotei 

de piață pe sectorul pe care activează, precum și consolidarea poziției grupului în sector prin 

potențarea sinergiilor dintre liniile de business și valorificarea acestora. Politica de dividend 

a Emitentului ține cont de nevoile de finanțare ale companiei, optând, până în prezent, 

pentru repartizarea profitului în vederea finanțării dezvoltării activității.  
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Filiale și dețineri ale acestora 

Societățile care intră în perimetrul de consolidare la data de 31.12.2025 sunt prezentate mai 

jos: 

Componența Grupului, la 31.12.2025 

Nr 

Crt. 
Denumire Companie 

Țara de 

incorporare 
Natura relației 

Procent de deținere 

Stanleybet Capital S.A. 
Control 

1.  STANLEYBET CAPITAL SA România Societatea Mamă  - 

2.  WESTGATE ROMÂNIA SRL România Filială 100% Direct 

3.  MEGABET INTERNATIONAL SRL România Filială 100% Indirect 

4.  GAME WORLD ROMÂNIA SRL România Filială 100% Direct 

5.  ACETECH DEVELOPMENT SRL România Filială 100% Direct 

6.  ALFASTREET TRADE SRL România Filială 100% Direct 

7.  OLIMPICO BAR SRL România Filială 99.99% Indirect 

8.  GAME WORLD EXCHANGE SRL România Filială 100% Indirect 

9.  WESTGATE INVEST SRL România Filială 100% Direct 

10.  GAME WORLD INVEST SRL România Filială 100% Direct 

11.  SLOT PARTNER MALTA LTD Malta  Filială 100% Direct 

12.  OPOSSUM ROMANIA SRL România Filială 100% Direct 

 

În vederea delimitării clare a liniilor de afaceri și a minimalizării tranzacțiilor între 

numeroasele părți afiliate, dar și a gestionării eficiente a afacerii și a asigurării transparenței 

și responsabilității în cadrul Grupului, modelul de business conceput de Stanleybet Capital 

S.A.  presupune o delimitare clară a liniilor de afaceri.  

Achitarea obligațiilor față de deținătorii de obligațiuni  

Obligațiunile emise în formă dematerializată, nesubordonate, neconvertibile, negarantate cu 

scadență de 4 ani ale Stanleybet Capital S.A. și tranzacționate în cadrul Sistemului 

Multilateral de Tranzacționare administrat de Bursa de Valori București  au o valoare 

nominală de 100 lei fiecare și o valoare totală de 14.812.400 lei. 
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Plățile în ceea ce privește obligațiunile emise de Societate se efectuează la data de plată a 

cuponului prin intermediul Depozitarului Central către deținătorii de obligațiuni înregistrați 

în Registrul Deținătorilor de obligațiuni la data de referință aplicabilă emisiunii. 

Plata cuponului se efectuează semestrial către deținătorii de obligațiuni înregistrați la fiecare 

dată de referință, în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la data de referință. La data de 

13.02.2029 va avea loc plata principalului către deținătorii de obligațiuni înregistrați la 

data de referință aferentă. 

Structura acționariatului 

Stanleybet Capital S.A.  este organizat ca societate pe acțiuni, iar la data Prospectului, 

capitalul social subscris și vărsat integral al societății este de 432.844.730 lei, divizat în 

43.284.473 acțiuni nominative, cu o valoare nominală de 10 lei/acțiune. 

Structura acționariatului, la 31.12.2024, este următoarea: 

 Macrati Holdings Limited deține 34.838.520 acțiuni nominative, reprezentând 80,49% 

din capitalul social subscris și vărsat al Societății.  

 Equilor Holding Limited deține 8.445.953 acțiuni nominative, reprezentând 19,51% 

din capitalul social subscris și vărsat al Societății. 

Beneficiarii reali ai Macrati Holdings Limited, respectiv Equilor Holding Limited sunt 

prezentați în tabelul de mai jos: 

 

Structura acționariatului (beneficiari reali), la 31.12.2025 

Denumire societate 
Procent deținut în 

capitalul social 
Beneficiari reali 

 
 
 
 
 
 
 

 
MACRATI HOLDINGS LTD 

 
 
 
 
 
 
 

 
80,49% 

Oktavo Ltd 15,51% Buzas Karoly 100% 

Pavlik Jozsef 5,37%   

Niculae Florian 0,84%  

Tanko Csaba 8,96% 

Becheru Doina 0,95% 

Barbu Alexandru 0,84% 

Constantinescu Adriana 1,19% 

Torok Attila 8,96% 

Andritoiu Cristian 1,20% 

Furjes Istvan 4,07% 

Kacso Family Trust Property 3,04% 

Kacso Tibor Jr. 1,03% 

Ritter Henrik 4,07% 

Emodi Kornel Benjamin 4,07% 

Nagy Attila 0,67% 

Modi Csortan Andras 0,48% 
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Denumire societate 
Procent deținut în 

capitalul social 
Beneficiari reali 

Buzas Karoly 4,07% 

Equilor Holding Ltd 34,68% 

 
 

 
EQUILOR HOLDING LTD 

 
 

 
19,51% 

Cyclon Ltd 20% 
Tibor Kacso 75% 

Tibor Kacso Jr. 25% 

Project Point Ltd 20% Furjes Istvan 100% 

Newstone Ltd 20% Ritter Henrik 100% 

 
Laniva Investment Ltd 

 
20% 

Szabo Emodi 

Regina 
17,5% 

Minghir Mihaela 82,5% 

Oktavo Limited 20% Buzas Karoly 100% 

 

Conducerea emitentului  

Societatea Stanleybet Capital S.A este administrată în sistem unitar, Adunarea Generală a 

Acționarilor fiind forul decizional cel mai înalt la care se raportează Consiliului de 

Administrație al Societății, cu rol fundamental în decizii privind proiectarea strategiei de 

dezvoltare și monitorizarea implementării acesteia. Aceasta deleagă conducerea executivă 

către Directorul General care, în mandatul curent, este și președintele Consiliului de 

Administrație. 

Consiliul de Administrație 

Potrivit Actului Constitutiv al Societății, Stanleybet Capital S.A. este format dintr-un număr 

de trei membrii, numiți de Adunarea Generală a Acționarilor pentru un mandat de 4 ani, 

începând cu data de 04.12.2024 . 

Pe parcursul exercițiului financiar 2025, conducerea societății a fost asigurată de Consiliul de 

Administrație (CA) format din: 

 

Dl. Csaba Tanko, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație  

și Director General 

 

 

Educație formală 

 A absolvit Facultatea de Drept din cadrul  Universității Dimitrie Cantemir; 

 Deține un master în Resurse Umane; 
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 A absolvit cursuri specializate în Studii economice în limbi străine și 

Management și administrarea afacerilor. 

Experiență profesională 

 2020- prezent, Director General, Megabet Internațional; 

 2020- prezent, Președinte al Consiliului de Administrație, Stanleybet Capital; 

 Aprilie 2019- Octombrie 2019, Director de afaceri, Westgate România; 

 2015-2019, Director General, M&CO HR SERVICES; 

 2016-2019, Consultant Management, Marsorom/Bioeel/Uniprest/Mexxem/ 

Elastoffice; 

 2014-2015, Director Resurse Umane, Gedeon Richter Farmacia SA; 

 2011-2015, Director Resurse Umane, Pharmafarm SA; 

 2012-2014, CEO adjunct, Pharmafarm SA; 

 Martie 2011- Iulie 2011, Partener de afaceri, E-Star România; 

 2007-2011, Director Resurse Umane, Materom SRL. 

Dl. Csaba Tanko este acționar în cadrul societății Macrati Holdings cu o deținere de 

8,96%, care deține la rândul său 80,49% din capitalul social al Stanleybet Capital S.A. 

 

Dl. Torok Attila Endre, în calitate de membru al Consiliului de Administrație 

și director de strategie 

 

 

Educație formală 

 A absolvit Facultatea de Management  din cadrul Academiei de Studii 

Economice; 

 University of Nevada, Reno. 

Experiență profesională 

 Martie   2001– prezent, Director Strategie- Game World Group; 
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 Martie  -2001– prezent, Casino Manager  -Game World Bucuresti Mall Vitan;   

 Ianuarie 2000 – Martie 2001, Director Operational – SC Hollywood Multiplex 

Operations SRL . 

Dl. Torok Attila Endre este acționar în cadrul societății Macrati Holdings cu o deținere 

de 8,96%, care deține la rândul său 80,49% din capitalul social al Stanleybet Capital S.A. 

 

 

Dl. Andrei Benghea Mălăieș, în calitate de membru neexecutiv al Consiliului 

de Administrație 

 

Educație formală 

 A absolvit Facultatea de Administrare a Afacerilor din cadrul Academiei de 

Studii Economice; 

 Deține un master în Administrarea Afacerii (INSEAD). 

Experiență profesională 

 Mai 2023 – Director SPV proiecte in zona de energie (solar si gaz) 

 Septembrie 2020 - aprilie 2021, CFO Compania Națională de Transporturi Aeriene 

Române TAROM S.A.; 

 Decembrie 2020 – prezent, Membru în Consiliul de Administrație CERTINVEST 

SAI; 

 2022-2024, Membru în Consiliul de Administrație DEER SA, subsidiara a 

ELECRICA; 

 2013-2018, Partner Asociat Consultanta, Lider Sector Public, Ernst & Young, 

București (România); 

 2010-2013 CEO, Președintele Comitetului Director, Membru în Consiliul de 

Administrație, Membru Comitet Investiții/Audit, Transelectrica;; 

 2007-2009, Consultat asociat, McKinsey & Company. 

Dl. Andrei Benghea Mălăieș nu deține acțiuni ale Stanleybet Capital S.A. 
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Între membrii Consiliului de Administrație nu există relații de rudenie. 

Conducerea executivă 

Conducerea executivă a Societății este asigurată de către Comitetul de Management, care 

cuprinde Directorul General, Directorul financiar și Directorul Resurse Umane. 

Dl. Csaba Tanko, Director General 

Dl. Marian Stănescu, Director Financiar 

Profesionist în domeniul financiar contabil, cu o vechime de peste 21 de ani și experiență 

acumulată în industria asigurărilor.  

Dl. Marian Stănescu nu deține acțiuni ale Stanleybet Capital S.A. 

Dl. Constantin Vasiloiu, Director Resurse Umane 

Dl. Constantin Vasiloiu, Director Resurse Umane cu pregătire în domeniul economic, 

domeniul resurselor umane, psihologie, sociologie, asistentă socială, acreditat ca expert 

în legislația muncii, cu experiență de peste 24 de ani în domeniul resurselor umane, s-a 

alăturat echipei grupului Game World în urma cu 18 ani.  

Dl. Constantin Vasiloiu nu deține acțiuni ale Stanleybet Capital S.A..  

Litigii 

În activitatea curentă, ca urmare a modificărilor legislative, ale dinamicii în relațiile sale cu 

contrapărti (clienți, concurenți sau autorități de reglementare), Emitentul este supus riscului 

de litigiu, cu impact asupra situației financiare și asupra imaginii companiei. 

Din punct de vedere al riscului legal, Emitentul nu este implicat în niciun litigiu cu impact 

semnificativ la nivelul poziției sau performanței financiare. Emitentul analizează orice litigiu 

care poate apărea în activitatea curentă și efectuează analize cu privire riscurile și cheltuielile 

estimate ca rezultat din aceste litigii. 
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Situația economico-financiară 

Situația economico-financiară individuală pentru exercițiul financiar 2025 a Stanleybet 

Capital S.A. 

Poziția financiară 

Bilanț (lei) 31.12.2024 31.12.2025 2025/2024 

Imobilizări necorporale  21 0 -100,00% 

Imobilizări financiare  484.021.867 471.666.667 -2,55% 

ACTIVE IMOBILIZATE  484.021.888 471.666.667 -2,55% 

CREANŢE 22.623.898 38.720.913 71,15% 

Investiții pe termen scurt 420.000 3.327.791 692,33% 

Casa și conturi la bănci 7.788 211.608 2617,10% 

ACTIVE CIRCULANTE  23.051.686 42.260.312 83,33% 

CHELTUIELI ÎN AVANS  3.796 4.022 5,95% 

TOTAL ACTIVE 507.077.370 513.931.001 1,35% 

Datorii pe termen scurt 6.077.579 2.236.863 -63,19% 

Datorii pe termen lung 33.271.219 46.126.021 38,64% 

TOTAL DATORII 39.348.798 48.362.884 22,91% 

Provizioane  230.848 145.001 -37,19% 

Capital subscris vărsat  432.844.730 432.844.730 0,00% 

Rezerve 1.732.666 1.767.325 2,00% 

Rezultat reportat 2.767.563 30.152.538 989,50% 

REZULTATUL EXERCIŢIULUI FINANCIAR 31.739.753 693.182 -97,82% 

Repartizarea profitului  1.586.988 34.659 -97,82% 

Capitaluri proprii  467.497.724 465.423.116 -0,44% 

TOTAL PASIVE 507.077.370 513.931.001 1,35% 

 

La 31.12.2025, Stanleybet Capital S.A. a înregistrat active totale în valoare de 513,93 

milioane lei, în creștere cu 1,35% față de exercițiul financiar precedent. Structura 

patrimoniului confirmă profilul de societate holding, activele fiind reprezentate în 

proporție de 91,78% de imobilizări financiare, în sumă de 471,66 milioane lei. 

Portofoliul de participații a rămas, în linii mari, stabil în cursul exercițiului financiar al 

anului 2025, variația totală a imobilizărilor financiare fiind de -2,55%. Principalele 

dețineri sunt reprezentate de participațiile în Game World Romania, Westgate Romania, 
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Game World Invest și Westgate Invest, care concentrează cea mai mare parte a valorii 

activelor imobilizate. Valoarea imobilizărilor financiare este defalcată astfel: 

Titluri de participare în: 2024 2025 

WESTGATE ROMANIA 105.046.860 115.046.860 

WAP 1.355.200 0 

ACETECH DEVELOPMENT 1.479.180 1.479.180 

GAME WORLD ROMANIA 260.290.000 260.290.000 

GAME WORLD INVEST 84.210.000 84.210.000 

ALFASTREET TRADE 2.830.627 2.830.627 

WESTGATE INVEST 27.460.000 6.460.000 

OPOSSUM ROMANIA 1.350.000 1.350.000 

SLOT PARTNER MALTA LTD 0 0 

Total  484.021.867  471.666.667 

 

Activele circulante au crescut semnificativ, cu 83,33%, până la 42,26 milioane lei, evoluție 

determinată în principal de majorarea creanțelor și a investițiilor pe termen scurt. 

Creanțele au înregistrat o creștere de 71,15% comparativ cu perioada similară a anului 

trecut, fiind reprezentate de creanțe față de părți afiliate, respectiv față de Westgate 

Romania și Megabet International. Această structură este specifică unei societăți de tip 

holding și confirmă funcția societății de coordonare financiară și de susținere a entităților 

din cadrul grupului. 

Poziția de lichiditate și solvabilitate a societății s-a menținut solidă în 2025.  

Datoriile pe termen scurt s-au redus cu 63,19%, până la 2,23 milioane lei, în timp ce 

datoriile pe termen lung au crescut cu 38,64% până la 46,12 milioane lei, pe fondul 

structurii de finanțare existente. Societatea nu înregistrează datorii față de instituții 

financiare de credit, iar la finalul anului 2025, structura datoriilor este reprezentată în 

principal de datorii către părți legate, în sumă de 32,9 milioane lei, și de împrumutul din 

emisiunea de obligațiuni, în valoare totală de 15,44 milioane lei, la care se adaugă datorii 

curente de valoare redusă. 

Capitalurile proprii s-au menținut la un nivel ridicat, cu o valoare de 465 milioane lei și o 

pondere de 90,56% în totalul pasivelor. Această structură confirmă o poziție patrimonială 

solidă, caracterizată printr-un grad redus de îndatorare și o capacitate financiară robustă. 

În 2025, nivelul capitalurilor proprii a fost susținut în principal de consolidarea 

rezultatului reportat și de majorarea rezervelor. 
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La finalul anului 2025, societatea a raportat un profit net de 0,69 milioane lei, însă sub 

nivelul înregistrat în anul precedent. Evoluția rezultatului net a fost influențată de un 

context de piață și de reglementare mai exigent, specific industriei jocurilor de noroc și 

pariurilor sportive. În pofida reducerii profitului net față de 2024, societatea și-a menținut 

abordarea prudentă și responsabilă, cu accent pe conformitate, stabilitate financiară și 

promovarea practicilor de joc responsabil.  

Performanța financiară 

Contul de profit și pierdere (lei) 31.12.2024 31.12.2025 2025/2024 

Alte venituri din exploatare  0 44.225 - 

VENITURI DIN EXPLOATARE 0 44.225 - 

Cheltuieli privind utilitățile  3.272 3.913 19.60% 

Cheltuieli cu personalul  76.109 77.004 1.18% 

Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale  520 21 -95.96% 

Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor  520 21 -95.96% 

Alte cheltuieli de exploatare  464.326 2.318.456 399.32% 

Cheltuieli privind prestațiile externe  388.301 862.127 122.03% 

Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile  41.680 45.418 8.97% 

Cheltuieli de consultanță  34.345 47.804 39.19% 

Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate 0 7.906 - 

Alte cheltuieli  0 1.355.200 - 

Ajustări privind provizioanele  176.958 (90.826) -151.33% 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE 721.185 2.308.568 220.11% 

REZULTAT DIN EXPLOATARE (721.185) (2.264.343) 213.98% 

Venituri din interese de participare  62.977.400 13.913.263 -77.91% 

Venituri din dobânzi 596.372 2.033.486 240.98% 

Alte venituri financiare  105.354 354.756 236.73% 

VENITURI FINANCIARE  63.679.126 16.301.506 -74.40% 

Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile 

financiare deținute ca active circulante  
29.868.889 11.000.000 -63.17% 

Cheltuieli privind dobânzile  1.241.098 1.443.124 16.28% 

Alte cheltuieli financiare  108.201 900.856 732.58% 

CHELTUIELI FINANCIARE 31.218.188 13.343.980 -57.26% 

REZULTAT FINANCIAR 32.460.938 2.957.526 -90.89% 

VENITURI TOTALE 63.679.126 16.345.731 -74.33% 

CHELTUIELI TOTALE  31.939.373 15.652.548 -50.99% 

REZULTATUL NET AL EXERCIȚIULUI FINANCIAR 31.739.753 693.182 -97.82% 
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Stanleybet Capital S.A. are un profil specific unei societăți de tip holding, iar performanța 

financiară este determinată în principal de veniturile financiare generate de participațiile 

deținute în cadrul grupului. În acest context, rezultatul net al exercițiului financiar 2025 

a înregistrat 0,69 milioane lei, însă în scădere pe fondul reducerii veniturilor din interese 

de participare. 

Veniturile totale au fost de 16,35 milioane lei în 2025, în scădere cu 74,33% față de anul 

precedent. Evoluția a fost determinată în principal de diminuarea veniturilor din 

dividende primite de la entități afiliate, care au înregistrat o scădere de 77,91% în anul 

2025, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut. Această evoluție reflectă specificul 

activității de holding, în care rezultatul financiar poate varia semnificativ de la un 

exercițiu la altul, în funcție de performanța societăților din grup, de nivelul profiturilor 

distribuibile și de politica de distribuire a dividendelor la nivelul entităților afiliate. În 

2025, performanța operațională a societăților din grup și, implicit, nivelul profiturilor 

distribuibile au fost influențate de un context de piață și reglementare mai exigent, 

specific industriei jocurilor de noroc și pariurilor sportive. 

În același timp, societatea a înregistrat o creștere importantă a veniturilor din dobânzi 

față de anul 2024, de 1,43 milioane lei, evoluție care indică o valorificare mai bună a 

resurselor financiare disponibile și a relațiilor de finanțare intra-grup.  

Cheltuielile totale s-au redus semnificativ, cu 50,99% în 2025 comparativ cu perioada 

similară a anului 2024, până la 15,65 milioane lei.  

La nivel operațional, societatea a raportat un rezultat negativ din exploatare de 2,26 

milioane lei. Această evoluție este pusă pe seama specificului activității de holding, unde 

veniturile recurente sunt înregistrate preponderent la nivel financiar, iar cheltuielile 

operaționale reflectă costurile de administrare, consultanță și suport ale societății. 

Cheltuielile de exploatare au crescut la 2,31 milioane lei, în principal ca urmare a majorării 

cheltuielilor privind prestațiile externe și a altor cheltuieli de exploatare. 

Rezultatul financiar, la 31.12.2025, a fost de 2,96 milioane lei, dar în scădere față de anul 

2024, în principal din cauza diminuării veniturilor din interese de participare, parțial 

compensată de creșterea veniturilor din dobânzi și de reducerea cheltuielilor financiare 

totale, respectiv constituirea de ajustări de valoare privind imobilizările financiare.  

În ansamblu, deși profitul net s-a redus față de 2024, Stanleybet Capital S.A. a încheiat 

anul 2025 cu un rezultat de 0,69 milioane lei.  
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4.2 Situația economico-financiara consolidata pentru exercițiul financiar 2024, conform   

Ordinul Ministrului Finanțelor Publice al României nr. 1802/2014  (OMFP 1802 /2014) 

Grupul Stanleybet Capital S.A. este format din societatea mamă împreună cu cele 12 

filiale pe care aceasta le controlează în mod direct sau indirect.  

Poziția financiară  

Bilanț (lei) 2024 2025 2025/2024 

Active imobilizate 234.227.708 152.186.204 -35,03% 

Imobilizări necorporale 129.629.771 59.531.865 -54,08% 

Imobilizări corporale 42.995.976 37.555.244 -12,65% 

Imobilizări financiare 61.601.960 55.099.094 -10,56% 

Active circulante 70.195.417 100.102.750 42,61% 

Stocuri 3.651.972 3.574.304 -2,13% 

Creanțe 13.239.047 16.348.369 23,49% 

Alte investiții pe termen scurt 8.995.274 51.537.151 472,94% 

Casa și conturi la bănci 44.309.124 28.642.926 -35,36% 

Cheltuieli înregistrate în avans 13.661.857 11.351.975 -16,91% 

TOTAL ACTIVE 318.084.982 263.640.928 -17,12% 

Datorii pe termen scurt 66.379.393 69.943.653 5,37% 

Datorii pe termen lung 47.711.568 58.549.856 22,72% 

TOTAL DATORII 114.090.961 128.493.510 12,62% 

Provizioane 1.702.387 2.063.600 21,22% 

Venituri înregistrate în avans  282.722 260.955 -7,70% 

Fond comercial negativ 5.061.433 1.642.400 -67,55% 

Capitaluri proprii, din care 196.947.434 131.180.418 -33,39% 

Capital subscris vărsat 432.844.730 432.844.730 0,00% 

Rezerve legale 1.997.185 3.059.314 53,18% 

Alte rezerve  0 0 - 

Profitul sau pierderea reportată (223.153.836) (240.569.238) - 

Profitul sau pierderea exercițiului financiar (14.740.644) (64.154.389) - 

Repartizarea profitului 0 0 - 

Interese care nu controlează  45 45 0,00% 

Interese care nu controlează -rezultat 0 0 - 

Interese care nu controlează alte capitaluri proprii 45 45 0,00% 

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI DATORII 318.084.982 263.640.928 -17,12% 

 

La nivel consolidat, Stanleybet Capital S.A. a încheiat exercițiul financiar 2025 cu active 

totale de 263,64 milioane lei, comparativ cu 318,08 milioane lei la finalul anului 2024. 

Diminuarea activelor totale, cu aproximativ 17,12%, a fost determinată în principal de 

reducerea activelor imobilizate de la 234,23 milioane lei la 152,19 milioane lei, ca urmare 
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a amortizării fondului comercial pozitiv, conform cerințelor de reglementare contabile 

aplicabile. Această diminuare are preponderent natură contabilă, fiind determinată de 

amortizarea fondului comercial rezultat din achiziția filialelor și din transferurile de 

activitate. Conform politicilor contabile aplicabile, fondul comercial este amortizat liniar 

pe o perioadă de 5 ani, Grupul urmând să continue înregistrarea acestor cheltuieli de 

amortizare până la amortizarea completă. 

Imobilizările corporale nete s-au situat la 37,56 milioane lei la 31.12.2025, față de 42,99 

milioane lei la finalul anului 2024. Evoluția reflectă atât investițiile efectuate în cursul 

anului, cât și amortizarea activelor existente. În anul 2025, Grupul a continuat să aloce 

resurse pentru menținerea și dezvoltarea infrastructurii operaționale, inclusiv prin 

investiții în construcții, instalații tehnice, echipamente și alte active corporale. 

Activele circulante au crescut semnificativ, cu 42,61% în perioada de raportare, creștere 

susținută în principal de majorarea investițiilor pe termen scurt, care au ajuns la 51,54 

milioane lei, comparativ cu 9 milioane lei la începutul anului. În același timp, 

disponibilitățile bănești au crescut  cu 50,42 %  de la 53,30 milioane lei în 2024  la 80,18  

milioane lei în 2025 , capacitatea Grupului de a-și acoperi obligațiile curente continuă să 

rămână  ridicată. 

La 31.12.2025, indicatorul lichidității curente evidențiază un grad de acoperire de 145% 

al datoriilor curente prin active circulante, reflectând o poziție confortabilă din 

perspectiva obligațiilor exigibile pe termen scurt. 

Datoriile totale ale Grupului au crescut cu 12,62% la finalul anului 2025, comparativ cu 

perioada similară a anului trecut. Datoriile curente au înregistrat o creștere moderată, 

până la 69,94 milioane lei, în timp ce datoriile pe termen lung au crescut la 58,55 milioane 

lei, în principal ca urmare a înregistrării împrumutului din emisiunea de obligațiuni, în 

valoare totală de 15,44 milioane lei, din care 14,81 milioane lei sunt exigibile pe termen 

mai mare de un an. Totodată, datoriile față de entitățile afiliate au scăzut cu 17,65%, ceea 

ce reflectă o reducere a expunerii intra-grup. 

Capitalurile proprii consolidate s-au situat la 131,18 milioane lei la 31.12.2025, față de 

196,95 milioane lei la începutul anului. Rezultatul reportat consolidat negativ, în sumă de 

240,56 milioane lei, include efectul net al amortizării fondului comercial pozitiv și al 

reluării fondului comercial negativ, aplicate conform OMF nr. 1802/2014. La 31.12.2025, 

pierderea acumulată aferentă acestui tratament contabil este de 207,03 milioane lei. 
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Aceste efecte sunt de natură contabilă și nu afectează direct lichiditatea Grupului, 

capacitatea acestuia de a-și continua activitatea, de a derula investițiile planificate sau de 

a-și onora obligațiile curente și viitoare față de parteneri și investitori. Din punct de 

vedere operațional, înainte de efectele de amortizare a fondului comercial, Grupul a 

înregistrat în ultimii trei ani financiari un rezultat pozitiv cumulat de 65,50 milioane lei, 

calculat prin cumularea situațiilor financiare individuale ale filialelor. Această evoluție 

confirmă capacitatea entităților operaționale de a genera profit. 

Deși rezultatul consolidat și capitalurile proprii sunt afectate de amortizarea fondului 

comercial, performanța operațională a filialelor și nivelul ridicat al activelor lichide indică 

o capacitate stabilă de susținere a activității curente, de adaptare la contextul de piață și 

de continuare a strategiei de dezvoltare a Grupului. 

 

Performanța financiară 

Cont de profit si pierdere (lei)  2024 2025 2025/2024 

Cifra de afaceri netă  715.840.876  775.334.130        8,31% 

Producția vândută  715.840.876 775.334.130 8,31% 

Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie 1.041.861 330.346 -68,29% 

Venituri din producția de imobilizări necorporale și corporale  35.343 11.662 -67,00% 

Alte venituri din subventii de exploatare  0 0 - 

Alte venituri din  exploatare  24.202.906 22.838.824 -5,64% 

din care, venituri din fond comercial negativ 3.419.033 3.419.033 0,00% 

VENITURI DIN EXPLOATARE TOTAL  741.120.986 798.514.963 7,74% 

Cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile  24.126.987 27.310.289 13,19% 

Reduceri comerciale primite (-) (1.678.296) (2.021.438) 20,45% 

Cheltuieli cu personalul  161.088.501 174.769.037 8,49% 

Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și 

necorporale  
83.154.503 88.585.774 6,53% 

Ajustări de valoare privind activele circulante 306.128 528.226 72,55% 

Alte cheltuieli de exploatare , din care 479.105.669 566.939.650 18,33% 

Cheltuieli privind prestațiile externe  213.247.649 235.547.149 10,46% 

Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate  130.380.426 171.735.179 31,72% 

Alte cheltuieli  135.477.593 159.657.323 17,85% 

Ajustări privind provizioanele  (101.947) 356.065 - 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE TOTAL  746.001.545 856.467.604 14,81% 

REZULTAT DIN EXPLOATARE  (4.880.559) (57.952.641) - 

Venituri din dobânzi  1.161.586 3.032.971 161,11% 

Alte venituri financiare  408.684 976.548 138,95% 

VENITURI FINANCIARE-TOTALE  1.570.270 4.009.519 155,34% 
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Cont de profit si pierdere (lei)  2024 2025 2025/2024 

Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi 

investițiile financiare 
38.889 0 -100,00% 

Cheltuieli privind dobânzile  1.443.600 1.871.263 29,62% 

Alte cheltuieli financiare  602.435 2.054.934 241,10% 

CHELTUIELI FINANCIARE TOTALE  2.084.924 3.926.198 88,31% 

REZULTAT FINANCIARĂ  (514.654) 83.321 - 

VENITURI TOTALE  742.691.256 802.524.482 8,06% 

CHELTUIELI TOTALE  748.086.469 860.393.801 15,01% 

REZULTAT BRUT (5.395.213) (57.869.320) - 

Impozitul pe profit  9.345.431 6.285.069 -32,75% 

REZULTAT NET (14.740.644) (64.154.389) - 

 

La nivel consolidat, Stanleybet Capital S.A. a înregistrat în anul 2025 o cifră de afaceri 

netă de 775,33 milioane lei, în creștere cu 8,31%, față de nivelul consemnat în anul 2024. 

Evoluția pozitivă a veniturilor confirmă capacitatea Grupului de a-și susține activitatea 

operațională într-un context de piață caracterizat de presiuni fiscale, reglementare strictă 

și creșterea costurilor specifice industriei. 

Structura cifrei de afaceri reflectă o modificare relevantă a mixului de venituri. Segmentul 

sloturilor a rămas principala linie de business a Grupului, generând venituri de 465,89 

milioane lei, în timp ce  segmentul pariurilor a înregistrat o creștere de 18,34% până la 

61,86 milioane lei în 2025. Cea mai importantă creștere a fost consemnată însă de 

segmentul online, care a generat venituri de 235,59 milioane lei, marcând o creștere de 

42,82%, față de perioada similară a anului trecut. Această evoluție evidențiază accelerarea 

contribuției canalelor digitale la performanța Grupului și confirmă importanța modelului 

omnichannel în strategia de dezvoltare. 

Veniturile totale ale Grupului au crescut de la 742,69 milioane lei în 2024 la 802,52 

milioane lei în 2025, în principal ca urmare a creșterii veniturilor din activitatea de bază, 

în timp ce veniturile financiare au crescut de la 1,57 milioane lei la 4,01 milioane lei, 

evoluție susținută în principal de majorarea veniturilor din dobânzi. 

Pe de altă parte anul 2025 a fost marcat de o creștere importantă a costurilor operaționale. 

Cheltuielile de exploatare au crescut cu 14,81% în perioada de raportare, majorare 

determinată în principal de creșterea altor cheltuieli de exploatare, a cheltuielilor cu 

personalul, a cheltuielilor cu impozitele și taxele specifice, precum și de nivelul ridicat al 

ajustărilor de valoare aferente imobilizărilor corporale și necorporale. 
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Astfel, ca urmare a creșterii accelerate a cheltuielilor operaționale, Grupul a înregistrat o 

pierdere din exploatare de 57,95 milioane lei în 2025, comparativ cu o pierdere de 4,88 

milioane lei în 2024. Evoluția reflectă presiunea cumulată exercitată de costurile specifice 

industriei, cheltuielile fiscale, cheltuielile cu personalul, costurile comerciale și 

amortizările contabile. 

Rezultatul financiar s-a îmbunătățit în anul 2025, trecând de la o pierdere financiară de 

0,51 milioane lei în 2024 la un profit financiar de 0,08 milioane lei, evoluție susținută de 

creșterea veniturilor financiare, în special a veniturilor din dobânzi. 

La nivel consolidat, Grupul a înregistrat în anul 2025 o pierdere brută de 57,87 milioane 

lei, rezultată din venituri totale de 802,52 milioane lei și cheltuieli totale de 860,39 

milioane lei. 

Rezultatului net consolidat trebuie corelat cu elemente contabile de natura amortizărilor, 

inclusiv cele aferente fondului comercial recunoscut în consolidare. Înainte de efectul 

ajustărilor de valoare privind imobilizările corporale și necorporale, activitatea de 

exploatare a Grupului a generat un rezultat pozitiv. Cu toate acestea, creșterea taxelor 

specifice industriei, majorarea costurilor operaționale și nivelul ridicat al amortizărilor 

au afectat semnificativ rezultatul contabil consolidat al exercițiului. 

Performanța financiară la nivel consolidat pentru anul 2025 reflectă o etapă de creștere a 

veniturilor, în special pe segmentul online, dar expus în continuare unor presiuni 

semnificative asupra profitabilității. Evoluția pozitivă a cifrei de afaceri și consolidarea 

canalelor digitale confirmă potențialul operațional al Grupului. 
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D E C L A R A Ț I A   C O N D U C E R I I  

 

 

Prin prezenta, subsemnatul Tanko Csaba, în calitate de președinte al Consiliului de 

Administrație al Stanleybet Capital S.A. și în numele acesteia, declar că, după 

cunoștințele mele, situațiile financiare anuale ale societății Stanleybet Capital S.A., 

prezentate pentru data de raportare 31.12.2025, întocmite în conformitate cu 

standardele contabile aplicabile, reflectă o imagine corectă și conformă cu realitatea a 

activelor, obligațiilor, poziției financiare, a veniturilor și cheltuielilor societății, iar 

raportul anual întocmit la data de 30.04.2026 cuprinde o analiză corectă a dezvoltării 

și performanțelor emitentului, precum și o descriere a principalelor riscuri și 

incertitudini specifice activității desfășurate. 

 

30.04.2026 

 

                          PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

al societății STANLEYBET CAPITAL S.A. 

TANKO CSABA 
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Bilant individual 31 decembrie  2025 
Denumirea elementului  Nr.rd. 

OMF 

nr.2036/ 

2025 

Nr. 

rd. 

Sold la: 

01.01.2025 31.12.2025 

A   B 1 2 

A. ACTIVE IMOBILIZATE         

I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 

+208-280-290 - 4904) 

01 01 21 0 

II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 

+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 

02 02 0 0 

III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03 484.021.867 471.666.667 

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 484.021.888 471.666.667 

B. ACTIVE CIRCULANTE       

I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332 

+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 

+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901) 

05 05 

0 0 

II.CREANŢE 

1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 

+441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451**+453** 

+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187) 

06 

06a 

(301) 

22.623.898 38.720.913 

2. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 

(ct. 463) 

07 06b 

(302) 

0 0 

TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 22.623.898 38.720.913 

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) 

09 07 420.000 3.327.791 

IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 7.788 211.608 

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 23.051.686 42.260.312 

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 3.796 4.022 

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 471*) 13 11 3.796 4.022 

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 471*) 14 12 0 0 

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN 

AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 

+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 

+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** 

+455+456***+457 

+4581+462+4661+473***+509+5186+519) 

15 13 

6.077.579 2.236.863 

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 16.977.903 

 

40.027.471 

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 500.999.791 511.694.138 

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE 

UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 

+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 

+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** 

+455+456***+4581 

+462+4661+473***+509+5186+519) 

18 

16 33.271.219 46.126.021 
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H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 230.848 145.001 

I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 0 0 

1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 0 0 

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*) 22 20 0 0 

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475*) 23 21 0 0 

2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 0 0 

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 25 23 0 0 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 24 0 0 

3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 

478) 

(rd.26+27) 

27 25 0 0 

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 478*) 28 26 0 0 

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 478*) 29 27 0 0 

Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28 0 0 

J. CAPITAL ŞI REZERVE       

I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 432.844.730 432.844.730 

1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 32 30 432.844.730 432.844.730 

2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 33 31 0 0 

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32 0 0 

4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 0 0 

5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34 0 0 

II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 0 0 

III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 0 0 

IV. REZERVE (ct.106) 39 37 1.732.666 1.767.325 

Acţiuni proprii (ct. 109) 40 38 0 0 

Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39 0 0 

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40 0 0 

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                    SOLD C (ct. 117) 43 41 2.767.563 30.152.538 

SOLD D (ct. 117) 44 42 0 0 

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFÂRŞITUL PERIOADEI DE RAPORTARE       

SOLD C (ct. 121) 45 43 31.739.753 693.182 

SOLD D (ct. 121) 46 44 0 0  

Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 1.586.988 34.659 

CAPITALURI PROPRII - TOTAL 

(rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 

48 46 467.497.724 465.423.116 

Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47 0 0 

Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48 0 0 

CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 467.497.724 465.423.116 

 
Administrator,       Director financiar-contabil, 
 
Csaba Tanko            Stanescu  Marian 
Andrei Benghea Malaies  
Török Attila Endre 
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Cont de profit de pierdere individual  31 decembrie  2025 

  
Nr.rd. 
OMF 

  
Realizări aferente perioadei de         

raportare 
Denumirea indicatorilor 

nr.2036/ 
2025 

Nr. 
 

  rd.     
      01.01.2024-

31.12.2024 
01.01.2025-
31.12.2025 

A   B 1 2 

1. Cifra de afaceri netă   

1 0 0 (ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 
- 709  + 741** + 766) 

1 

- din care, cifra de afaceri netă 
corespunzătoare activității 2 

01a 
(301) 

0 0 

preponderente efectiv desfășurate 

2. Alte venituri (ct.711 + 712 + 721 + 722 + 725 + 
741*** + 751 + 755 + 758 + 

  
2 63.679.126 16.345.731 

761 + 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) 3 

3. Costul materiilor prime și al consumabilelor (ct. 
601 + 602 - 609*) 

4 3 0 0 

4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 
644 + 645 + 646) 

5 4 76.109 77.004 

5. Ajustări de valoare   

5 30.046.367 10.909.195 (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 
7818 - 786) 

6 

6. Alte cheltuieli  (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 
+ 608 - 609* + 611 + 612 + 

       

613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 
626 + 627 + 628 + 635 + 651 

7 6 1.816.897 4.666.350 

+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 
668) 

       

- din care, cheltuieli privind consumul de 
energie (ct. 6051) 

08 
06a 

(302) 
644 749 

- Cheltuieli privind consumul de gaze 
naturale ( ct.6053) 

09 
06a 
(303) 

1.771 3.164 

7. Impozite (ct.691 + 695 + 698) 10 7 0 0 

8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din 
decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul 
impozitului pe profit (ct.794) 

11 
07a 

(304) 
0 0 

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI 
FINANCIAR: 

       

- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 12 8 31.739.753 693.182 

- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 13 9 0 0 

 
Administrator,       Director financiar-contabil, 
Csaba Tanko            Stanescu  Marian 
Andrei Benghea Malaies  
Török Attila Endre 
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NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE 

 
Aceste situații financiare individuale sunt prezentate de S.C. STANLEYBET CAPITAL S.A. 

(STANLEYBET CAPITAL sau “Societatea”). Aceste situații financiare încorporează rezultatele 
operațiunilor Societății. 

 
SC Stanleybet Capital SA persoană juridică română, organizată juridic sub forma de societate pe 
acțiuni, cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr. 29A, Afi Tech 
Park 1, etaj 5, înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J2020016739408 și cod de 
identificare fiscală 43412218  își desfășoară activitatea în conformitate cu Legea Societăților 
nr.31/1990 și cu legislația română în vigoare. SC Stanleybet Capital SA  a fost înființată în 2020 şi 
are ca principal obiect de activitate - Activități ale holdingurilor,  cu rol integrator pentru liniile de 
business dezvoltate. 
Stanleybet Capital S.A. a fost fondată ca o structură de tip holding pentru a planifica, coordona și 
urmări aplicarea strategiei investiționale pentru fiecare dintre entitățile din grup, asigurând, 
totodată coerența și integrarea deciziilor strategice în viziunea unitară a Grupului.  
Stanleybet Capital S.A. este o societate de tip holding care integrează și coordonează strategic 
activitățile liniilor de business – rețea de agenții de pariere sportivă și slot machines, cazinouri 
electronice și pariere sportivă și jocuri de noroc în mediu online – ale entităților din grup. 

 
Prin înființarea holdingului, s-a urmărit:  

 Consolidarea subsidiarelor pentru scopuri de management și de raportare;  
 Crearea de structuri și implementarea de procese de guvernanță corporativă eficiente, 

care să realizeze o delimitare corectă a competențelor și atribuțiilor între diferitele 
structuri de conducere și care să asigure atât autonomie și responsabilitate la nivel 
executiv precum și centralizarea deciziilor strategice privind dezvoltarea afacerii, la nivel 
de grup;  

 Managementul optim al riscurilor care ar putea afecta patrimoniul tuturor liniilor de 
afaceri ale grupului;  

 Achiziționarea de participații în subsidiare;   
 Reinvestirea profiturilor direct din Stanleybet Capital S.A.;   
 Atragerea de noi investitori strategici;  
 Crearea unui vehicul investițional pentru achiziții viitoare de afaceri, pentru creșterea și 

extinderea operațiunilor pe noi piețe.  
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NOTA 2: PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE  

 

2.1. Bazele întocmirii situațiilor financiare  
 
Acestea sunt situațiile financiare individuale ale Societății STANLEYBET CAPITAL SA pentru 
exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025 întocmite in conformitate cu:  
• Legea contabilității 82/1991 (republicata 2008), cu modificările ulterioare  
• Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările 

ulterioare(„OMFP 1802/2014”)  
 
Politicile contabile adoptate pentru întocmirea si prezentarea situațiilor financiare sunt in 
conformitate cu principiile contabile prevăzute de OMFP 1802/2014. 
 
Aceste situații financiare cuprind: 
 

• Bilanț; 

• Cont de profit si pierdere; 
• Note explicative la situațiile financiare. 

 

Situațiile financiare se refera doar la societatea STANLEYBET CAPITAL SA. 
 
Înregistrările contabile pe baza cărora au fost întocmite aceste situații financiare sunt efectuate in 
lei (“RON”).  
 
Situațiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte poziția financiara in conformitate cu 
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdicții altele decât Romania. De asemenea, 
situațiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operațiunilor, fluxurile de trezorerie si un 
set complet de note la situațiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile 
acceptate in tari si jurisdicții altele decât Romania. De aceea, situațiile financiare anexate nu sunt 
întocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementările contabile si legale din Romania 
inclusiv Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare. 
 

 
2.2. Principii contabile semnificative 

 
Situațiile financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025 au fost întocmite in 
conformitate cu următoarele principii contabile: 
 
Principiul continuității activității  
 
Societatea își va continua in mod normal funcționarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere 
semnificativa a activității.  
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Principiul permanentei metodelor  
 
Societatea aplica consecvent de la un exercițiu financiar la altul politicile contabile si metodele de 
evaluare.  
 
Principiul prudentei 
 
La întocmirea situațiilor financiare anuale, recunoașterea si evaluarea s-a realizat pe o bază 
prudentă si, în special: 
a) în contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilanțului; 
b) datoriile apărute in cursul exercițiului financiar curent sau al unui exercițiu precedent, au fost 
recunoscute chiar dacă acestea devin evidente numai intre data bilanțului si data întocmirii 
acestuia; 
c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent dacă rezultatul exercițiului financiar este pierdere 
sau profit.  
 
Principiul contabilității de angajamente 
 
Efectele tranzacțiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzacțiile si 
evenimentele s-au produs (si nu pe măsura ce numerarul sau echivalentul sau a fost încasat sau 
plătit) si au fost înregistrate in contabilitate si raportate in situațiile financiare ale perioadelor 
aferente. 
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercițiului, fara a se tine seama de data 
încasării sau efectuării plații.  
Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeași tranzacție au fost 
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, 
cu evidențierea distincta a acestor venituri si cheltuieli. 
 
Principiul intangibilității 
 
După cum este menționat la nota 2.4, in scopul asigurării comparabilității informațiilor cuprinse în 
situațiile financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, informațiile 
raportate în coloana corespunzătoare exercițiului financiar precedent s-a determinat având in 
vedere, pe de o parte, planul de conturi general cuprins in reglementările contabile aprobate prin 
OMF 1802/2014 si, pe de alta parte, necesitatea raportării unor indicatori comparabili ca 
semnificație cu cei raportați in coloana corespunzătoare exercițiului financiar de raportare 
(exercițiul financiar al anului 2025), după cum este cerut in Ordinul Ministrului Finanțelor Publice 
nr 470/2018. Cu excepția acestui aspect, bilanțul de deschidere al exercițiului financiar 
corespunde cu bilanțul de închidere al exercițiului financiar precedent. 
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Principiul evaluării separate a elementelor de activ si pasiv 
 
In vederea stabilirii valorii corespunzătoare unei poziții din bilanț s-a determinat separat valoarea 
fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii. 
 
Principiul necompensării  
 
Valorile elementelor ce reprezintă active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce 
reprezintă datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile. 
Contabilizarea si prezentarea elementelor din situațiile financiare ținând cont de fondul economic 
al tranzacției sau al angajamentului in cauza. 
 
Înregistrarea in contabilitate si prezentarea in situațiile financiare a operațiunilor economico-
financiare reflecta realitatea economica a acestora, punând in evidenta drepturile si obligațiile, 
precum si riscurile asociate acestor operațiuni. 
 
Principiul evaluării la cost de achiziție sau cost de producție 
 
Elementele prezentate in situațiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de 
achiziție sau al costului de producție. [Nu s-a folosit costul de achiziție sau costul de producție în 
cazurile in care s-a optat pentru evaluarea imobilizărilor corporale sau evaluarea instrumentelor 
financiare la valoarea justa]. 
 
Principiul pragului de semnificație 
 
Entitatea se poate abate de la cerințele cuprinse in reglementările contabile aplicabile referitoare 
la prezentările de informații si publicare, atunci cand efectele respectării lor sunt nesemnificative. 
 

2.3. Moneda de raportare  
 
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda națională („RON”). Contabilitatea operațiunilor 
efectuate in valuta se tine atat in moneda națională, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste 
situații sunt prezentate in lei românești.  
Tranzacțiile Societății în monedă străină sunt înregistrate la cursurile de schimb comunicate de 
Banca Națională a României („BNR”) pentru data tranzacțiilor. La finele fiecărei luni, soldurile în 
monedă străină sunt convertite în lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru ultima zi 
bancara a lunii.  Câștigurile și pierderile rezultate din decontarea tranzacțiilor într-o monedă 
străină și din conversia activelor și datoriilor monetare exprimate în monedă străină sunt 
recunoscute în contul de profit și pierdere, în cadrul rezultatului financiar. 
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2.4. Situații comparative 
 
In scopul asigurării comparabilității informațiilor cuprinse în situațiile financiare pentru exercițiul 
financiar încheiat la 31 decembrie 2025, informațiile raportate in coloana corespunzătoare 
exercițiului financiar încheiat precedent s-a determinat având in vedere, pe de o parte, planul de 
conturi general cuprins in reglementările contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta 
parte, necesitatea raportării unor indicatori comparabili ca semnificație cu cei raportați in coloana 
corespunzătoare exercițiului financiar de raportare (exercițiul financiar al anului  2025), după cum 
este cerut de Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr 2036/23.12.2025.  
 
Situațiile financiare întocmite la 31 decembrie 2025 prezinta comparabilitate cu situațiile 
financiare ale exercițiului financiar precedent. In cazul in care valorile aferente perioadei 
precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat 
si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.  
 

2.5.  Utilizarea estimărilor contabile  
 
Întocmirea situațiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificările ulterioare, 
presupune efectuarea de către conducere a unor estimări si presupuneri care influențează valorile 
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data 
situațiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. 
Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimări sunt revizuite periodic si, daca 
sunt necesare ajustări, acestea sunt înregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand 
acestea devin cunoscute. 
 

2.6. Continuitatea activității  
 
Prezentele situații financiare au fost întocmite in baza principiului continuității activității, care 
presupune ca Societatea își va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua 
aplicabilitatea acestei prezumții, conducerea analizează previziunile referitoare la intrările viitoare 
de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa își continue 
activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuității activității in 
întocmirea situațiilor financiare este justificata. 
 

2.7.  Conversii valutare  
 
Tranzacțiile realizate in valuta sunt înregistrate inițial la cursul de schimb valutar comunicat de 
Banca Națională a României de la data tranzacției. 
La data bilanțului elementele monetare exprimate in valuta, creanțele si datoriile exprimate in lei 
a căror decontare se face in funcție de cursul unei valute se evaluează si se prezinta in situațiile 
financiare anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Națională a României, valabil la 
data încheierii exercițiului financiar. 
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Câștigurile si pierderile din diferențele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de 
schimb al pieței valutare, comunicat de Banca Națională a României de la data înregistrării 
creanțelor sau datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a căror decontare se face in funcție de 
cursul unei valute, sau cursul la care acestea sunt înregistrate in contabilitate si cursul de schimb 
de la data încheierii exercițiului financiar, sunt înregistrate in contul de profit si pierdere al 
exercițiului financiar respectiv.  
 
Elementele nemonetare achiziționate cu plata in valuta si înregistrate la cost istoric (imobilizări, 
stocuri) se prezinta in situațiile financiare anuale utilizând cursul de schimb valutar de la data 
efectuării tranzacției. Elementele nemonetare achiziționate cu plata in valuta si înregistrate la 
valoarea justa (de exemplu, imobilizările corporale reevaluate) se prezinta in situațiile financiare 
anuale la aceasta valoare. 

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR comunicate de Banca Națională a României la 31 
decembrie 2024 si 31 decembrie 2025, au fost după cum urmează: 
 

Moneda 31 decembrie 2024  31 decembrie 2025 

RON/USD 4.7768  4.3417 
RON/EUR                              4.9741  5.0985 

 
2.8. Imobilizări necorporale  
 

Imobilizările necorporale de regula sunt evaluate la cost mai puțin amortizarea cumulata si 
pierderile cumulate din depreciere.  
 
Cheltuieli de constituire 
 
Cheltuielile de constituire sunt capitalizate si amortizate pe o perioada 1 an si sunt înregistrate ca 
o cheltuiala in contul de profit si pierdere in momentul in care sunt realizate . 
 
Cheltuieli de cercetare dezvoltare  
 
Cheltuielile cu cercetarea (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) se recunosc drept 
cheltuiala atunci cand sunt generate, deoarece, în faza de cercetare a unui proiect intern, o 
societate nu poate demonstra că o imobilizare necorporală există și că aceasta va genera beneficii 
economice viitoare.  
 
Cercetarea este investigația originală și planificată întreprinsă în scopul câștigării unor cunoștințe 
sau înțelesuri științifice ori tehnice noi.  
 
Cheltuielile de dezvoltare sunt amortizate pe durata de utilizare sau pe perioada contractului, 
după caz. In cazul in care durata contractului sau durata de utilizare depășește 5 ani, durata de 
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amortizare a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depăși 10 ani. In situația in care cheltuielile de 
dezvoltare nu au fost integral amortizate, nu se face nicio distribuire din profituri, cu excepția 
cazului in care suma rezervelor disponibile pentru distribuire si a profitului reportat este cel puțin 
egala cu cea a cheltuielilor neamortizate. 
 
Societatea nu a realizat cheltuieli de cercetare dezvoltare in anul 2025. 
 
Concesiuni, brevete, l icențe, mărci comerciale, drepturi si active similare  
 
Concesiunile, brevetele, licențele, mărcile comerciale, drepturile si activele similare se 
înregistrează in conturile de imobilizări necorporale la valoarea de aport sau costul de achiziție, 
după caz. In aceasta situație valoarea de aport se asimilează valorii juste. 
 
Concesiunile primite se reflecta ca imobilizări necorporale atunci cand contractul de concesiune 
stabilește o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmează 
a fi calculata utilizând metoda liniara si a fi înregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita 
potrivit contractului.  
 
Brevetele, licențele, mărcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind 
metoda de amortizare liniara pe o perioada de 2 ani.  
 
Alte imobilizări  necorporale 
 
În cadrul altor imobilizări necorporale se înregistrează avansurile acordate furnizorilor de 
imobilizări necorporale, programele informatice create de entitate sau achiziționate de la terți 
pentru necesitățile proprii de utilizare, precum și alte imobilizări necorporale. 
Elementele de natura altor imobilizări necorporale sunt amortizate liniar pe o perioadă de 3 ani. 
Cheltuielile care permit imobilizărilor necorporale să genereze beneficii economice viitoare peste 
performanța prevăzută inițial sunt adăugate la costul original al acestora.  Aceste cheltuieli sunt 
capitalizate ca imobilizări necorporale dacă nu sunt parte integrantă a imobilizărilor corporale. 
 

2.9. Imobilizări corporale 
  
Costul / Evaluarea  
 
Costul inițial al imobilizărilor corporale achiziționate consta in pretul de achiziție, incluzând taxele 
de import sau taxele de achiziție nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, 
comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obținerea de autorizații si alte cheltuieli 
nerecuperabile atribuibile direct imobilizării corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii 
activului la locul si in conditiile de funcționare. Reducerile comerciale primite ulterior facturării 
unor imobilizări corporale si necorporale identificabile reprezintă venituri in avans (contul 475 
„Subvenții pentru investiții ”), fiind reluate in contul de profit si pierdere pe durata de viată rămasa 
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a imobilizărilor respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturării unor imobilizări 
corporale si necorporale care nu pot fi identificabile reprezintă venituri ale perioadei (contul 758 
„Alte venituri din exploatare ”). Reducerile  comerciale înscrise pe factura de achiziție care acoperă 
in totalitate contravaloarea imobilizărilor achiziționate se înregistrează in contabilitate la valoarea 
justa, pe seama veniturilor in avans (contul 475 „Subvenții pentru investiții”), veniturile in avans 
aferente acestor imobilizări reluandu-se in contul de profit si pierdere pe durata de viată a 
imobilizărilor respective. 
 
Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi 
principii ca si pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul 
comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu 
costul de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt 
eliminate din calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, 
manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au 
aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului. Costurile 
îndatorării atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie (definite ca active care solicita in mod 
necesar o perioada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea 
utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare) sunt incluse în costurile de productie ale acestora, in 
masura in care sunt legate de perioada de producţie. In costurile indatorarii se include dobanda la 
capitalul imprumutat pentru finanţarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung 
de fabricatie. Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a perioadei. 
In costul initial al unei imobilizari corporale se includ si costurile estimate initial cu demontarea si 
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care 
este pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o 
obligatie legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. 
Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea 
amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de 
provizioane. 
 
In cazul in care o clădire este demolată pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea si 
cheltuielile reprezentând valoarea neamortizata a clădirii demolate sau costul activului respectiv, 
atunci cand acesta este evidențiat ca stoc, sunt recunoscute după natura lor, fara a fi considerate 
costuri de amenajare a amplasamentului. 
O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilanț la valoarea de intrare, mai puțin amortizarea 
cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate. 
Cheltuielile ulterioare efectuate in legătura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei 
in care sunt efectuate sau majorează valoarea imobilizării respective, in funcție de beneficiile 
economice aferente acestor cheltuieli. 
 
Cheltuielile efectuate in legătura cu imobilizările corporale utilizate in baza unui contract de 
închiriere, locație de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidențiază, la imobilizări 
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corporale sau drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in funcție de beneficiile 
economice aferente, similar cheltuielilor efectuate in legătura cu imobilizările corporale proprii.  
In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul 
inlocuirii partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea 
aferenta, daca informatiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile de recunoastere 
pentru imobilizarile corporale.  
Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari 
corporale atunci cand se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an. 
 
Cheltuielile cu lucrările de reparaţii efectuate potrivit condiţiilor tehnice de exploatare a activelor 
respective, care au ca rezultat îmbunătăţirea parametrilor tehnici sau sunt indispensabile, la 
intervale regulate, pentru a asigura continuarea exploatării activelor la parametrii normali se 
includ în valoarea activului respectiv. 
 Cheltuielile cu reparaţiile includ, de exemplu, sumele facturate de furnizori pentru lucrările 
efectuate sau valoarea manoperei şi consumurilor de stocuri, amortizarea şi alte cheltuieli 
atribuibile în cazul lucrărilor executate în regie proprie.  
 
Lucrările de reparaţii la imobilizările corporale amortizate integral şi care mai pot fi folosite 
majorează valoarea acestora. 
 
Componentele unor elemente de imobilizări corporale pot necesita înlocuirea la intervale regulate 
de timp.  
Societatea recunoaşte în valoarea contabilă a unui element de imobilizări corporale costul părţii 
înlocuite a unui astfel de element când acel cost este suportat de entitate, dacă sunt îndeplinite 
criteriile de recunoaştere pentru imobilizările corporale. În cazul inspecţiilor sau reviziilor generale 
regulate, efectuate de entitate pentru depistarea defecţiunilor, la momentul efectuării fiecărei 
inspecţii generale, costul acesteia poate fi recunoscut drept cheltuială sau în valoarea contabilă a 
elementului de imobilizări corporale ca o înlocuire, în cazul imobilizărilor corporale ale căror 
costuri de inspecţie şi revizie sunt semnificative. În cazul recunoaşterii costului inspecţiei ca o 
componentă a activului, valoarea componentei se amortizează pe perioada dintre două inspecţii 
planificate. Costul reviziilor şi inspecţiilor curente, altele decât cele recunoscute, ca o componentă 
a imobilizării reprezintă cheltuieli ale perioadei. 
 
Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care 
face parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel 
activ. O grupa de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari similare, aflate 
in exploatarea unei entitati. Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi 
determinata prin referinta la o piata activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie 
valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare. 
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Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea 
contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data 
bilantului. 
 
Surplusul din reevaluare inclus în rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct în 
rezultatul reportat (contul 1175 “Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve 
din reevaluare”), atunci când acest surplus reprezintă un câstig realizat. Câstigul se considera 
realizat la scoaterea din evidenţă a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.  
 
Atat terenurile cat si cladirile se contabilizeaza la valoarea reevaluata (valoarea justa). 
 
Investitii imobiliare 
 
Investitia imobiliara este proprietate (un teren sau o cladire – ori o parte a unei cladiri – sau 
ambele) si este utilizata in furnizarea de bunuri sau servicii si in scopuri administrative sau poate 
fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii. 
 
In cazul in care Societatea decide sa cedeze o investitie imobiliara, cu sau fara amenajari 
suplimentare, entitatea continua sa trateze proprietatea imobiliara ca investitie imobiliara pana in 
momentul in care aceasta este scoasa din evidenta. 
 

Amortizarea 
 
Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta 
alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. 
Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de 
exemplu, valoarea reevaluata). 
 
Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune 
si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor 
corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.  
In cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, nu se inregistreaza cheltuiala cu 
amortizarea pe durata conservarii, dar se inregistreaza o cheltuiala corespunzatoare ajustarii 
pentru deprecierea constanta determinata ca un procent reprezentand gradul de depreciere. 
 
Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a 
activelor.  
 
Investiţiile efectuate la imobilizările corporale utilizate în baza unui contract de închiriere, locaţie 
de gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizării pe durata contractului 
respectiv. 
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Terenurile nu se amortizeaza.  
 
Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de 
mai jos. 
 

Tip  Ani  

Cladiri  5-45 

Masini de productie  3-20 

Vehicule de transport  

Alte instalatii,utilaje si mobilier 3-30 

 
Amortizarea se calculează începând cu luna următoare punerii in funcţiune si pana la recuperarea 
integrala a valorii lor de intrare. 
 
Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare 
in estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale. 
 
Cedarea si casarea  
 
O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu 
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.  
In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din 
vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de 
cedarea acesteia.  
In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma 
casarii sau cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile 
generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de 
aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit 
si pierdere, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”, 
dupa caz. 
 
Compensatii de la terti  
 
In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele 
compensatorii incasate de la terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau constructia 
ulterioara de active fiind operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza 
documentelor justificative.  
Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar dreptul de a 
incasa compensatiile se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, 
in momentul stabilirii acestuia.  
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2.10. Imobilizări financiare si investiții pe termen scurt 
 
Imobilizările financiare cuprind acțiunile deținute la entitățile afiliate, împrumuturile acordate 
entităților afiliate, acțiuni deținute la entități asociate si entități controlate in comun, 
împrumuturile acordate entităților asociate si entităților controlate in comun, precum si alte 
investiții deținute ca imobilizări si alte împrumuturi, certificate verzi a căror tranzacționare este 
amânata conform prevederilor Legii nr. 220/2008. 
 
Imobilizările financiare reprezentând acțiuni deținute la entități afiliate se recunosc inițial la costul 
de achiziție, inclusiv costurile direct atribuibile tranzacției, și se prezintă în bilanț la valoarea de 
intrare, mai puțin eventualele ajustări pentru pierderea de valoare. Acestea nu se amortizează, 
însă la data fiecărui bilanț se analizează existența unor indicii de depreciere, caz în care se 
constituie ajustări pentru pierdere de valoare, recunoscute pe cheltuieli. Ajustările pentru 
depreciere se reiau la venituri în situația în care motivele care au determinat constituirea acestora 
au încetat, respectiv  reducerea incertitudinilor inițiale, conducând la creșterea valorii recuperabile 
a investiției. Acțiunile deținute la entitățile afiliate se supun testului de depreciere la fiecare dată 
de bilanț, pe baza celor mai recente informații credibile disponibile (situații financiare ale entității 
emitente, evoluția activului net, perspectivele economice ale acesteia). La sfârșitul exercițiului 
financiar, la stabilirea valorii de inventar se aplică principiul prudenței, potrivit căruia se țin seama 
de toate ajustările de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare. 
 
 
Investițiile pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de 
cel mult 3 luni atunci cand acestea sunt deținute in scop investițional, obligațiuni emise si 
răscumpărate, valori mobiliare achiziționate pentru a fi revândute într-o perioada scurta de timp, 
si alte investiții pe termen scurt.  
Investițiile financiare pe termen scurt includ si certificatele de emisii de gaz de sera care 
îndeplinesc condițiile de recunoaștere de investiții pe termen scurt.  
 

2.11. Vanzarea si inchirierea unui  activ pe termen lung  
 
Vanzarile unui activ pe termen lung, cu inchirierea ulterioara a acestuia de la locator este 
contabilizata diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti : 

• in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix, 
nefiind indeplinite conditiile de recunoastere ale veniturilor, iar respectiva tranzactie 
este o tranzactie de finantare. Ca urmare, se evidentiaza in contabilitate finantarea 
locatarului de catre locator (ex: intrarea de numerar si datoria pe temen lung) 

• in cazul unui contract de leasing operational, locatarul contabilizeaza o tranzactie de 
vanzare cu inregistrarea scoaterii din evidenta a activului, cat si cheltuiala cu ratele de 
leasing lunare conform contractului. 
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2.12. Deprecierea activelor imobilizate  

 
Determinarea pierderilor din depreciere  
 
Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea 
cea mai mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. 
Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare 
estimate utilizand o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de 
piata cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care 
nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este 
determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine. 
Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru 
a determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este 
probabila, este estimata valoarea pierderilor din depreciere.  
 
Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de 
inventar se efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei 
amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea 
sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere 
reversibila a acestora. Asa cum este mentionat la nota 2.8 Imobilizari necorporale, ajustările pentru 
deprecierea fondului comercial corecteaza valoarea acestuia. 
 
Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere  
 
O ajustare pentru deprecierea imobilizarilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a 
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute 
pentru deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior la venituri.  
 
O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu 
depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea 
pentru depreciere nu ar fi fost recunoscuta.  
 

2.13.  Stocuri 
 

Stocurile sunt înregistrate la cea mai mică valoare dintre cost şi valoarea realizabilă netă. Costul 
este determinat pe baza metodei costului mediu ponderat calculat după fiecare recepţie. Costul 
produselor finite şi în curs de execuţie include materialele, forţa de muncă şi cheltuielile de 
producţie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu 
mişcare lentă, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabilă netă este estimată pe baza preţului de 
vânzare diminuat cu costurile de finalizare şi cheltuielile de vânzare. 
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Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, 
semifabricatele, produsele finite, marfurile, ambalajele, activele biologice de natura stocurilor, 
produsele agricole, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele. 
 
In categoria stocurilor se cuprind si activele cu ciclu lung de fabricatie, destinate vanzarii (de 
exemplu, echipamente, nave, ansambluri sau complexuri de locuinte, etc.). De asemenea, in cadrul 
stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in consignatie la terti, care 
se inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de stocuri. 
 
Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul 
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare 
a operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie. 
 
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri 
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale 
acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de 
achizitie al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate 
impreuna, reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de 
achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor 
la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite 
reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate 
(contul 609 “Reduceri comerciale primite”), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile 
comerciale inscrise pe factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor 
achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor 
curente (contul 758,Alte venituri din exploatare”). 
 
Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente 
productiei, si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera 
directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie 
alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora. 
 
In cazul obtinerii produselor cuplate, respectiv in cazul in care, in urma procesului de productie se 
obtine un produs principal si altul secundar si costurile de conversie nu se pot identifica distinct, 
pentru fiecare produs in parte, SAU daca majoritatea produselor secundare au o valoare 
nesemnificativa. 
Costul stocurilor se determina in raport cu situatia data pe baza costului mediu ponderat calculat 
dupa fiecare receptie.  
Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta 
sau cu defecte.  
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2.14. Creante comerciale 
 
Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau 
conform documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor. 
 
Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de 
incasare sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la 
inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor 
pentru depreciere. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora 
Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. 
Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate. 
 

2.15. Numerar si echivalente numerar  
 
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen 
de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, 
cecuri si efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul 
sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.  
 

2.16. Imprumuturi  
 
Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita.  Onorariile si comisioanele 
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama 
cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, 
pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective. 
 
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in „Datorii: Sumele 
care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la 
data bilantului contabil in „Sume datorate institutiilor de credit” / “Sume datorate entitatilor 
afiliate”, “Sume datorate entitatilor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de 
participare”/ “Alte datorii”  din cadrul datoriilor curente. 
 

2.17.  Datorii  
 
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in 
viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.  
 
Societatea clasifica datoriile pe termen scurt denumită şi datorie curentă, atunci când: 
a) se aşteaptă să fie decontată în cursul normal al ciclului de exploatare al entităţii; sau 
b) este exigibilă în termen de 12 luni de la data bilanţului.  
 
Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung. 
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In cazul in care o datorie este contestata in instanta si judecatorul nu poate concluziona asupra 
exigibilitatii si solicita o expertiza tehnica judiciara in specialitatea contabilitate, sau judecarea 
cauzei este amanata pana la solutionarea altei cauze sau litigiu, in aceste conditii Conducerea 
Societatii considera ca exigibilitate acesteia este pusa sub indoiala si in consecinta al doilea criteriu 
din articolul 360 descris in OMF 1802/2016 nu mai poate fi considerat in determinarea datoriei ca 
datorie pe termen scurt. Singurul criteriu care este luat in consideratie in acest caz este daca 
datoria se asteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare. In caz in care aceasta 
nu este decontata in curul normal al ciclului de exploatare datoria trebuie clasificata ca datorie pe 
termen lung. 
 

2.18. Contracte de leasing operational 
 

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate 
proprietatii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.  
Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de 
profit si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea 
unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din 
valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent 
de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel 
cheltuielile cu chiria pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara. 
 

2.19. Provizioane  
 
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau 
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara 
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil. 
 
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor 
necesare stingerii obligatiei curente.  
 
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea 
ar plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea 
acesteia unei terte parti la acel moment.  
 
In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta 
valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de 
actualizare utilizata reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor 
specifice datoriei. Actualizarea se efectueaza de catre persoane specializate. 
Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor sunt luate in considerare in evaluarea unui 
provizion.  
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Provizioane pentru restructurare 
 
Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatii:  
a) vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerii;  
b) inchiderea unor sedii ale entitatii;  
c) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere;  
d) reorganizari fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii 

 
Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care 
urmatoarele conditii sunt indeplinite cumulativ:  
a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau 

partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, 
numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, 
distributia si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa 
planul de restructurare; 
 

b) Societatea a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea 
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de 
acesta. 

 
Un provizion aferent restructurarii include numai costurile directe generate de restructurare, si 
anume cele care – sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de 
continuarea activitatii entitatii. Cheltuielile referitoare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt 
provizionate. 
 
Provizioane pentru garantii  
 
Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite de 
garantie sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la 
garantiile acordate si este estimata prin  ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea 
de realizare a fiecaruia. 
 
Provizioane pentru contracte cu titlu oneros  
 
Un provizion pentru un contract cu titlu oneros se recunoaste atunci cand costurile inevitabile aferente 
indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute din 
contractul in cauza. Costurile inevitabile ale unui contract reflecta costul net de iesire din contract, adica 
valoarea cea mai mica dintre costul indeplinirii contractului si eventualele compensatii sau penalitati 
generate de neindeplinirea contractului. Inainte de constituirea provizionului, Societatea recunoaste 
orice pierdere din deprecierea activelor alocate contactului. 
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Alte provizioane: 
 
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau 
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara 
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil. 
 
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor 
necesare stingerii obligatiei curente.  
 
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea 
ar plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea 
acesteia unei terte parti la acel moment.  
 

2.20.  Subventii  
 
Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: societatea va respecta conditiile 
impuse de acordarea lor si subventiile vor fi primite. 
 
Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in 
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat 
se inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea 
sau la casarea ori cedarea activelor. 
 
Veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezinta in contul de profit 
si pierdere ca parte a cifrei de afaceri nete, iar celelalte venituri din subvenţii se prezinta in contul 
de profit si pierdere ca o corectie a cheltuielilor pentru care au fost acordate sau ca elemente de 
venituri, potrivit structurii prevazute in acest sens. 
 

(1) Subventii aferente cheltuielilor 

Subvenţiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit în contul de profit şi pierdere 
pe perioada corespunzătoare cheltuielilor aferente pe care aceste subvenţii urmează a le 
compensa. 
În cazul în care într-o perioadă se încasează subvenţii aferente unor cheltuieli care nu au fost încă 
efectuate, subvenţiile primite nu reprezintă venituri ale acelei perioade. 
In anul 2025 Societatea nu a beneficiat de subventii . 
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2.21. Capital social  
 
Capitalul social compus din acțiuni comune este înregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de 
constituire. 
Acțiunile proprii răscumpărate, potrivit legii, sunt prezentate in bilanț ca o corecție a capitalului 
propriu.  
Câștigurile sau pierderile legate de emiterea, răscumpărarea, vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau 
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entității (acțiuni, parți sociale ) sunt recunoscute 
direct in capitalurile proprii in liniile de „Câștiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de 
capitaluri proprii”. 
 
Societatea recunoaște modificările la capitalul social numai după aprobarea lor la Registrul 
Comerțului. 
 

2.22. Rezerve legale 
 
Se constituie in proporție de 5% din profitul brut de la sfârșitul anului pana cand rezervele legale 
totale ajung la 20% din capitalul social vărsat in conformitate cu prevederile legale.  
 

2.23. Dividende 
 
Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. 
Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobării situațiilor financiare. 
 
 

2.24.  Rezultat reportat  
 
Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din 
capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator 
celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe 
celelalte destinatii legale.  
 
Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa 
adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor 
reprezentand dividende cuvenite actionarilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.  
 

2.25. Venituri  
 
Veniturile Societatii sunt rezultate din actiuni detinute la entitatile afiliate. 
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Veniturile din vanzarea bunurilor  
 
Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, 
al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul 
dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti. 
 
Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele 
conditii:  
a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din 
proprietatea asupra bunurilor; 
b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, 
in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;  
c) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;  
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate;  
e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.  
  
Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia 
reprezinta o vanzare si veniturile sunt recunoscute. 
 
Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de 
proprietate asupra bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a 
desfasurat tranzactia, si termenilor din contractele de vanzare.  
 
Pentru bunurile livrate în baza unui contract de consignaţie, se considera că livrarea bunurilor de 
la consignant la consignatar are loc la data la care bunurile sunt livrate de consignatar clienţilor 
săi. 
 
Pentru bunurile transmise în vederea testării sau a verificării conformităţii, se considera că 
transferul proprietăţii bunurilor a avut loc la data acceptării bunurilor de către beneficiar.  
 
Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se 
evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 “Reduceri comerciale acordate”), pe seama 
conturilor de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei 
bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului in contul 418 ”Clienti –facturi de intocmit“, si 
se reflecta in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea daca sumele 
respective se cunosc la data bilantului. 
 
Venituri din prestarea serviciilor  
 
Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in 
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari 
si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri. 
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Stadiul de execuție al lucrării se determina pe baza de situații de lucrări care însoțesc facturile, 
procese-verbale de recepție sau alte documente care atesta stadiul realizării si recepția serviciilor 
prestate. 
 
In cazul lucrărilor de construcții, recunoașterea veniturilor se face pe baza actului de recepție 
semnat de beneficiar, prin care se certifica faptul ca executantul si-a îndeplinit obligațiile in 
conformitate cu prevederile contractului si ale documentației de execuție. 
 
Contravaloarea lucrărilor nerecepționate de beneficiar pana la sfârșitul perioadei se evidențiază la 
cost, in contul 332 „Servicii în curs de execuție”, pe seama contului 712 „Venituri aferente 
costurilor serviciilor in curs de execuție”. 
 
In cazul in care pretul de vânzare include o valoare distincta, specificata contractual, destinata 
prestării ulterioare de servicii, acea suma este amânata (contul 472 “Venituri înregistrate in 
avans”) si recunoscuta ca venit pe parcursul perioadei in care se prestează serviciile, dar nu mai 
târziu de încheierea perioadei pentru care a fost contractata prestarea ulterioara de servicii. 
 
Venituri din redevențe, chirii  
 
Veniturile din redevențe si chirii se recunosc pe baza contabilității de angajamente, conform 
contractului.  
 
   

2.26. Impozite si taxe  
 
Societatea înregistrează impozit pe profit curent in conformitate cu legislația romana in vigoare la 
data situațiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt înregistrate in perioada la care 
se refera. 
 

2.27. Venituri si cheltuieli financiare 
 
Veniturile financiare cuprind veniturile din dobânzi, veniturile din dividende, veniturile din 
imobilizări financiare cedate, veniturile din investiții financiare  pe termen scurt – net, venituri din 
diferențe de curs valutar si veniturile din sconturi obținute. Veniturile financiare se recunosc pe 
baza contabilității de angajamente. Astfel, veniturile din dobânzi se recunosc periodic, in mod 
proporțional, pe măsura generării venitului respectiv, pe baza contabilității de angajamente; 
dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul acționarului de a le incasa.  
 
Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobânda aferenta împrumuturilor, amortizarea 
actualizării provizioanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare, 
cheltuielile privind imobilizările financiare cedate, cheltuielile privind investițiile financiare pe 
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termen scurt – net, cheltuieli din diferențe de curs valutar si cheltuieli privind sconturile obținute. 
Toate costurile îndatorării care nu sunt direct atribuibile achiziției, construcției sau producerii 
activelor cu ciclu lung de fabricație sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe 
baza contabilității de angajamente. 
 

2.28.  Erori contabile  
 

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercițiul financiar curent, fie la exercițiile 
financiare precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronată 
a informațiilor în situațiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectuează la data constatării 
lor. Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declarații eronate cuprinse in situațiile 
financiare ale entității pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultând din greșeala de a 
utiliza sau de a nu utiliza informații credibile care:  
a) erau disponibile la momentul la care situațiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate 
spre a fi emise;  
b) ar fi putut fi obținute in mod rezonabil si luate in considerare la întocmirea si prezentarea acelor 
situații financiare anuale.  
 
Corectarea erorilor aferente exercițiului financiar curent se efectuează pe seama contului de profit 
si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercițiilor financiare precedente se 
efectuează pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercițiilor financiare 
precedente se corectează, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. 
 
Corectarea erorilor aferente exercițiilor financiare precedente nu determina modificarea 
situațiilor financiare ale acelor exerciții. In cazul erorilor aferente exercițiilor financiare 
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informațiilor comparative prezentate in 
situațiile financiare. Informații comparative referitoare la poziția financiara si performanta 
financiara, respectiv modificarea poziției financiare, sunt prezentate in notele explicative. În notele 
explicative la situațiile financiare sunt prezentate de asemenea informații cu privire la natura 
erorilor constatate si perioadele afectate de acestea. 
 

2.29. Parți legate  
 

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entității care întocmește situații 
financiare, denumita in continuare entitate raportoare. 
 
O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entități 
raportoare daca acea persoana: 
(i)deține controlul sau controlul comun asupra entității raportoare; 
(ii)are o influenta semnificativa asupra entității raportoare;  
(iii)este un membru al personalului-cheie din conducerea entității raportoare sau a societății-
mama a entității raportoare. 
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O entitate este legata unei entități raportoare daca întrunește oricare dintre următoarele condiții: 
(i)entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiași grup (ceea ce înseamnă ca fiecare 
societate-mama, filiala si filiala din același grup este legata de celelalte); 

(ii)o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entități (sau 
entitate asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte 
cealaltă entitate); 

(iii)ambele entități sunt entități controlate in comun ale aceluiași terț; 

(iv)o entitate este entitate controlata in comun a unei terțe entități, iar cealaltă este o entitate 
asociata a terței entități; 

(v)entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajaților entității raportoare 
sau ai unei entități legate entității raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezintă 
ea însăși un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legați entității raportoare; 

(vi)entitatea este controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei 
persoanei respective care deține controlul, sau controlul comun asupra entității raportoare, are o 
influenta semnificativa asupra entității raportoare; sau este un membru al personalului-cheie din 
conducerea entității raportoare sau a societății-mama a entității raportoare. 

(vii) o persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective care deține controlul sau, 
sau controlul comun asupra entității raportoare influențează semnificativ entitatea, sau este un 
membru al personalului-cheie din conducerea entității (sau a societății-mama a entității); 

(viii)entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizează servicii 
personalului –cheie din conducerea entității raportoare sau societății-mama a entității raportoare. 

Personalul-cheie din conducere reprezintă acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea 
de a planifica, conduce si controla activitățile entității, in mod direct sau indirect, incluzând oricare 
director (executiv sau altfel) al entității.  
Membrii apropiați ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate aștepta 
sa influențeze sau sa fie influențați de respectiva persoana in relația lor cu entitatea si includ:  
a) copiii si soția sau partenerul de viată al persoanei respective;  
b) copiii soției sau ai partenerului de viată al persoanei respective; 
c) persoanele aflate in întreținerea persoanei respective sau a soției ori a partenerului de viată al 

acestei persoane.  
In conformitate cu OMF 1802/2014, entități afiliate înseamnă doua sau mai multe entități din 
cadrul aceluiași grup. 
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NOTA 3: ACTIVE IMOBILIZATE  
  

Valoare Bruta Deprecieri (amortizare și provizioane) 

Elemente de active 
Sold la 1 
Ianuarie 

2025 
Creșteri Reduceri 

Sold la 31 
Decembrie 

2025 

Sold la 1 
Ianuarie 

2025 

Depreciere 
înregistrata 

in cursul 
exercițiului 

Reduceri 
sau reluări 

Sold la 31 
Decembrie 

2025 

 
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7  

Imobilizări 
necorporale din care: 

3.082 - - 3.082 3.061 21 - 3.082  

Imobilizări 
necorporale 

3.082 - - 3.082 3.061 21 - 3.082  

Avansuri si imobilizări 
necorporale in curs 

- - - - - - - -  

Imobilizări corporale 
din care: 

      10.963 - - 10.963 10.963 0 - 10.963  

    Terenuri si 
amenajări terenuri 

- - - - - - - -  

    Construcții - - - - - - - -  

    Instalații tehnice si 
mașini 

7.667 - - 
 

7,667  
7.667 - - 7.667  

    Alte active corporale 3.296 - - 
 

3,296 
- 

3.296 
 

0 
-  

3.296  

    Avansuri si 
imobilizări corporale in 
curs 

- - - - - 
- - - 

 

Imobilizări financiare 
din care : 

531.851.867 0 1.355.200 530.496.667 47.830.000 
21.000.000 10.000.000 58.830.000  

Alte creanțe 
imobilizate 

- - - - - 
- - -  

Acțiuni deținute la 
afiliați  

531.851.867 0 1.355.200 530.496.667 47.830.000 21.000.000 
 

10.000.000 
58.830.000  

Total active 
imobilizate 

531.865.912 0 1.355.200 530.510.712 47.844.024 21.000.021 
 

10.000.000 
58.844.045  
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3.1. Imobilizări necorporale  

 
La 31 decembrie 2025, valoarea neta contabila a imobilizărilor necorporale este de 0 Ron.  
 
Cheltuielile de constituire au fost integral amortizate. 
 

3.2.  Imobilizări corporale  
 
Terenuri si construcții  
Nu se dețin terenuri si construcții in patrimoniu.  
 
Active deținute in leasing financiar sau achiziționate  in rate  
 
La 31 decembrie 2025, Societatea nu deține mijloc fix achiziționat in baza unui contract de leasing 
financiar in derulare. 
 

3.3. Imobilizări financiare  
 

La 31 decembrie 2025, valoarea imobilizărilor financiare este de 471.666.667 Ron. 
 
 

Denumire  2024 2025 

1.Titluri de participare deținute la WESTGATE ROMANIA 105.046.860 115.046.860 

2.Titluri de participare deținute la WAP 1.355.200 0 

3.Titluri de participare deținute la ACETECH DEVELOPMENT 1.479.180 1.479.180 

4.Titluri de participare deținute la GAME WORLD ROMANIA 260.290.000 260.290.000 

5.Titluri de participare deținute la GAME WORLD INVEST 84.210.000 84.210.000 

6.Titluri de participare deținute la ALFASTREET TRADE 
 2.830.627 

2.830.627 

7.Titluri de participare deținute la WESTGATE INVEST 
 27.460.000 

6.460.000 

8.Titluri de participare deținute la OPOSSUM ROMANIA 
 1.350.000 

1.350.000 

9.Titluri de participare deținute la SLOT PARTNER MALTA LTD 
 0 0 

 
Total  

 
484.021.867  471.666.667 
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           La data de 31 decembrie 2025 Stanleybet Capital a constituit un provizion de 21.000.000 lei 
privind pierderea de valoare a imobilizărilor financiare pentru Westgate Invest.Societatea 
Westgate Invest este in procedura de închidere. În aceste condiții, valoarea recuperabilă a 
investiției a fost estimată sub valoarea contabilă, impunând aplicarea principiului prudenței. 
           Totodată, societatea a reluat suma de 10.000.000 lei la venituri ajustările pentru pierderea 
de valoare aferente acțiunilor deținute la entitatea afiliată Westgate Romania  în contextul 
reducerii incertitudinilor existente anterior. Ca urmare, valoarea recuperabilă a investiției a fost 
reevaluată la un nivel superior, justificând diminuarea ajustărilor constituite anterior( 18.000.000 
lei provizion constiuit in situatiile financiare ale anul  2024).  
 
  NOTA 4: CREANTE 

      
2024    

Creanţe Sold la 31 decembrie 2024 
Termen de lichiditate 

sub 1 an peste 1 an 

0 1=2+3 2 3 

TOTAL, DIN CARE 22.623.898 21 22.623.877 

Afiliati  22.623.877 26 22.623.851    

Alte creante  21 21                      -    

 
 
2025     

Creanţe Sold la 31 decembrie 2025 
Termen de lichiditate 

sub 1 an peste 1 an 

0 1=2+3 2 3 

TOTAL, DIN CARE 38.720.913 20 38.720.893    

Afiliati  23.333.887 0 38.720.893    

Alte creante  20 20                      -    

 
 

NOTA 5: CASA SI CONTURI LA BANCI 

 

  31 decembrie 2024 31 decembrie 2025 

Conturi la banci in lei 7.788 211.606 

Conturi la banci in valuta - 2 

TOTAL 7.788 211.608 
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NOTA 6: CHELTUIELI IN AVANS 

 

 
Sold la 1 
ianuarie 
2025 

Sold la 
31 decembrie 
2025 

Sume la 31 decembrie 2025 de 
reluat intr-o perioada 

<1 an >1 an 

Cheltuieli inregistrate in avans chirie 
spatiu si utilitati 

3.729 3.959 3.959 - 

Cheltuieli inregistrate in avans SERV 
SOFTWARE SALARII 

67 63 63 - 

Total 3.796 4.022 4.022 - 
 

NOTA 7: DATORII 

2024 
     

Datorii 
Sold la 31 decembrie 

2024 

Termen de exigibilitate 

sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani 

0 1 2 3 4 

TOTAL, DIN CARE 39.348.798 6.077.579 33.271.219 0 

Furnizori  6.633 6.633 0 0 

Datorii legate de personal  11.000 11.000 0 0 

Afiliati 39.322.629 6.051.410 33.271.219 0 

Creditori diversi 310 310 0 0 

Alte datorii, inclusiv fiscale 8.226 8.226 0 0 

        2025 
     

Datorii 
Sold la 31 

decembrie 2025 

Termen de exigibilitate 

sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani 

0 1 2 3 4 

TOTAL, DIN CARE 48.362.884 2.236.863 46.126.021 0 

Furnizori  1.317 1.317 0 0 

Datorii legate de personal  11.000 11.000 0 0 

Dividende de plata 1.585.167 1.585.167 0 0 

Afiliati 31.315.040 1.419 31.313.621 0 

Imprumuturi din emisiunea de 
obligatiuni 15.441.825 629.425 14.812.400 0 

Creditori diversi 310 310 0 0 

Alte datorii, inclusiv fiscale 8.225 8.225 0 0 
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Societatea STANLEYBET CAPITAL SA nu are datorii înregistrate cu instituții financiare de 
credit. 

Datoriile legate de personal in suma de 11.000 lei reprezintă salarii, remunerații directori 
si indemnizații pentru membrii CA aferente lunii decembrie 2025, sume care vor fi achitate in 
ianuarie 2026. 

Împrumuturile din emisiunea de obligațiuni in valoare de 15.441.825 lei sunt compuse 
din valoarea nominala a obligațiunilor emise 14.812.400 lei, respectiv dobânda aferenta 
împrumuturilor din emisiuni de obligațiuni – 629.425 lei.  
 

NOTA 8: PROVIZIOANE  
 
Societatea STANLEYBET CAPITAL SA  a înregistrat provizioane pentru servicii profesionale de 
audit in anul 2025, respectiv pentru pierderea de valoare a acțiunilor deținute la entitățile 
afiliate. 

 
NOTA 9: CAPITAL SI REZERVE  

 
Capital social subscris 
 

 

Sold la 
1 ianuarie 

2025 

Sold la 
31 decembrie 

2025 

  

Valoare capital social subscris –lei- 432.844.730 432.844.730 

 
Prime de capital 
Societatea nu a înregistrat prime de capital pe parcursul anului 2025. 
 
Rezerve din reevaluare 
Societatea nu are constituite la 31 decembrie 2025 rezerve din reevaluare . 
 
Structura acționariatului / asociaților 
 
Capitalul social subscris şi vărsat al societății este de: 432.844.730 lei. 
Capitalul social se divide în acțiuni cu o valoare nominală de 10 lei fiecare, reprezentând în total : 
432.844.730 parți sociale 
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Structura acționarilor la 31 decembrie 2025 era următoarea: 

 

Denumire Nr. acțiuni Procent (%) Valoare deținută 

Alte persoane juridice 

nerezidente, din care: 
43.284.473 100.00% 432.844.730 

 

Equilor Holding Limited            8.445.953 19.51% 84.459.530  

 
Macrati Holdings LTD 34.838.520 80.49% 348.385.200  

 
    Consiliul de administratie are urmatoarea componenta : 

1. Csaba Tanko – Presedinte al Consiliului de administratie 
2. Török Attila Endre– Membru al Consiliului de administratie 
3. Andrei-Gabriel Benghea-Malaies - Membru neexecutiv al Consiliului de administratie 

 
 

Repartizarea profitului Exerciţiul 
financiar 2024 

Exerciţiul financiar 
2025 

Profit net de repartizat: 31.739.753 693.182 

-       rezerva legală 1.586.988 34.659 

-       acoperirea pierderii contabile 0 0 

-       altele/DIVIDENDE 0 0 

Profit nerepartizat 30.152.765  658.523 

 
 
             Pe parcursul anului 2025, sectorul jocurilor de noroc și al pariurilor sportive din România a 
continuat să fie caracterizat de un nivel ridicat de reglementare, într-un context marcat de 
modificări legislative și fiscale relevante, intensificarea cerințelor de conformare și creșterea 
presiunii asupra costurilor operaționale. 
             Aceste evoluții au avut impact asupra întregii industrii, influențând marjele de 
profitabilitate, fluxurile de numerar, deciziile investiționale și modul de organizare a activității 
operatorilor. 
            Pentru Stanleybet Capital S.A.,  anul 2025 a reprezentat o perioadă de adaptare la un cadru 
de reglementare mai strict și la un regim fiscal mai împovărător , cu impact direct in rezultatele 
operaționale.  
 
 



STANLEYBET CAPITAL SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE  
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2025 
(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON”), daca nu este specificat altfel 
 

35 

 

NOTA 10: CIFRA DE AFACERI NETĂ 
 
Vânzări pe arii geografice: 
 

 Vânzări in 2024 Vânzări in 2025 

Export    

- Europa   0 0 

Total export  0 0 

Vanzari la intern  0 0 

Total vanzari  0 0 
 
Vânzări pe activități: 

 

 Vânzări in 2024 Vânzări in 2025 

Productie  0 0 

Vanzare marfuri 0 0 

Servicii  0 0 

Total vânzări 0 0 

 
 

NOTA 11: CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII 
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE  
 

11.1. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere  
 

In timpul anului 2025, Societatea nu a plătit indemnizații membrilor Consiliului de 
Administrație („C.A.”). Administratorul societății si conducerea executiva si de supraveghere este 
formata din personal angajat cu contract individual de munca. 
 

La 31 decembrie 2025, Societatea nu avea nicio obligație privind plata pensiilor către foștii 
membri ai C.A./administratori si conducerii executive si a comisiei de supraveghere. 
 

La sfârșitul anului 2025, Societatea nu avea înregistrate avansuri spre decontare către 
membrii conducerii executive si a comisiei de supraveghere. 
 

La încheierea exercițiului financiar nu exista garanții sau obligații viitoare preluate de 
Societate in numele administratorilor sau directorilor. 
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11.2. Salariați 
 

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE  

  
 

1 

Societatea a avut în anul 2025 un număr mediu de 
salariaţi de: 

                                
1  

  din care : 

  Tesa  1 

  Muncitori 
                               

0  

2 Fondul total de salarii                         
225.755   din care : 

  Tesa  
                       

225.755 

  Muncitori                 0         

3 Cheltuielile cu asigurările sociale 5.077 

4 
Remuneraţia totală a directorilor Societăţii  la nivelul anului 
2025 a fost de: 

24.035 

5 
Suma totală a indemnizaţiilor ( brute) a membrilor 
Consiliului de Administraţie  (persoane fizice) - an 2025 

153.828 
 

 

  
 

 

 
NOTA 12: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE 
 

  2024 2025 

Venituri financiare   

1 Venituri din dividende – entitati afiliate 62.977.400 13.913.263 

2 Venituri din dividende – entitati asociate - - 

3 Venituri din dividende – entitati controlate in comun - - 

4 Venituri din interese de participare. total 62.977.400 13.913.263 

5 Venituri din dobanzi – entitati afiliate 596.372 2.033.486 

6 Venituri din dividende – alte investitii - - 

7 Venituri din imobilizari financiare cedate - - 

8 Venituri din investitii financiare  pe termen scurt - - 

9 Venituri din diferente de curs valutar 105.354 354.756 

10 Venituri din sconturi obtinute - - 

11 Alte venituri financiare - 10.000.000 

12 = 6+..+11 Alte venituri financiare. total 701.726 12.388.242 

13 =4+5+12 Venituri financiare. total 63.679.126 26.301.505 
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  2024 2025 

Cheltuieli financiare   

1 Cheltuieli - - 

2 Venituri - - 

3 =1+2 
 

Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si 
investitiile financiare detinute ca active circulante 

- - 

    

4 Cheltuieli privind dobanzile – entitati afiliate 24.657 5.713 

5 Cheltuieli privind dobanzile  1.216.441 1.437.411 

6 Cheltuieli privind dobanzile – entitati controlate in comun   

7 Cheltuieli privind dobanzile – alte parti legate   

8 Cheltuieli privind dobanzile – institutii de credit   

9=4+..+8 Cheltuieli privind dobanzile. total 1.241.098 1.443.124 

    

10 Pierderi din creante legate de participatii   

11 Cheltuieli privind imobilizarile financiare cedate   

12 Cheltuieli din diferente de curs valutar 108.201 900.856 

13 Cheltuieli privind sconturile obtinute 
  

14 Alte cheltuieli financiare 29.868.889 21.000.000 

15 = 10+..+14 Alte cheltuieli financiare. total 29.977.090 21.900.856 

16 =3+9+15 Cheltuieli financiare. total 31.218.188 23.343.980 

 

 

 

NOTA 13 : INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE 
 

13.1  Natura tranzacțiilor cu părțile legate  
 

Părțile se considera ca sunt legate daca una dintre parți are capacitatea de a controla, de a controla 
parțial sau de a exercita o influenta semnificativa asupra celeilalte parți, fara a deține participații 
in cealaltă parte. 
STANLEYBET CAPITAL SA desfășoară tranzacții cu părți legate.  
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13.2  Sume datorate si de primit de la părțile legate  
 

13.2.1 Creanțe de la părțile legate  
 

 
Sold la 

1 ianuarie 2025 
Sold la 

31 decembrie 2025 

Entități care dețin control comun sau exercita o 
influență semnificativa asupra entității 

  

Game World Romania  0 0 

Game World Invest  0 0 

Westgate Invest  0 0 

Westgate Romania 5.372.355 20.355.574 

Megabet International 17.251.522 18.365.319 

- Total 22.623.877 38.720.893 

 
13.2.2 Datorii către părțile legate  

 
Sold la 

1 ianuarie 2025 
Sold la 

31 decembrie 2025 

Entități care dețin control comun sau exercita o 
influență semnificativa asupra entității 

  

Opossum Romania 4.979 1.419 

Equilor Holding 38.895.393 31.853.573 

Macrati Holding 378.032 1.045.216 

Wap Holding 44.225 0 

- Total 39.322.629 32.900.208 

 
 

13.3 Informații cu privire la tranzacțiile cu pârțile legate 
 
       13.3.1 Vânzări de bunuri si servicii si/sau active imobilizate  

 2024 2025 

Entități care dețin control comun sau exercita o 
influenta semnificativa asupra entității 0 0 

- Total 0 0 

 
        13.3.2 Achiziții de bunuri si servicii  

 2024 2025 

Entități care dețin control comun sau exercita o influență 
semnificativa asupra entității 

  

OPOSSUM ROMANIA 58.334 64.811 

ACETECH DEVELOPMENT 0 0 

Total 58.334 64.811 

 
Toate împrumuturile către entitățile afiliate sunt purtătoare de dobânda. 
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13.3.3 Venituri din dividende  

 
Venituri din acțiuni deținute la entitățile afiliate- DIVIDENDE GAME WORLD ROMANIA 
SRL 

7.690.620 

Venituri din acțiuni deținute la entitățile afiliate- DIVIDENDE ALFASTREET TRADE SRL 910.000 

Venituri din acțiuni deținute la entitățile afiliate- DIVIDENDE WESTGATE INVEST 2.294.274 

Venituri din acțiuni deținute la entitățile afiliate- DIVIDENDE GAME WORLD INVEST SRL 3.018.369 

Total  13.913.263 

 
NOTA 14: EVENIMENTE ULTERIOARE SI ALTE INFORMAȚII   
 
14.1 Împrumuturi  / Restituire împrumuturi  

 
Stanleybet Capital a acordat în anul 2026 către Westgate Romania două împrumuturi in 

valoare de 8.000.000 lei, ambele împrumuturi având scadențele în 2029. 
În luna ianuarie 2026 Stanleybet Capital a restituit către acționarul Equilor Holding suma de 

3.807.365 lei reprezentând o plata parțială aferentă împrumutului primit pentru desfășurarea 
activității companiei si a grupului.  

În aceiași perioada a anului 2026  Stanleybet Capital a încasat de la Megabet International 
suma de 2.900.000 lei restituirea a două împrumuturi astfel: 

✓ 2.100.000 lei reprezentând un contract de împrumut acordat din 2024 si încasat in 
totalitate (contract de împrumut închis)  

✓     800.000 lei reprezentând un contract de împrumut acordat din 2024 si încasat parțial.  
 
 
14.2 Incasari dividende aferente companiilor din grup   
 

In prima parte a anului 2026 Stanleybet Capital SA a încasat dividende in suma totala de 
16.470.000 lei. Companiile din cadrul grupului care au virat dividende sunt: Westgate Invest 
6.600.000 lei, Game World Romania 5.520.000 lei, Game World Invest 3.350.000 lei, respectiv 
Alfastreet Trade cu 1.000.000 lei. 

 
14.3. Dividende achitate  actionarilor :  
 
         Tot in anul 2026 Stanleybet Capital a achitat dividende către acționari, astfel:   
 

✓ 5.928.136 lei către Macrati Holding; 
✓ 1.723.524 lei către  Equilor Holding ; 
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14.4 Emisiune de obligațiuni – emisiune din anul 2025 
 

Stanleybet Capital S.A. a listat pe Sistemul Multilateral de Tranzacționare al Bursei de Valori 
București cea de-a doua emisiune de obligațiuni corporative, nesubordonate, neconvertibile, 
negarantate, în valoare totală de 14,8 milioane de lei.  

Obligațiunile cu simbolul bursier SBET29 au o dobândă anuală fixă de 11%, cu plată 
semestrială, și ating maturitatea pe 13.02.2029.  

Numărul total de obligațiuni subscrise a fost de 148.124, cu valoare nominală de 100 lei. 
În cadrul ofertei publice inițiale, desfășurată în perioada 22.01.2025 – 10.02.2025 au subscris un 
număr de 328 de obligatari. Listarea obligațiunilor a fost realizată cu sprijinul Goldring în calitate 
de Intermediar.   

 
14.5  Conflictul din Ucraina 
   

In data de 24 februarie 2026 s-au împlinit 4 ani de la începutul conflictul dintre Rusia si 
Ucraina. După 4 ani de conflict permanent, nu există niciun armistițiu parțial sau total, cu atât mai 
puțin o pace durabila. 

Implicațiile conflictului se vor resimți probabil mulți ani, presiunea asupra mediului 
economic va continua, iar societățile trebuie să se adapteze , să facă schimbări pentru a continua 
si dezvolta activitatea în acest context incert. 

Chiar daca Societatea nu este direct afectata de acest conflict, indirect el afectează poziția 
acesteia prin efectele asupra mediului economic. 

Conducerea monitorizează evoluțiile pe piața, astfel incat sa răspundă cu promptitudine 
modificărilor apărute si pentru a proteja interesele Societății. Insa, la peste trei ani de la 
declanșarea războiului la data prezentei societatea nu a înregistrat efecte negative majore 
rezultate din conflictul ruso-ucrainian.  

Societatea nu anticipează un impact negativ direct imediat și semnificativ al conflictului 
asupra companiei, asupra operațiunilor, poziției financiare și rezultatelor operaționale ale 
acesteia. 
 
 
14.6  Conflictul din Orientul Mijlociu 
 

Un nou conflict major a apărut la începutul anului 2026 (28 februarie 2026), atunci cand 
Statele Unite si Israelul au lansat atacuri aeriene asupra mai multor obiective și orașe din Iran. 
Escaladarea conflictului din Orientul Mijlociu a schimbat în mod major perspectivele economiei 
mondiale pentru anul 2026. Acest conflict începe sa anuleze așteptările optimiste privind creșterea 
economică și au amplificat riscurile legate de inflație. 

Criza din Orientul Mijlociu foarte probabil a cauzat cel mai mare blocaj de aprovizionare cu 
petrol din istoria ultimilor  50 de ani. Numeroase lanțuri de aprovizionare sunt afectate de conflict. 
Perturbarea lanțurilor de aprovizionare afectează și o serie mărfuri de necesitate zilnică cat si 
mijloace de producție. 

https://www.stanleybet.ro/
https://www.bvb.ro/
https://www.bvb.ro/
https://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Details/FinancialInstrumentsDetails.aspx?s=SBET29
https://www.goldring.ro/
https://ro.wikipedia.org/wiki/Statele_Unite_ale_Americii
https://ro.wikipedia.org/wiki/Israel
https://ro.wikipedia.org/wiki/Iran
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Noile estimări indică o schimbare, creșterea PIB-ului mondial va încetini de la 3,3% anul 
trecut la 2,9% în 2026. Există un nivel ridicat de incertitudine în ceea ce privește durata și 
amploarea conflictului actual din Orientul Mijlociu, ceea ce înseamnă că aceste perspective sunt 
supuse unor riscuri semnificative de deteriorare care ar putea duce la o creștere mai redusă și la 
o inflație mai mare. 

La momentul întocmirii acestui raport rămâne in discuție un nivel ridicat de incertitudine 
în ceea ce privește durata și amploarea conflictului din Orientul Mijlociu, cu riscuri semnificative 
pentru o inflație mai mare. 

Efectul războiului din Iran asupra inflației din România este estimat la +0.5%, o crestere 
care poate sa fie absorbita de către companie. 
  
14.7 Onorariile plătite auditorilor  
 

Tariful convenit pentru serviciile aferente contractului având ca obiect auditul statutar al 
situațiilor financiare ale societății Stanleybet Capital S.A. in conformitate cu OMFP 1802/2014, 
pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025 , este de 5.000 Euro + TVA . 
 
14.8 Fuziunea intre Game Word Romania si Game Word Invest. 
 
         Grupul își continuă planul de fuziune intre cele doua companii de retail Game Word Romania 
si Game Word Invest.  
       Fuziunea dintre cele două companii a fost determinată de oportunitatea valorificării sinergiilor 
operaționale și comerciale, urmărind consolidarea poziției pe piață și creșterea competitivității pe 
termen lung. Prin unificarea resurselor și optimizarea structurii de costuri, entitatea rezultată va 
beneficia de eficiență sporită și o capacitate mai mare de inovare și investiție. 
           Conform deciziei Hotărârii AGA27 din 3 martie 2025 , a fost aprobata fuziunea prin absorbție 
in anul 2025 a companiei Game World Invest Srl de către Game World Romania Srl. 
           Stanleybet Capital  considera ca in urma acestei fuziuni se vor crea sinergii economice 
suplimentare, care vor genera un plus de valoare tuturor companiilor din portofoliu, în vederea 
perfecționării și dezvoltării întregului grup. 
 
 
NOTA 15 : ELEMENTE EXTRAORDINARE  
 

Nu exista situații semnificative care sa fie prezentate. 
 
NOTA 16 : CORECTAREA ERORILOR CONTABILE   
 

In exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, Societatea a corectat pe seama 
rezultatului reportat (contul 1174 “Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile”) 
suma de 227 lei. 
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NOTA 17 : CONTINGENTE 
 

17.1 Taxare  
 

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost plătite sau înregistrate la data 
bilanțului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putând 
exista interpretări diferite ale autorităților in legătura cu legislația fiscala care pot da naștere la 
impozite, taxe si penalități suplimentare. In cazul in care autoritățile statului descoperă încălcări 
ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina după caz: confiscarea sumelor in 
cauza, impunerea obligațiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorări 
de întârziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sancțiunile fiscale rezultate 
din încălcări ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de plătit către Stat.  
 

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitățile 
si dobânzile penalizatoare, in măsura in care este cazul. 
 

In Romania exercițiul fiscal rămâne deschis pentru verificări o perioada de 5 ani.  
 

17.2 Pretul de transfer  
 

In conformitate cu legislația fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzacții realizate cu 
părțile afiliate are la baza conceptul de preț de piața aferent respectivei tranzacții. In baza acestui 
concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piața care 
ar fi fost stabilite intre entități intre care nu exista o relație de afiliere si care acționează 
independent, pe baza „condițiilor normale de piața”. 

Este probabil ca verificări ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de către 
autoritățile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul „condițiilor 
normale de piață” si ca baza impozabila a contribuabilului nu este distorsionata. 
 

17.3 Pretenții de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)  
 
Nu este cazul. 
 

17.4 Active contingente  
 

Nu este cazul. 
 

17.5 Riscuri financiare  
 
          17.5.1      Riscul ratei dobânzii  
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Expunerea Societății la riscul modificărilor ratei dobânzii se refera in principal la 
împrumuturile purtătoare de dobânda pe care Societatea le are. Politica Societății este de a 
administra costul dobânzii veniturile realizate din activitatea curenta. 
 
         17.5.2      Riscul variațiilor de curs valutar 
 

Societatea are tranzacții într-o alta moneda decât moneda funcționala (RON). 
 

17.5.3    Riscul de credit  
  

Societatea desfășoară relații comerciale numai cu terți recunoscuți, care justifica finanțarea 
pe credit. Politica Societății este ca toți clienții care doresc sa desfășoare relații comerciale in 
condiții de creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decât atat, soldurile de 
creanțe sunt monitorizate permanent având ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societății la 
riscul unor creanțe neincasabile.  
 
NOTA 18 ANGAJAMENTE  
 
18.1 Angajamente de capital  

 
Nu exista situații semnificative care sa fie prezentate. 

 
18.2 Giruri si garanții acordate terților  

 
Nu exista situații semnificative care sa fie prezentate. 

 
18.3 Giruri si garanții primite de la terți 
 

Nu exista situații semnificative care sa fie prezentate. 
 
18.4 Alte angajamente  

 
Nu exista situații semnificative care sa fie prezentate. 

 
Situațiile financiare au fost aprobate si semnate de către administrator la data de 28.04.2026. 
 
Administrator,       Director financiar-contabil, 
 
Csaba Tanko            Stanescu  Marian 
Andrei Benghea Malaies  
Török Attila Endre 
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1. Introducere și profilul companiei 

 

SC Stanleybet Capital SA 

 

SC Stanleybet Capital S.A. persoană juridică română, organizată juridic sub 

forma de societate pe acțiuni, cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor 

Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj.5, înregistrată la ONRC cu numărul de 

înregistrare J2020016739408 și cod de identificare fiscală 43412218 își desfășoară 

activitatea în conformitate cu Legea Societăților nr.31/1990 și cu legislația română în 

vigoare. SC Stanleybet Capital SA, a fost înfiinţată în 2020. Societatea are ca principal 

obiect de activitate - Activități ale holdingurilor cu sediul înregistrat al Societății în 

București, Bd. Tudor Vladimirescu nr.29A, Afi Tech Park 1,etaj 5, sector 5. 

Stanleybet Capital S.A. a fost înființată la data de 04 decembrie 2020 ca entitate 

cu rol integrator pentru liniile de business dezvoltate. Stanleybet Capital S.A. a fost 

fondată ca o structură de tip holding pentru a planifica, coordona și urmări aplicarea 

strategiei investiționale pentru fiecare dintre entitățile din grup, asigurând, totodată 

coerența și integrarea deciziilor strategice în viziunea unitară a Grupului. Stanleybet 

Capital S.A. este o societate de tip holding care integrează și coordonează strategic 

activitățile liniilor de business – rețea de agenții de pariere sportivă și slot machines, 

cazinouri electronice și pariere sportivă și jocuri de noroc în mediu online – ale entităților 

din grup. 

Prin înființarea holdingului, s-a urmărit:  

 Consolidarea subsidiarelor pentru scopuri de management și de raportare;  

 Crearea de structuri și implementarea de procese de guvernanță corporativă 

eficiente, care să realizeze o delimitare corectă a competențelor și atribuțiilor între 

diferitele structuri de conducere și care să asigure atât autonomie și 

responsabilitate la nivel executiv precum și centralizarea deciziilor strategice 

privind dezvoltarea afacerii, la nivel de grup;  

 Managementul optim al riscurilor care ar putea afecta patrimoniul tuturor liniilor 

de afaceri ale grupului;  

 Achiziționarea de participații în subsidiare;   
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 Reinvestirea profiturilor direct din Stanleybet Capital S.A.; 

 Atragerea de noi investitori strategici;  

 Crearea unui vehicul investițional pentru achiziții viitoare de afaceri, pentru 

creșterea și extinderea operațiunilor pe noi piețe. 

 

2. Structura acționariatului  

Capitalul social subscris şi vărsat al societăţii este de: 432.844.730 lei. 

Capitalul social se divide în acţiuni cu o valoare nominală de 10 lei fiecare, reprezentând 

în total : 43.284.473 parți sociale 

 

Structura acționarilor la 31 decembrie 2025 era următoarea: 

 

Denumire Nr. acțiuni Procent (%) Valoare deținută 

Alte persoane 

juridice 

nerezidente, din 

care: 

 

43,284,473.00 

 

100.00% 432,844,730.00 
 

 
Equilor Holding 

Limited 
           8.445.953 19,51%            84.459.530 

 

 
Macrati Holdings 

LTD 
34.838.520 80.49% 348.385.200  

 

Consiliul de administrație are urmatoarea componentă: 

Csaba Tanko – Presedinte al Consiliului de administrație; 

Torok Attila Endre  – Membru al Consiliului de administrație; 

Andrei-Gabriel Benghea-Malaies - Membru neexecutiv al Consiliului de 

administrație. 
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3. Conducerea Companiei   

 

Societatea este administrată în sistem unitar, Adunarea Generală a Acționarilor 

fiind forul decizional cel mai înalt la care se raportează Consiliul de Administrație al 

Societății, cu rol fundamental în decizii privind proiectarea strategiei de dezvoltare și 

monitorizarea implementării acesteia. Acesta deleagă conducerea executivă către 

Directorul General care, în mandatul curent, este și președintele Consiliului de 

Administrație.  

Consiliul de Administrație acționează în ceea ce consideră în mod rezonabil că este 

în interesul prim al Societății și al acționarilor acesteia, în conformitate cu obligațiile lor 

conform legilor în vigoare, actului constitutiv și hotărârilor Adunărilor Generale ale 

Acționarilor.  

Membrii Consiliului de administrație sunt:  

 

• Dl. CSABA TANKO — Președinte al Consiliului de administrație;  

• Dl. TOROK ATTILA ENDRE   — Membru al Consiliului de administrație; 

• Dl. ANDREI BENGHEA MĂLĂIEȘ— Membru neexecutiv al Consiliului de 

administrație. 

 

4. Cifre cheie  

 

În exercițiul financiar 2025 Stanleybet Capital a înregistrat un profit în valoare de 

11.693.182  lei. 

           Repartizarea profitului Exerciţiul financiar 

2024 

Exerciţiul financiar 

2025 

Profit net de repartizat: 31.739.753  693.182 

-       rezerva legală 1.586.988 34.659 

-       acoperirea pierderii 

contabile 0 0 

-       altele/DIVIDENDE 0 0 

Profit nerepartizat 30.152.765  658.523 
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Evidența operațiunilor economico-financiare s-a făcut pe baza de acte legale 

tipizate începând cu documentele de evidența primară, situațiile justificative, fisele 

analitice și sintetice, documente ce au fost contabilizate în evidența contabilă în momentul 

producerii fenomenului economic în societate. 

La întocmirea situațiilor financiare la 31.12.2025 s-au înscris date ce corespund cu 

cele înregistrate în evidența contabila, fiind puse de acord cu situațiile reale ale elementelor 

patrimoniale stabilite pe baza de inventar, nu s-au efectuat compensări între conturile 

bilanțiere și nici între veniturile și cheltuielile contului de profit și pierderi. 

Evidența gestiunilor de valori materiale este organizată cantitativ și valoric cu 

ajutorul fiselor de magazie, întocmite de gestionari, a balanțelor de verificare, analitice, 

conduse de contabili. 

Lunar se efectuează punctajul între evidența gestionară și evidența contabilă. 

Soldurile din balanțele analitice corespund cu balanța sintetică. 

În cursul activității desfăsurate în anul 2025, s-au avut în vedere și s-au îndeplinit 

următoarele obiective: 

➢ Organizarea și conducerea corectă și la zi a contabilitații; 

➢ Respectarea principiilor noului sistem contabil; 

➢ Respectarea regulilor și metodelor contabile prevazute de reglementările în 

vigoare; 

➢ Efectuarea inventarierii la finele anului 2025 și reflectarea rezultatelor 

acesteia prin înregistrări în evidența contabilă și asigurarea, pe această bază, 

ca posturile înscrise în bilanț să corespundă cu situația reală a elementelor 

patrimoniale; 

➢ Întocmirea bilanțului contabil pe baza balanței de verificare a conturilor 

sintetice specifice activității noastre și respectarea normelor metodologice 

cu privire la întocmirea acestuia și a notelor explicative anexate; 

➢ Asigurarea reflectării fidele a veniturilor, cheltuielilor și a rezultatelor 

financiare aferente perioadei de raportare în contul de profit și pierdere; 

➢ Asigurarea că obligațiile fața de bugetul de stat și bugetele locale au fost 

corect stabilite și vărsate la termenele legale. 
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5. Contul de profit si pierdere  al Stanleybet Capital   

 

Cont de profit si pierdere (lei)  2024 2025 

Cifra de afaceri netă 0 0 

Alte venituri  63.679.126 16,345,731 

Cheltuieli cu personalul  76.109 77.004 

Ajustări de valoare 30.046.367 10.909.195 

Alte cheltuieli  1.816.897 4.666.350 

Rezultatul exercițiului 31.739.753 693.182 

 

 

6. Pozitia financiară   

 

Situație economico-financiară (lei) 2024 2025 
 

A. Active imobilizate, din care: 484.021.888 471.666.667  

Imobilizări necorporale 21 0  

Imobilizări corporale 0 0  

Imobilizări financiare 484.021.867 471.666.667  

B. Active circulante, din care 23.051.686 42.260.312  

Stocuri 0 0  

Creanțe 22.623.898 38.720.913  

Alte investitii pe termen scurt 420.000 3.327.791  

Casa și conturi la bănci 7.788 211.608  

C. Cheltuieli înregistrate în avans 3.796 4.022  

TOTAL ACTIVE 507.077.370 513.931.001  

Datorii pe termen scurt 6.077.579 2.236.863  

Datorii pe termen lung 33.271.219 46.126.021  

TOTAL DATORII 39.348.798 48.362.884  

Provizioane 230.848 145.001  

Venituri inregistrate in avans  0 0  

Fond comercial negativ 0 0  

Capitaluri proprii, din care 467.497.724 465.423.116  

Capital subscris vărsat 432.844.730 432.844.730  

Rezerve legale 1.732.666 1.767.325  

Alte rezerve  0 0  
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Profitul sau pierderea reportată 2.767.563 30.152.538  

Profitul sau pierderea exercițiului financiar 31.739.753 693.182  

Repartizarea profitului 1.586.988 34.659  

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI 

DATORII 
507.077.370 513.931.001  

 

 

 

7. Profilul de risc al Stanleybet Capital 

 

 Evaluarea profilului de risc se va efectua anual pe parcursul procesului de verificare 

a riscurilor. Din perspectiva Stanleybet Capital SA profilul de piața este împărțit în 

următoarele categorii de risc:  

 Riscul de piața apare din nivelul volatilității prețurilor de piața ale instrumentelor 

financiare și cuprinde patru tipuri de riscuri: 

❖ riscul valutar: 

- este riscul ca valoarea unui instrument financiar să fluctueze din cauza variației cursului de 

schimb valutar. 

❖ riscul ratei dobânzii la valoarea justă: 

- este riscul ca valoarea unui instrument financiar să fluctueze din cauza variațiilor ratelor de 

piața ale dobânzii. 

 Obligațiunile vor beneficia de o dobândă fixă pe întreaga perioadă a derulării 

împrumutului obligatar, rata de dobândă (cuponul) nefiind supusă actualizării la indici de 

referință, investitorii în Obligațiunile Companiei se pot expune la riscul de fluctuație 

nefavorabilă a ratei dobânzii, pe întreaga perioadă de la data achiziției Obligațiunilor și 

până la data înstrăinarii lor, respectiv până la data de maturitate. Dacă rata generală a 

dobânzii pe piața monetară și financiară va crește până la niveluri superioare dobânzii 

emisiunii de obligațiuni, deținătorul de obligațiuni ar putea suferi un cost de oportunitate. 

❖ riscul de preț: 

- este riscul ca valoarea unui instrument financiar să fluctueze ca rezultat al schimbării 

prețurilor pieței, chiar dacă aceste schimbări sunt cauzate de factori specifici 

instrumentelor individuale sau factori care afectează toate instrumentele din piață; 
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 Societatea urmărește în permanența evoluția eficienței contractelor încheiate pe 

baza analizelor prezentate de directorii executivi și acolo unde este cazul i-a hotărâri în 

vederea îmbunătățirii situației. 

❖ riscul de lichiditate: 

 – se referă la capacitatea de a genera resurse financiare suficiente pentru a îndeplini 

obligațiile de plată ale companiei, risc generat de un potențial dezechilibru (volum, 

maturităti) între obligațiile și activele deținute de Societate. 

 Riscul de criza financiară este riscul care se manifesta prin reducerea ritmului de 

dezvoltare al activității, caracterizată de o instabilitate pronunțată însoțită de o volatilitate 

mare și de o incertitudine în creștere având ca efect scăderea piețelor, a produsului intern 

brut, creșterea inflației, a somajului. 

 Riscul operațional poate fi cauzat de procesele interne, personal sau sistemele 

necorespunzatoare. Riscul operational include si riscurile juridice. Acesta  reprezintă riscul 

de pierdere determinat fie de utilizarea unor procese, sisteme tehnologice, infrastructură și 

resurse umane inadecvate sau care nu și-au îndeplinit funcția în mod corespunzător, fie de 

evenimente și acțiuni externe, altele decât riscul de credit, de piață și de lichiditate. Acestea 

includ erori umane, cauze accidentale sau acțiuni intenționate, omisiuni, căderi de sistem, 

dezastre naturale, activitate frauduloasă, modificări legale și de reglementare etc.   

 - nu există concentrații semnificative de risc în Stanleybet Capital S.A. în ceea ce privește 

riscul operațional.  

 Riscul strategic derivă din evoluția nefavorabilă a societății ca urmare a unor 

decizii deficitare privind activitatea sa de business si investiții, a implementării inadecvate 

a obiectivelor stabilite sau a incapacității de reacție la modificările din mediu economic.  

 Riscul reputațional este riscul unei evoluții nefavorabile a activităților, asociate cu 

deteriorarea reputației companiei. O pierdere a reputației poate perturba încrederea în 

companie, a investitorilor sau a angajaților și poate conduce la generarea de pierderi 

financiare.  

- nu există concentrații semnificative de risc în Stanleybet Capital S.A. în ceea ce privește 

riscul reputațional.  

 Riscuri asociate instrumentelor financiare  

Valoarea de piață a obligațiunilor. Valoarea Obligațiunilor depinde de o serie de factori 

interdependenți care includ evenimente economice, financiare și politice care au loc în 
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România sau în altă parte a lumii, inclusiv factori care afectează piețele de capital în 

general și bursele de valori pe care se tranzacționează Obligațiunile. Prețul la care un 

deținător de Obligațiuni va putea să vândă Obligațiunile înainte de scadență poate conține 

o reducere din prețul de cumpărare plătit de respectivul cumpărător care ar putea fi 

substanțială.  

Riscul de credit și de contrapartidă  

Riscul de credit reprezintă riscul de pierdere financiară în cazul în care un client sau o 

contraparte nu își îndeplinește obligațiile contractuale. Având în vedere specificul 

activității de operare de jocuri de noroc și pariuri sportive, care presupune o clientelă 

formată din numeroase persoane fizice și plăti anticipate a serviciilor solicitate, riscul de 

credit este apreciat ca fiind redus.  

Riscul de lichiditate  

Compania este expusă riscului de a nu fi în măsură să își onoreze obligațiile curente prin 

valorificarea activelor disponibile. Acest risc poate să se concretizeze în raport cu onorarea 

obligațiilor fiscale, salariale sau în relația cu furnizorii, incluzând riscul incapacității de a 

finanța activele în conformitate cu obligațiile contractuale asumate precum și riscul 

imposibilității lichidării unui activ la un preț rezonabil și într-un orizont de timp 

satisfăcător.  

Riscul strategic  

Riscul strategic reprezintă riscul actual sau viitor de afectare negativă a rezultatelor și 

capitalului determinat de schimbări în mediul de afaceri sau de decizii de afaceri 

nefavorabile, de implementarea inadecvată a deciziilor sau de lipsa de reacție la 

schimbările din mediul de afaceri.   

Riscul strategic la care poate fi expusă compania poate fi cauzat de următorii factori:   

➢ Prognozarea unor condiții și ipoteze de lucru nerealiste sau neancorate în 

modificările mediului concurențial/de afaceri/legislativ și economic în care 

societatea își desfășoară activitatea; 

➢ Determinarea incorectă/necorespunzătoare a principalilor indicatori strategici; 

➢ Lipsa unui echilibru între resurse și planuri investiționale;   

➢ Orice modificare a mediului de afaceri, orice decizie de afacere nefavorabilă sau 

implementarea inadecvată a unor decizii ar putea avea un efect negativ semnificativ 

asupra activității, situației financiare sau rezultatelor operaționale ale Companiei.  
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Riscuri sistemice  

Riscurile sistemice sunt cele provocate de evoluția evenimentelor politice și economice 

care influențează în mod obiectiv, într-un sens sau altul, întreg sistemul economic al unei 

unități geo-politice. Riscul sistemic este nediferențiat și nu poate fi prevenit.   

Economia României s-a arătat a fi vulnerabilă la încetinirea creșterii economiei globale. 

Orice modificare a condițiilor economice globale și locale ar putea avea un efect negativ 

semnificativ asupra activității, situației financiare sau rezultatelor operaționale ale 

companiei.   

Riscul de țară  

Acest risc are in vedere posibilitatea ca la nivelul statului de rezidență al companiei să 

survină dificultăți în onorarea angajamentelor financiare, afectând toate instrumentele 

financiare interne, cât și unele instrumente externe. Impactul acestui risc are caracter 

general, generând efecte echidistante pentru toate sectoarele și domeniile de activitate. În 

contextul actual intern caracterizat de instabilitate politică și economică, de evoluții 

economice și sociale divergente, precum și în contextul internațional marcat de dinamica 

neuniformă și imprevizibilă a factorilor și proceselor pe scena geopolitică regională și 

globală, de interdependențe multiple și strâns corelate la scară globală pe plan economic și 

financiar, evaluarea riscului de țară reprezintă o provocare pentru specialiști și investitori.  

Modificări ale cadrului legislativ  

Societatea se află sub incidența cadrului legislativ din România și depune toate eforturile 

pentru a respecta cadrul de reglementare aplicabil. Modificările multiple aduse la nivelul 

legislativ și normativ pe plan contabil, fiscal și al resursei umane etc., pot afecta activitatea 

companiei. 

Actualul cadru legislativ poate suporta modificări, ca urmare inclusiv a unor evoluții 

economice și/sau politice, ce pot avea caracter negativ pentru societatea și activitatea sa. 

Modificările cadrului legislativ pot, de asemenea, determina costuri adiționale asociate cu 

efortul de conformare față de noile reglementări, venituri reduse ca efect al unei impozitări 

majorate asupra proiectelor dezvoltate de societate.   

Riscul de insolvență 

Investiția în acțiuni implică, în mod inerent, expunerea la riscul de insolvență al societății, 

care se referă la intrarea în incapacitate de plată a datoriilor scadente și, respectiv, 

incapacitatea Societății de a-și continua activitatea, cu impact direct asupra valorii 

deținerilor acționarilor societății în capitalul social al acesteia. Nu există riscuri de 
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insolvență pentru următorii ani, societatea a analizat si a prognozat măsuri de optimizare 

pentru perioada următoare. De asemenea, societatea și-a eficientizat toate procesele 

operaționale, reducând semnificativ costurile administrative și operaționale. Societatea are 

în vedere în continuare derularea unor proiecte de investiții.  

 

8. Evenimente semnificative  

 

8.1. O noua emisiune de Obligațiuni - SBET29 

Stanleybet Capital a încheiat in februarie 2025 o oferta publică de emitere 

obligațiuni , în cadrul căreia au fost subscrise 148.124 obligațiuni corporative la un preț de 

emisiune egal cu valoarea nominală, respectiv de 100 lei/obligațiune, suma totală atrasă 

fiind de 14.812.400 lei.  

În acest proces, Stanleybet Capital a fost asistat de Goldring în calitate de 

consultant autorizat de Bursa de Valori București, o companie cu o prezență pe piața 

financiară românească de peste 27 de ani. 

Data de Emisiune a obligațiunilor este aceeași cu data decontării obligațiunilor, 

respectiv 13.02.2025, iar data scadenței obligațiunilor este 13.02.2029. 

 

Calendarul de plată al cuponului este redat mai jos:  

 

Nr. 

Crt. 

Rata 

cupon % 

Data cupon 

precedenti 
Data referințăii 

Data cupon 

curentiii 

Data ex-

cuponiv 

Valoare 

brută 

cupon 

Nr. 

zile an 

Perioadă 

cupon 

(zile) 

1 11,00% 2/13/2025 7/30/2025 8/13/2025 7/31/2025 5,4548 365 181 

2 11,00% 8/13/2025 1/30/2026 2/13/2026 2/2/2026 5,5452 365 184 

3 11,00% 2/13/2026 7/30/2026 8/13/2026 7/31/2026 5,4548 365 181 

4 11,00% 8/13/2026 1/29/2027 2/13/2027 2/1/2027 5,5452 365 184 

5 11,00% 2/13/2027 7/30/2027 8/13/2027 8/2/2027 5,4548 365 181 

6 11,00% 8/13/2027 1/28/2028 2/13/2028 1/31/2028 5,5452 365 184 

7 11,00% 2/13/2028 7/28/2028 8/13/2028 7/31/2028 5,4849 365 182 

8 11,00% 8/13/2028 1/30/2029 2/13/2029 1/31/2029 5,5452 365 184 

 

 

Destinația fondurilor: Finanțarea strategiei de dezvoltare a afacerii și consolidarea 

poziției ı̂n industria de profil 

Simbol: SBET29 

Cod ISIN: RO8RVBRK4M42 
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Cod CFI: DBFNGR 

Cod FISN: STANLEYBET/11 BD 20290213 SR 

Număr de obligațiuni subscrise: 148.124 

Valoare nominală: 100 lei/obligațiune 

Scadență: 13.02.2029 

Rata anuală a cuponului: 11%, fixă 

Plata cuponului: Semestrial 

Opțiune de rambursare anticipată: Da 

 

 

8.2. Majorării ale capitalului social pentru companiile din grup 

 

 Capitalul social social al societăților din grup a fost majorat in cursul anului 2025 , astfel :  

 

✓ Game World Exchange -1.000.000 lei majorare efectuată prin aport în numerar.  

 

9. Strategia pentru anul 2026 

 

 Grupul își continuă planul de fuziune intre cele doua companii de retail Game 

Word Romania si Game Word Invest.  

 Fuziunea dintre cele două companii a fost determinată de oportunitatea 

valorificării sinergiilor operaționale și comerciale, urmărind consolidarea poziției pe piață 

și creșterea competitivității pe termen lung. Prin unificarea resurselor și optimizarea 

structurii de costuri, entitatea rezultată va beneficia de eficiență sporită și o capacitate mai 

mare de inovare și investiție. 

Stanleybet Capital dorește să fie un jucător activ pe piața internă de capital prin 

utilizarea instrumentelor și capitalizarea avantajelor și oportunităților existente pentru 

creșterea valorii acțiunilor sale, pentru atragerea de capital și recompensarea investitorilor 

săi.  

Viziunea companiei este aceea de a oferi cea mai bine tehnologizată soluție 

omnichannel pe piața românească a pariurilor sportive și jocurilor de noroc, care să ofere 

o experiență unitară și integrată a consumatorului atât în mediul online cât și offline. Prin 

elementele de diferențiere față de concurență, companiile din holding vor deveni prima 

opțiune a clienților care își doresc să trăiască experiențe de joc complete, captivante, 
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inedite și unice atât în locațiile fizice, cât și prin intermediul platformelor online de jocuri 

de noroc. 

Stanleybet Capital va urmări crearea unor structuri mai eficiente din punct de 

vedere operațional, evitarea anumitor riscuri care ar putea afecta patrimoniul tuturor 

liniilor de afaceri ale grupului, în funcție de activitățile întreprinse de către fiecare linie de 

afaceri, crearea de reguli de guvernanță corporatistă eficiente care să realizeze transferul 

responsabilității aferent deciziilor luate, de la acționari, către managementul societăților 

din grup, precum și centralizarea deciziilor care ar trebui urmate la nivel de grup. 

 

Raportul a fost semnat de catre administratori la data de 28.04.2026. 

 

Administrator,       Director financiar-contabil, 

  

Csaba Tanko                                                                            Stănescu Marian 

Török Attila Endre 

Andrei Gabriel Benghea-Malaies 
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Bilanț consolidat  31 decembrie 2025 
 

Denumirea elementului Nr.rd. 
OMF 

nr 
2036/ 
2025 

Nr. rd. 

Sold la: 

01.01.2025 31.12.2025 

    B 1 2 

A.  ACTIVE IMOBILIZATE     0                           -    

I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE     0                           -    

1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01                            0                            -    

2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02                           -                              -    

3. Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi şi active 
similare și alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808  
- 2905 - 2908) 

03 03             
2.832.201  

               
 855.337  

4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04        126.797.570           58.676.529  

5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 
206-2806-2906) 

05 05                           -                              -    

6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06                           -                              -    

TOTAL (rd.01 la 06) 07 07     
129.629.771  

 
     59.531.865  

II. IMOBILIZĂRI CORPORALE         

1. Terenuri și construcții (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08           
12.983.121  

       
   11.979.231  

2. Instalații tehnice și mașini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09           
23.979.383  

         
 19.484.863  

3. Alte instalații, utilaje și mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10             
5.396.504  

       
      5.821.766  

4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11                           -                              -    

5. Imobilizări corporale in curs de execuție (ct. 231-2931) 12 12                 
546.575  

             
   269.384  

6.Investitii imobiliare in curs de execuție (ct. 235-2935) 13 13                           -                              -    

7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 216-
2816-2916) 

14 14                           -                              -    

8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15                           -                              -    

9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16                  90.393                            -    

TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17    
   42.995.976  

      
37.555.244  

III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE         

1. Acțiuni deținute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18                             
-  

                          
- 

2. împrumuturi acordate entităților din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19                           -                              -    

3. Acțiunile deținute la entitățile asociate si la entitățile controlate in 
comun (ct. 262+263 - 2962) 

20 20                           -                              -    

4. Împrumuturi acordate entităților asociate si entităților controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) 

21 21                           -                              -    

5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22                           -                              -    

6. Alte împrumuturi 
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 

23 
23           

61.601.960  
          

55.099.095  
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TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24     
  61.601.960  

     
 55.099.094  

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25     
234.227.708  

    
152.186.204  

B. ACTIVE CIRCULANTE         

I. STOCURI         

1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 
+321 +322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 
3958 - 398) 

26 26             
2.862.655  

             
2.855.061  

2. Producția în curs de execuție (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 
-3952) 

27 27                           -                              -    

3. Produse finite și mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 
357 +361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 
3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428) 

28 
28 

            
    673.565  

            
    579.514  

4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29              
   115.752  

         
       139.728  

TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30       
  3.651.972  

      
  3.574.304  

II. CREANŢE         

1. Creanțe comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 
2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 

31 31             
2.048.786  

            
 1.756.055  

2. Sume de încasat de la entitățile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32               
  633.266  

             
   265.474  

3. Sume de încasat de la entitățile asociate si entitățile controlate in 
comun (ct. 453** - 495*) 

33 33                           -                              -    

4. Alte creanțe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 
441**+4424+ din ct.4428**+ 
444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) 

34 
34 

          
10.556.995  

      
    14.326.840  

5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35                           -                              -    

6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului 
financiar (ct. 463) 

36 35a 
(301) 

    

TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36       
13.239.047  

      
16.348.369  

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT         

1. Acțiuni deţinute la entitățile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37                           -                              -    

2. Alte investiții pe termen scurt 
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 

39 38             
8.995.274  

         
 51.537.151  

TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39             
8.995.274  

      
    51.537.151  

IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI 
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 

41 
40      

 44.309.124  
      

28.642.926  

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41       
70.195.417  

   
 100.102.750  

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42       
13,661,857  

    
  11,351,975  

Sume de reluat într-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43           
13.598.535  

          
11.287.406  

Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44                   
63.322  

                
  64.569  
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D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN 

    
    

1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligațiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 
169) 

46 45                           -                   629.425  

2. Sume datorate instituțiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 

47 46                           -                              -    

3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47                342.375                 343.410  

4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48           
16.884.486  

         
 17.600.627  

5. Efecte de comerț de plătit (ct. 403 + 405) 50 49                           -                              -    

6. Sume datorate entităților din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50             
6.821.319  

             
   179.122  

7. Sume datorate entităților asociate si entităților controlate in comun 
(ct. 1663+1686+2692+2693+ 453***) 

52 51                           -                              -    

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările 
sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 
427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 
446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** 
+ 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 

53 52 

          
42.331.213  

        
  51.191.069  

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53      
 66.379.393  

      
69.943.653  

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 
(rd. 41+43-53-70-73-76) 

55 54       
17.133.228  

    
  41.185.547  

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55     
251.424.257  

    
193.436.319  

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA MAI 
MARE DE 1 AN 

    
    

1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligațiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 
169) 

57 56                           -             14.812.400  

2. Sume datorate instituțiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 

58 57                           -                              -    

3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 59 58                           -                              -    

4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59                  70.680                            -    

5. Efecte de comerț de plătit (ct. 403 + 405) 61 60                           -                              -    

6. Sume datorate entităților din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61           
43.036.209  

     
     40.877.887  

7. Sume datorate entităților asociate si entităților controlate in comun 
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***) 

63 62                           -                              -    

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările 
sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 
427 + 4281 + 431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 
4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 
4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +5193 + 5194 + 5195 + 
5196 + 5197) 

64 63 

             
 
 
 

4.604.679  

             
 
 
 

2.859.570  
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TOTAL (rd.56 la 63) 65 64           
47.711.568  

          
58.549.856  

H. PROVIZIOANE         

1. Provizioane pentru beneficiile angajaților (ct. 1515+1517) 66 65                           -                              -    

2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66                           -                              -    

3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67             
1.702.387  

          
   2.063.600  

TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68         
1.702.387  

     
   2.063.600  

I. VENITURI ÎN AVANS         

1. Subvenții pentru investiții (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69                  
 26.637  

               
   34.050  

Sume de reluat într-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70                  
 25.247  

               
   34.050  

Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71                     
1.390  

                          -    

2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72                 
256.085  

              
  226.906  

Sume de reluat într-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73               
  256.085  

              
  226.906  

Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74                           -                              -    

3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienți 
(ct. 478)(rd.76+77) 

76 
75                           -                              -    

Sume de reluat într-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76                           -                              -    

Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77                           -                              -    

Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78             
5.061.433  

            
 1.642.400  

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79         
5.344.155  

        
1.903.355  

J. CAPITAL ŞI REZERVE         

I. CAPITAL         

1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80         
432.844.730  

        
432.844.730  

2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81                           -                              -    

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82                           -                              -    

4. Patrimoniul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83                           -                              -    

5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84                           -                              -    

TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85    
 432.844.730  

 
   432.844.730  

II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86                     -                        -    

III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87                     -                        -    

IV. REZERVE         

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88             
1.997.185  

           
  3.059.314  

2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89                           -                              -    

3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90                          
  - 

                           
-  

TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91        
 1.997.185  

    
    3.059.314  
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Acțiuni proprii (ct. 109) 93 92                           -                              -    

Câștiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93                           -                              -    

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94                           -                              -    

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                                                                     
SOLD C  (ct. 117) 

96 95     

                                                                                                                                             
SOLD D (ct. 117) 

97 96     
    223.153.836  

     
   240.569.238  

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR         

SOLD C (ct. 121) 98 97     

SOLD D (ct. 121) 99 98           
14.740.644  

         
 64.154.389  

Repartizarea profitului (ct. 129) 100 99                           -                              -    

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 
+97-98-99) 

101 100   
  196.947.434  

    
131.180.418  

Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101                           -                              -    

Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102                           -                              -    

CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103     
196.947.434  

   
 131.180.418  

Interese care nu controlează   104                    45                     45  

- Profitul / (pierderea) exercițiului financiar aferent intereselor care nu 
controlează 

  105 
                          -                              -    

- Alte capitaluri proprii   106                          45                           45  

TOTAL   
107 

    
196.947.479  

    
131.180.463  

 

 

Din punct de vedere operațional (înainte de prezentarea efectelor de amortizare a fondului 

comercial), Grupul a înregistrat in ultimii 3 ani financiari , un rezultat pozitiv in suma de 65.503.905 

lei, (rezultat obținut prin cumularea situațiilor financiare individuale ale filialelor) fapt ce 

demonstrează soliditatea financiara si robustețea modelului de afaceri implementat. 

Rezultatul reportat consolidat in suma de 240.569.238 lei include efectul net din amortizarea 

fondului comercial pozitiv si respectiv a fondului comercial negativ al grupului datorita aplicării 

cerințelor OMF1802/2014, ce reprezintă o pierdere acumulata în sumă de 207.027.193 lei la 

31.12.2025 . 

Conform OMF1802/2014, fondul comercial rezultat din achiziția unei filiale se amortizează pe o 

perioada de 5 ani (a se vedea Nota 3 Imobilizări), începând cu data achiziției filialelor de către 

societatea mama (grup). Prin urmare, Grupul  va continua sa înregistreze costuri cu amortizarea 

fondului comercial încă un an de acum înainte, pana la amortizarea sa completa. 

Aceste cerințe de prezentare concretizate in pierderea reportata la nivel consolidat in linia 

bilanțiera rândul 96 nu afectează in nici un fel capacitatea Grupului de a se dezvolta mai departe, 

a-si continua investițiile propuse, de a repartiza dividende in viitor sau de a își îndeplini obligațiile 

curente si viitoare fata de partenerii săi si investitori. 
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Administrator,       Director financiar-contabil, 
 
Csaba Tanko            Stanescu Marian 
Török Attila Endre 
Andrei Benghea Malaies 
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Cont de profit de pierdere consolidat 31 decembrie  2025 

 

 

Denumirea indicatorilor 
Nr.rd. OMF 

nr.2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

Exercițiul financiar 

2024 2025 

    B 1 2 

1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01    715.840.876   775.334.130  

- din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
preponderente efectiv desfășurate 

02 
1a(301) 

        
685.082.567  

    
773.466.226  

          - din care, cifra de afaceri netă realizată din operațiuni des
fășurate 
            pe teritoriul național 

  01b (318) 
                          -                           

-    

Producția vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 
2 

        
713.952.510  

    
773.991.778  

Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 
3 

            
1.888.366  

         
1.342.352  

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 
4 

                          -                           
-    

     Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Regi
strul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.7
66* ) 

  05 
                          -                           

-    

Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri 
nete (ct.7411)   

  
    

2. Venituri aferente costului producției în curs de execuție 
(ct.711+712) 

06 
6 

                          -                           
-    

Sold C 07 
7 

            
1.041.861  

            
330.346  

Sold D 08 
8 

                      
     -    

                       
-    

3. Venituri din producția de imobilizări necorporale si corporale 
(ct.721+ 722) 

09 
9 

             
     35.343  

              
11.662  

4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 
10 

                        
   -    

                       
-    

5. Venituri din producția de investiții imobiliare (ct. 725) 11 
11 

                       
    -    

                       
-    

6. Venituri din subvenții de exploatare 
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 

12 
12 

                  
         -    

                       
-    

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 
13 

          
24.202.906  

      
22.838.824  

-din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 
14 

            
3.419.033  

         
3.419.033  

-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 
15 

                  
19.359  

                
1.854  

VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-
08+09+10+11+12+13) 

16 
16 

    
741.120.986  

  
798.514.963  
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8. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile 
(ct.601+602) 

17 
17 

            
5.513.593  

         
6.519.796  

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 
18 

            
5.985.276  

         
7.251.873  

b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 
19 

          
11.223.503  

      
12.477.411  

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 
19a (302) 

        
  10.591.506  

      
11.554.792  

- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 
19b (303) 

               
306.996  

            
425.859  

c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 
20 

            
1.404.616  

         
1.061.210  

Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 
21 

            
1.678.296  

         
2.021.438  

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22    161.088.501   174.769.037  

a) Salarii şi indemnizații (ct.641+642+643+644) 25 
23 

      
  155,224,157  

    
168,506,993  

b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct.645+646) 26 
24 

            
5,864,344  

         
6,262,045  

10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi 
necorporale 
(rd. 25a + 26 - 27) 

27 
25 

      
83.154.504  

  
  88.585.773  

a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor 
(ct. 6811) 

28 
25a (306) 

       
   82.227.858  

      
87.255.928  

a.2) Alte cheltuieli       (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 
26 

               
926.646  

         
1.329.845  

a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 
27 

                         
  -    

                       
-    

b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 306,128 528,226 

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 
29 

               
444,168  

            
609,693  

b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 
30 

               
138,040  

              
81,468  

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 
32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 

34 
31 

    
479.105.667  

  
566.939.651  

11.1. Cheltuieli privind prestațiile externe 
(ct.611+ 
613+614+615+621*+622+623+624+625+626+627+628) 

 

35 
 

32 

      
  130.631.485  

    
150.310.295  

11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile 
(ct. 612), din care: 

36 
33 

        
     80.755.483  

      
84.228.973  

- cheltuieli cu redevențe (ct. 6121) 37 
33a (307) 

                          -                           
-    

- cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122) 38 
33b (308) 

                          -                           
-    
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- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 
33c (309) 

         
 80.755.483  

      
84.228.973  

11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală 
(ct. 616), din care: 

40 
33d (310) 

                          -                           
-    

- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 41 
33e (311) 

                          -                           
-    

11.4. Cheltuieli de management (ct. 617),  din care: 42 
33f (312) 

                          -                           
-    

- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 43 
33g (313) 

                          -                           
-    

11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618),  din care: 44 
33h (314) 

            
1.860.679  

         
1.007.881  

- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 45 
33i (315) 

                      
     -    

                       
-    

11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; 
cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza 
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586*) 

46 
33 

       
 130,.380.426  

    
171.735.179  

11.7. Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător (ct. 652) 47 
34 

                   
 2.437  

                    
985  

11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 48 
35 

                          -                           
-    

11.9. Cheltuieli privind calamitățile şi alte evenimente similare 
(ct. 6587) 

49 
36 

                          -                           
-    

11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 
6588) 

50 

37 

        
135.475.156  

    
159.656.338  

     Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţil
e radiate din Registrul general si care mai au in derulare contrac
te de leasing (ct.666*) 

  38 
                          -                           

-    

12. Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39          (101.947)         356.065  

- Cheltuieli (ct.6812) 52 
40 

               
659.342  

            
471.368  

- Venituri (ct.7812) 53 
41 

               
761.289  

            
115.302  

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17+18+19+20 - 
21+22+25+28+31+ 39) 

54 
42 

   746.001.544   856.467.604  

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:         

- Profit (rd. 16 - 42) 55 43                     -                      -    

- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44        4,880,558     57,952,642  

13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 
45 

                          -                           
-    

- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate 58 
46 

                          -                           
-    

14. Venituri din dobânzi (ct. 766) 59 
47 

            
1.161.586  

         
3.032.971  
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- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate 60 
48 

                          -                           
-    

15. Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda 
datorată (ct. 7418) 

61 
49 

                          -                           
-    

16.  Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 
50 

               
408.684  

            
976.548  

- din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 63 
51 

                          -                           
-    

VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 
52 

      
  1.570.270  

   
   4.009.519  

17. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi 
investițiile financiare deținute ca active circulante (rd. 54 - 55) 

65 
53 

                 38.889                         
-    

- Cheltuieli (ct.686) 66 
54 

         
 29.868.889  

                       
-    

- Venituri (ct.786) 67 
55 

          
29.830.000  

                       
-    

18. Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 68 
56 

            
1.443.600  

         
1.871,263  

- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 69 
57 

                         
  -    

                       
-    

19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 
58 

               
602.435  

         
2.054.934  

CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59        2.084.924       3.926.198  

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):         

- Profit (rd. 52 - 59) 72 60                     -              83.321  

- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61           514.654                    -    

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62    742.691.256   802.524.482  

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63    748.086.468   860.393.802  

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):         

- Profit (rd. 62 - 63) 76 
64 

        
  56.497.789  

      
10.016.429  

- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 
65 

        
  61.893.002  

      
67.885.749  

20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 
66 

            
9.345.431  

         
6.285.069  

21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe 
profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat 
din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului 
pe profit(ct.694) 

79 

66a (304) 

                      
     -    

                       
-    

22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit 
la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din 
decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe 
profit(ct. 794) 

80 

66b (305) 

                
           -    

                       
-    

       Impozitul specific unor activități (ct. 695) 
  67 

               
            -    

                       
-    



STANLEYBET CAPITAL SA 
CONT DE PROFIT SI PIERDERE 
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel) 

 

 12 

 

23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim 
pe cifra de afaceri (ct. 697) 

81 
67a (317) 

    

24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 
(ct.698) 

82 
68 

                    
       -    

                       
-    

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:         

- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a  + 67 + 67a  + 68 ) 83 
69 

                          -                           
-    

- Pierdere (rd. 65 + 66  + 66a + 67 + 67a + 68)  - (64  +  66b) 84 
70 

         
 14.740.644  

      
64.154.389  

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A PERIOADEI DE RAPORTARE 
aparținând GRUPULUI: 

  
  

    

- Profit (rd. 64 - 66 - 67)   71     

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67); (rd. 66 + 67 - 64)   
72 

        
 14.740.644 

     
64.154.389 

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A PERIOADEI DE RAPORTARE 
aparținând INTERESELOR CARE NU CONTROLEAZA:   

  
    

- Profit (rd. 64 - 66 - 67) 
  

73 
                          -                           

-    

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67); (rd. 66 + 67 - 64) 
  

74 
                          -                           

-    

 
Administrator,       Director financiar-contabil, 
 
Csaba Tanko            Stanescu Marian 
Török Attila Endre 
Andrei Benghea Malaies
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1. Informații generale despre Grup 
 

Aceste situații financiare consolidate sunt prezentate de S.C. STANLEYBET CAPITAL S.A. 
(STANLEYBET CAPITAL sau “Societatea”). Aceste situații financiare incorporează rezultatele 
operațiunilor ale Societății si filialelor sale ( denumite împreuna ”Grupul”).  

 
S.C. Stanleybet Capital S.A. - societatea mamă - persoană juridică română, organizată juridic sub 
forma de societate pe acțiuni, cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor 
Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 5, înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 
J2020016739408 și cod de identificare fiscală 43412218 își desfășoară activitatea în conformitate 
cu Legea Societăților nr.31/1990 și cu legislația română în vigoare. S.C. Stanleybet Capital S.A. a 
fost înființată în 2020 şi are ca principal obiect de activitate - Activități ale holdingurilor. 
 
Westgate Romania S.R.L. - înființata in anul 2004 ,cu sediul social în București, Sectorul 5, 
Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 50 înregistrată la ONRC cu 
numărul de înregistrare J2004020246408 și cod de identificare fiscală 17017651 are drept 
principal obiect de activitate Activități de jocuri de noroc și pariuri, exploatând activitatea de jocuri 
de noroc tradiționale tip slot machine si pariuri in cota fixa. 
 
Megabet International S.R.L. - societate comerciala cu răspundere limitata, înființata la finalul 
anului 2020, cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi 
Tech Park 1, etaj 5, birou 60 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J2020015667407 și 
cod de identificare fiscală 43341869 are drept principal obiect de activitate Activități de jocuri de 
noroc si pariuri , specializata in activitatea de jocuri de noroc online . 
 
Wap Holdings LTD Limassol - societate comerciala înființata in 2006, cu numărul de 174805 cu 
sediul social in Cipru, Franklin Roosevelt, 140, etaj 1, apartament 1013011, Limassol, cu sucursala 
Wap Holdings Sucursala Bucuresti are in Romania drept principal obiect de activitate, activități de 
jocuri de noroc si pariuri, specializata in activitatea de exploatare a mijloacelor de joc tip slot 
machine. 
*societate lichidata in cursul anului 2025  
 
Acetech Development S.R.L. - societate comerciala cu răspundere limitata, înființata în anul 2020, 
cu sediul social în Târgul Mureș, Strada Călărașilor ,nr.84,Corp C3 , parter si mansardă, județul 
Mureș, înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J2021001811268 și cod de identificare 
fiscală RO 43306896 are drept principal obiect de activitate de realizare a soft-ului la comandă 
(software orientat client). 
 
Game World Invest S.R.L. - societate comerciala cu răspundere limitata, înființată, in anul 2017 , 
cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, 
etaj 5, birou 15 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J2017015069409 și cod de 
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identificare fiscală 38158645 are drept principal obiect de activitate Activități de jocuri de noroc 
specializata in activitatea de jocuri de tip slot machine. 
 
Game World Romania S.R.L. - societate comerciala cu răspundere limitata, înființată în anul 2007, 
cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, 
etaj 5, birou 2 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J2007001866408 și cod de 
identificare fiscală RO 20899859 are drept principal obiect de activitate Activități de jocuri de 
noroc specializata in activitatea de jocuri de  tip slot machine. 
 
Game World  Exchange S.R.L. -  societate comerciala cu răspundere limitata, înființată in anul 2015, 
sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 
5, birou 14 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J2015011379407 și cod de identificare 
fiscală 35015039 are drept principal obiect de activitate Activități de intermediere a tranzacțiilor 
financiare (activități ale birourilor de schimb valutar) 
 
Alfastreet  Trade S.R.L. - societate comerciala cu răspundere limitata, înființată in anul 2008 , cu 
sediul social in București, Bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 29A, biroul 1, Afi Tech Park 1, etaj 5, 
Sector 5 cu numărul de înregistrare J2008005274406 și cod de identificare fiscală RO 23562555 
are drept principal obiect de activitate Activități de închiriere şi leasing (cu excepția leasingului) cu 
alte mașini, echipamente şi bunuri tangibile. 
 
Opossum Romania S.R.L. societate comerciala cu răspundere limitata, înființată în anul 2000, cu 
sediul social in  București, Sector 3, Calea Vitan, Nr. 55-59, Et. 2, Complex Comercial București Mall, 
cu numărul de înregistrare J2000006680400 și cod de identificare fiscală RO 13208349, are drept 
principal obiect de activitate Alte activități pentru tranzacții imobiliare pe baza de comision sau 
contract. 
 
Westgate Invest S.R.L. - societate comerciala cu răspundere limitata, înființată in anul 2006 cu 
sediu in social in București, Bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 29A, biroul 17, Afi Tech Park 1, etaj 
5, Sector 5 cu numărul de înregistrare J2006014272402 și cod de identificare fiscală 18998230 , 
are drept principal obiect de activitate Activități de jocuri de noroc şi pariuri. 
Din 07.04.2022 societatea si-a schimbat denumirea din Magic H& Ro S.R.L. in Westgate Invest 
S.R.L. 
*societate aflata in procedura de închidere 
 
Slot Partener Malta Ltd Triq Il Prinjolata - societate comerciala înființată în 2011, cu numărul de 
înregistrare C53188 cu sediul social in Malta , Susan Court B1, Triq Il Prinjolata,Ta’xbiex 1130, cu 
sucursala Slot Partener Sucursala Bucuresti are in Romania drept principal obiect de activitate, 
comerț cu ridicata al altor mașini, echipamente si furnituri. 
*societate aflata in procedura de închidere 
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Olimpico Bar S.R.L.* -  societate comerciala cu răspundere limitata, înființată în anul 2015, cu sediul 
social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 
19 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare J40/11988/2015 și cod de identificare fiscală 
35076966 are drept principal obiect de activitate activități de tip restaurant. 
*societate lichidata in cursul anului 2026  
 
Entitatea care raportează  
 

Entitățile care intră în perimetrul de consolidare la 31.12.2025, împreună cu data la care 
a fost preluat controlul de către Stanleybet Capital SA , sunt prezentate în tabelul următor: 
 

Nr. 
Crt. 

Nume 
Companie 

Tara de 
incorporare 

Natura 
relației 

Sediu 
social  

 Procent 
de 

deținere 
Stanleybet 
Capital  (%) 

Data de 
transfer al 
controlului 

Control 

1 
Stanleybet 
Capital S.A. 

Romania 
Societatea 
mama*) 

Bucuresti 
n/a 

 
n/a 

 
n/a 

2 
Westgate 
Romania S.R.L. 

Romania Filiala Bucuresti 100.00% 01/Dec/2020 
direct 

3 
Megabet 
International 
S.R.L. 

Romania Filiala Bucuresti 100.00% 01/Mar/2021 
Indirect  

4 
Wap Holdings 
LTD Limassol ** 

Cipru Filiala Limassol  100.00% 01/Dec/2020 
direct 

5 
Acetech 
Development 
S.R.L. 

Romania Filiala 
Târgul 
Mureș 

100.00 % 06/Sep/2021 
direct 

6 
Game World 
Invest S.R.L.  

Romania Filiala Bucuresti 
 

100.00% 
 

14/03/2022 
 
direct 

7 
Game World 
Romania S.R.L. 

Romania Filiala Bucuresti 
 

100.00% 
 

14/03/2022 
 
direct 

8 
Olimpico Bar 
S.R.L. * 

Romania Filiala Bucuresti 99.99% 15/Dec/2021 
indirect 

9 
Game World 
Exchange S.R.L. 

Romania Filiala Bucuresti 100.00% 15/Dec/2021 
indirect 

10 
Alfastreet  
Trade S.R.L.  

Romania Filiala Bucuresti 100.00% 19/01/2022 
direct 

11 
Opossum  
Romania S.R.L. 

Romania Filiala Bucuresti 100.00% 14/03/2022 
direct 

12 
Westgate Invest 
S.R.L. 

Romania Filiala Bucuresti 100.00% 14/03/2022 
direct 
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13  
Slot Partener 
Malta Ltd Triq Il 
Prinjolata* 

Malta Filiala Bucuresti 100.00% 27/06/2022 
 
direct  

Nota : Grupul Stanleybet Capital este format din societatea mama * si cele 12 filiale pe care le 
controlează direct sau indirect . 
   *Societate aflata in procedura de închidere 
** Societate lichidată  
  
 
Bazele întocmirii  
 

Acestea sunt situațiile financiare ale Societății pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 
2025 întocmite in conformitate cu: 

✓ Legea contabilității 82/1991 (republicata 2008), cu modificările ulterioare; 
✓ Prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea 

Reglementarilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale si consolidate cu 
modificările ulterioare („OMFP 1802/2014”).  
 

Politicile contabile adoptate pentru întocmirea si prezentarea situațiilor financiare sunt in 
conformitate cu principiile contabile prevăzute de OMFP 1802/2014.  
 
Aceste situații financiare cuprind:  

✓ Bilanț  
✓ Cont de profit si pierdere  
✓ Note explicative la situațiile financiare 

 

Situațiile financiare consolidate simplificate ale Grupului au fost pregătite potrivit prevederilor 
OMFP 1802/2014 cu modificările si completările ulterioare.  
Situațiile financiare sunt prezentate in lei si toate valorile sunt rotunjite pana la cel mai apropiat 
leu, daca nu se specifica altfel.  
 
Anul financiar al Grupului este 01.01.2025 – 31.12.2025. Situațiile financiare consolidate se referă 
doar la Grupul Stanleybet Capital S.A. care include societatea Stanleybet Capital S.A. și filialele sale. 
Situațiile financiare ale filialelor sunt întocmite la 31.12.2025, aceeași dată de raportare ca cea a 
societății-mamă. În general, controlul derivă din deținerea pachetului majoritar al drepturilor de 
vot. A se vedea si Secțiunea „Entitatea care raportează” de mai sus pentru mai multe detalii privind 
structura Grupului. 
Principalele politici contabile adoptate in întocmirea acestor situații financiare sunt prezentate mai 
jos. 
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2. Politici contabile semnificative 
 

Informații generale 
 
Aceste politici contabile au fost corelate cu principalele politici de întreprindere (care cuprind si 
politicile privind organizarea, analiza si prelucrarea documentelor justificative, politicile de audit 
intern, etc.) pe care le aplica Grupul. De asemenea, acolo unde a fost cazul, politicile contabile au 
fost corelate cu legislația fiscala din Romania, in general, si cu cea din industria de profil, in special. 
 
Politicile contabile, aplicabile ale Grupului au fost structurate in următoarele categorii generale de 
abordare: 

• Politici contabile generale: referitoare la probleme de fond ale organizării raportării 
financiare, respectiv recunoaștere, clasificare, evaluare, prag de semnificație etc.; 

• Politici contabile specifice, aferente raportării financiare: referitoare la particularitățile 
aferente categoriilor specifice de active, datorii, capitaluri proprii, venituri, cheltuieli si 
rezultate. 

 
Reglementari de bază 
 

Elementele prezentate in situațiile financiare anuale se evaluează in conformitate cu principiile 
contabile generale prevăzute in prezenta secțiune, conform contabilității de angajamente. Astfel, 
efectele tranzacțiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzacțiile si 
evenimentele se produc (si nu pe măsura ce trezoreria sau echivalentul sau este încasat sau plătit) 
si sunt înregistrate in contabilitate si raportate in situațiile financiare ale perioadelor aferente. 
 
Moneda si limba de prezentare 
 

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda naționala. Contabilitatea operațiunilor 
efectuate in valuta se tine atat in moneda naționala, cat si in valuta. Toate cifrele sunt prezentate 
in termenii puterii de cumpărare a RON la 31 decembrie 2025 si sunt evaluate in lei. 
 
Conversia tranzacțiilor in moneda străină 
 

Tranzacțiile in moneda străină sunt înregistrate la cursul de schimb din data tranzacțiilor: 
câștigurile si pierderile înregistrate din decontarea unor astfel de tranzacții si din conversia 
activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda străină, sunt recunoscute in contul de profit 
si pierdere. Soldurile creanțelor, datoriilor si disponibilităților bănești in valuta la 31 decembrie 
2025 sunt convertite in lei, la cursul de referința al zilei publicat de Banca Națională a României. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
La 31 decembrie 2024 cursul de schimb utilizat a fost: 
 1 USD    =   4.7768 lei; 
 1 EUR    =   4.9741 lei;  
 1 GBP    =   5.9951 lei; 
  
La La 31 decembrie 2025  cursul de schimb utilizat a fost: 
1 USD    =   4.3417 lei; 
1 EUR    =   5.0985 lei; 
1 GBP    =   5.8335 lei; 
 
Utilizarea estimărilor 
 
Pregătirea situațiilor financiare consolidate presupune utilizarea de către conducere a unor 
raționamente profesionale, estimări si ipoteze care afectează aplicarea politicilor contabile si 
valoarea activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Estimările si ipotezele care stau la baza 
acestora sunt revizuite periodic. Revizuirea estimărilor contabile sunt recunoscute in perioada in 
care estimarea a fost revizuita si in perioadele viitoare afectate.  
 
Convenții si principii 
 
Ca si reguli generale de recunoaștere a elementelor din situațiile financiare, precizam că Grupul s-
a prelevat de următoarele convenții, principii si reguli: 
a) convenția continuității activității, potrivit căreia activitatea generala a întreprinderii se 

derulează pe baza continua, fara sa existe premisa întreruperii activității sau intrării in stare 
de faliment a întreprinderii; concret, evaluarea activelor se face la valoarea justa, 
determinata de cele mai multe ori pe baza valorii de piața; 

b) convenția contabilității de angajamente, potrivit căreia efectele tranzacțiilor si ale altor 
evenimente sunt recunoscute (si implicit contabilizate si raportate in situațiile financiare) 
atunci cand tranzacțiile si evenimentele se produc (si nu pe măsura ce trezoreria sau 
echivalentul sau este încasat sau plătit). 

c) elementele prezentate in situațiile financiare se evaluează in conformitate cu următoarele 
principii contabile: 

• Principiul continuității activității 
• Principiul permanentei metodelor 
• Principiul prudentei 
• Principiul independentei exercițiului 
• Principiul evaluării separate a elementelor de activ si de datorii 
• Principiul intangibilității 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 

• Principiul necompensării 
• Principiul prevalentei economicului asupra juridicului1 
• Principiul pragului de semnificație 

 
 
d) calitățile informației contabile care s-au avut in vedere la elaborarea situațiilor financiare sunt: 

relevanta, credibilitatea, comparabilitatea, inteligibilitatea. 
 
Pragul de semnificație 
 
Pragul de semnificație este o limita fata de care omisiunea sau declararea eronata a informațiilor 
care au o mărime situata peste acesta ar putea influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate 
pe baza situațiilor financiare.  
 
In ceea ce privesc regulile de recunoaștere si evaluare, STANLEYBET CAPITAL S.A. se prevalează de 
următoarele: 
 

➢ Recunoașterea activelor prezentate in situațiile financiare anuale este realizata in funcție 
de utilitatea (obținerea de beneficii economice viitoare din utilizare, respectiv vânzare) si, 
respectiv, evaluarea credibila a acestora, si se evaluează, in general, pe baza principiului 
costului de achiziție sau a costului de producție.  

➢ Recunoașterea pasivelor/datoriilor prezentate in situațiile financiare anuale este realizata 
in funcție de posibilitatea unei ieșiri de resurse, purtătoare de beneficii economice si, 
respectiv, evaluarea sa se poată face in mod credibil. Pasivele/datoriile se evaluează la 
valoarea lor istorica sau actualizata a ieșirilor viitoare de numerar sau de resurse, necesare 
decontării datoriei. 

 
➢ Recunoașterea si evaluarea veniturilor se realizează in funcție de:  

• creșterea de beneficii economice, prin creșterea determinata atunci cand sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele criterii: 
- transferul tuturor riscurilor si avantajelor aferente proprietății bunului; 
- nu mai este deținut controlul efectiv asupra bunului vândut; 
- nu se mai poate gestiona respectivul bun. 

• evaluarea credibila 
➢ Recunoașterea cheltuielilor se realizează atunci cand se estimează o diminuare a 

beneficiilor economice viitoare, prin diminuarea de active sau creșterea de datorii, si sunt 
evaluate credibil. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 

Imobilizări necorporale 
 
Evaluarea imobilizărilor necorporale se realizează la costul de achiziție, pentru activele care intra 
prin cumpărare, la costul de producție, pentru activele care sunt produse de Grup in regie proprie, 
la valoarea justa, respectiv valoarea de utilitate pentru activele care intra prin aport la capitalul 
social, prin donație, prin subvenție sau prin schimb cu alte active. In valoarea de intrare a 
imobilizărilor se capitalizează si cheltuielile aferente modernizărilor, îmbunătățirilor si altor 
eforturi care îmbunătățesc performantele/parametrii de utilizare ai respectivului activ. Evaluarea  
la bilanț se realizează la minimul dintre valoarea contabila neta si valoarea recuperabila, iar ieșirea 
din gestiune se realizează la valoarea de intrare.  
 
Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturile si activele similare 
 
Concesiunile, brevetele, licențele, mărcile comerciale, drepturile si activele similare reprezentând 
aport, achiziționate sau dobândite pe alte cai, se înregistrează in conturile de imobilizări 
necorporale la valoarea de aport sau cost de achiziție, după caz. In aceasta situație valoarea de 
aport se asimilează valorii juste. 
Concesiunile primite se reflecta ca imobilizări necorporale atunci cand contractul de concesiune 
stabilește o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmează 
a fi înregistrată pe durata de folosire a acesteia, stabilită potrivit contractului. In cazul in care 
contractul prevede plata unei chirii si nu o valoare amortizabila se va reflecta cheltuiala 
reprezentând chiria, fara recunoașterea unei imobilizări necorporale. 
 
Avansuri și alte imobilizări necorporale 
 
În cadrul avansurilor și altor imobilizări necorporale se înregistrează avansurile acordate 
furnizorilor de imobilizări necorporale, programele informatice create de entitate sau 
achiziționate de la terți, pentru necesitățile proprii de utilizare, precum şi alte imobilizări 
necorporale. 
 
Cheltuieli ulterioare 
 
Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal majorează costul activului doar atunci cand 
este probabil ca aceste cheltuieli vor permite activului sa genereze beneficii economice viitoare 
peste performanta prevăzută inițial si sunt evaluate credibil. In caz contrar, ele sunt trecute pe 
cheltuiala atunci cand sunt efectuate. 
 
Câștigurile sau pierderile care apar o dată cu încetarea utilizării sau ieșirea unui activ necorporal 
se determină ca diferență între veniturile generate de ieșirea activului și valoarea sa neamortizată,  
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 

inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia, și sunt prezentate ca venit sau cheltuială, după 
caz, în contul de profit și pierdere. 
 
Evaluarea la data bilanțului 
 
Activele necorporale se prezinta in bilanț la valoarea de intrare, mai puțin ajustările cumulate de 
valoare. 
 
Imobilizări corporale  
 

Imobilizările corporale sunt evidențiate la valoarea de cumpărare (cost istoric), mai puțin 
amortizarea cumulata si deprecierile de valoare.  
 
Cheltuieli ulterioare 
 
Cheltuielile ulterioare cu îmbunătățirile semnificative sunt recunoscute ca o componenta a 
activului in condițiile in care acestea au ca efect îmbunătățirea parametrilor tehnici inițiali ai 
acestuia si/sau conduc la obținerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele 
estimate inițial. Obținerea de beneficii se realizeze fie direct, prin creșterea veniturilor, fie indirect, 
prin reducerea cheltuielilor de întreținere si funcționare. Costurile de întreținere, reparații si 
îmbunătățirile minore sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate. 
Cheltuielile cu dobânzile aferente împrumuturilor pentru finanțarea construcției si achiziționării 
de mijloace fixe nu se capitalizează. 
 
Cedarea si casare 
 
Imobilizările corporale si necorporale care sunt casate sau retrase din funcțiune sunt eliminate din 
bilanțul contabil împreuna cu amortizarea cumulata aferenta. Orice profit sau pierdere rezultata 
dintr-o astfel de operațiune este determinata ca diferența intre veniturile generate de scoaterea 
din evidenta si valoarea neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta, fiind incluse ca 
venit, respectiv cheltuiala, in contul de profit si pierdere. 
Câștigurile si pierderile din vânzarea mijloacelor fixe sunt determinate pe baza valorii lor de 
vânzare si sunt luate in considerare la stabilirea profitului din exploatare. 
 
Active imobilizate de natura obiectelor de inventar 
 
Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar sunt trecute pe cheltuieli in momentul 
trecerii in consum si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizărilor. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
In cazul in care valoarea contabila a unui activ este mai mare decât valoarea recuperabila estimata, 
valoarea sa contabila este redusa imediat la valoarea sa realizabila. 
 
Imobilizările corporale in curs de execuție 
 
Imobilizările corporale in curs de execuție reprezintă investițiile neterminate efectuate în regie 
proprie sau in antrepriza si sunt evaluate la costul de achiziție sau de producție, după caz. Ele se 
trec in categoria imobilizărilor finalizate după recepția, darea in folosința sau punerea in funcțiune 
a acestora , după caz.  
 
Leasing financiar 
 
Imobilizările achiziționate in leasing financiar sunt capitalizate si amortizate conform duratei de 
viată estimată pe aceleași baze ca si imobilizările proprii. Leasingul a fost clasificat ca fiind leasing 
financiar deoarece in termenii contractului de leasing se transfera in mare măsura toate riscurile 
si avantajele dreptului de proprietate asupra bunului. Activele achiziționate in leasing financiar 
sunt recunoscute ca active la valoarea justa la data achiziției sau la valoarea actualizata a plaților 
minime de leasing daca aceasta din urma este mai mica.  
Datoria corespunzătoare către locator este inclusa in bilanț ca o obligație financiara de leasing. 
Costul de finanțare, care reprezintă diferența dintre totalul ratelor de leasing si valoarea justa a 
activelor achiziționate în regim de leasing sunt alocate in bilanț de-a lungul contractului de leasing  
astfel incat sa se obțină o rata periodica constanta a dobânzii la soldul datoriei ramase in fiecare 
perioada. 
 
Amortizare 
 
Imobilizările corporale si necorporale sunt amortizate prin metoda liniara, sau accelerata , pe baza 
duratelor de viată utila estimata, din momentul in care sunt puse in funcțiune, în așa fel incat 
costul sa se diminueze pana la valoarea reziduala estimata pe durata de funcționare considerata, 
după cum urmează: 
                                                                 Ani 
Clădiri si construcții speciale                                                                                   40 – 60 
Instalații industriale                                                                      3 – 28 
Echipamente si vehicule                                                         4 – 20 
Mobilier, aparatura birotica                                                                     2 – 15 
 
Terenurile nu se amortizează deoarece se presupune ca au o durata de viată nelimitată. 
 
Amortizarea imobilizărilor corporale concesionate, închiriate se calculează si se înregistrează in 
contabilitate de către entitatea care le are in proprietate. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Evaluarea la data bilanțului 
 
Imobilizările corporale se prezinta in bilanț la valoarea de cumpărare (cost istoric), mai puțin 
amortizarea cumulata si deprecierile de valoare 
 
Imobilizările financiare 
 
Imobilizările financiare sunt acele investiții de natura certificatelor de participare, a obligațiunilor 
sau altor valorilor pentru care intenția Grupului cu privire la durata de deținere este de peste un 
an (12 luni de la data bilanțului). 
Imobilizările financiare reprezentând acțiuni deținute la entități afiliate se recunosc inițial la costul 
de achiziție, inclusiv costurile direct atribuibile tranzacției. Acestea nu se amortizează, însă la data 
fiecărui bilanț se analizează existența unor indicii de depreciere, caz în care se constituie ajustări 
pentru pierdere de valoare, recunoscute pe cheltuieli. Ajustările pentru depreciere se reiau la 
venituri în situația în care motivele care au determinat constituirea acestora au încetat, respectiv  
reducerea incertitudinilor inițiale, conducând la creșterea valorii recuperabile a investiției. 
Acțiunile deținute la entitățile afiliate se supun testului de depreciere la fiecare dată de bilanț, pe 
baza celor mai recente informații credibile disponibile (situații financiare ale entității emitente, 
evoluția activului net, perspectivele economice ale acesteia). La sfârșitul exercițiului financiar, la 
stabilirea valorii de inventar se aplică principiul prudenței, potrivit căruia se țin seama de toate 
ajustările de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare. 
 
Evaluarea la data bilantului 
 
Imobilizările financiare se prezinta in bilanț la valoarea de intrare, mai puțin ajustările cumulate 
pentru pierderea de valoare. 
 
Stocuri  
 

Stocurile sunt evaluate la costul de achiziție. 
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achiziției si prelucrării, precum si toate costurile 
suportate de Grup pentru aducerea stocurilor in forma si in locul in care se găsesc. 
 
Organizarea de gestiune 
 
Organizarea gestiunii stocurilor se realizează după metoda cantitativ-valorica pentru materiile 
prime, materiale consumabile, produse finite si obiecte de inventar. 
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2.Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Descărcarea de gestiune 
 
Metoda de descărcare din gestiune este CMP (cost mediu ponderat).   
 
Evaluarea la data bilanțului 
 
Stocurile sunt prezentate in bilanț la cea mai mica valoare dintre cost si valoare realizabila neta. 
Acolo unde este necesar, se fac ajustări pentru depreciere (stocuri defecte/deteriorate sau cu 
mișcare lenta). Valoarea neta realizabila este pretul de vânzare estimat care ar putea fi obținut pe 
parcursul desfășurării normale a activității, mai puțin costurile estimate necesare vânzării. 
 
Investitii pe termen scurt  
 

Acestea includ depozitele pe termen scurt de la bănci si alte participații pe termen scurt cu 
lichiditate mare, precum certificatele de trezorerie. 
 
Investițiile pe termen scurt se evaluează la costul de achiziție, prin care se înțelege pretul de 
cumpărare, sau la valoarea stabilita potrivit contractelor.   
Pentru deprecierea investițiilor pe termen scurt, la sfârșitul exercițiului financiar, cu ocazia 
inventarierii, pe seama cheltuielilor se reflecta ajustările pentru pierdere de valoare. Aceste 
ajustări pentru pierdere de valoare se anulează odată cu ieșirea investițiilor pe termen scurt. 
 
Creanțe  
 
Creanțele pe termen scurt (cu scadente de pana la 12 luni) sunt evaluate la valoarea nominala, la 
data apariției lor, nemaifiind necesare actualizări periodice. Creanțele pe termen lung sunt 
evidențiate la valoarea actualizata, funcție de un curs valutar sau in funcție de graficul de eșalonare 
a încasărilor. 
 
Ajustări si provizioane pentru deprecierea creanțelor 
 

Pentru deprecierea creanțelor din conturile de clienți, decontări in cadrul grupului si debitori, cu 
ocazia inventarierii la sfârșitul exercițiului financiar, se reflecta ajustări pentru depreciere. 
Recunoașterea unei cheltuieli asociate creanțelor este comparabila cu situația deprecierii 
creanțelor, respectiv imposibilitatea încasării acesteia. 
Grupul considera ca pentru clienții neîncasați cu o vechime mai mare de 180 de zile se impune 
constituirea de provizioane. De asemenea, toate creanțele a căror vechime de neîncasare 
depășește 180 de zile sunt creanțe incerte si vor fi evidențiate ca atare. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
       Excepție de la regulă se aplica atunci cand intre grupul nostru si clienți intervine un acord 
privind încasarea peste data contractuala a creanțelor sau cand contractele de închiriere s-au 
închis si recuperarea creanțelor se face pe cale judecătorească. 
Din punct de vedere fiscal, provizioanele pentru deprecierea creanțelor se vor circumscrie 
prevederilor legale in vigoare. 
Grupul duce o politica susținuta de încasare a creanțelor la timp si diminuarea riscului de 
neîncasare. In acest sens sunt aplicate politici comerciale specifice (plati in avans, calcul de 
penalități de întârziere la plata conform contractului, etc.), precum si trimiterea periodica de 
scrisori de confirmare a soldurilor neîncasate. Eventualele neconcordante descoperite cu ocazia 
confirmării soldurilor sunt clarificate si înregistrate diferențele, daca este cazul, astfel incat sa se 
asigure o imagine fidela a creanțelor înscrise in bilanțul contabil. 

 

Compensarea creanțelor 
 

In anumite situații specifice, creanțele comerciale pot fi compensate cu datoriile comerciale, 
realizate cu același partener, dar numai cu respectarea documentației si prevederilor legale, 
precum si a procedurilor interne in vigoare. 
 
Diferențele de curs valutar 
 

Diferențele de curs valutar aferente creanțelor in devize la finele fiecărei luni sunt recunoscute ca 
venituri sau cheltuieli financiare ale perioadei. 
 
Recunoașterea unei pierderi din creanțe neîncasate 

Creanțele neîncasate vor antrena recunoașterea unor pierderi in situațiile financiare ale anului in 
care sunt identificate ca atare numai daca este certa imposibilitatea de a incasa respectiva suma 
si numai după ce Grupul a întreprins toate acțiunile care se impun in aceste cazuri (urmărirea in 
justiție a respectivului rău-platnic si obținerea unei sentințe definitive, cererea falimentului 
respectivului debitor, etc.). 
 
Evaluarea la data bilantului 
 
Creanțele sunt înregistrate in situațiile financiare la valoarea estimata a fi realizata, după ce s-au 
constituit provizioane pentru creanțe incerte (ce depășesc 180 zile de la scadenta sau pana la data 
întocmirii situațiilor financiare exista informații certe si credibile ca anumiți clienți nu-si mai pot 
onora obligațiile contractuale). 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 

 
Casa si conturi la bănci 
 
Disponibilitățile sunt evidențiate distinct si contabilizate pe fiecare tip de valuta in parte. 
Evidențierea contabila a disponibilităților in devize si a mișcării acestora se face in lei, la cursul de 
schimb de la data tranzacției. 
 
La sfârșitul exercițiului financiar, soldurile in valuta sunt convertite in funcție de cursul de schimb 
comunicat de Banca Naționala a României, valabil la data închiderii exercițiului financiar, iar 
diferențele de curs valutar sunt evidențiate ca si cheltuieli sau venituri financiare ale perioadei. 
 
Situația fluxului de numerar 
 
Sistemul de evidenta contabila a mișcărilor din cadrul conturilor de disponibilități este apt sa 
furnizeze informații cu privire la detalierea tuturor fluxurilor de numerar prin corespondenta cu 
destinația (pentru plati) sau proveniența (pentru încasări) acestora. 
 
 
Situația fluxului de numerar include si numerarul in casierie, depozitele la vedere, alte investiții pe 
termen scurt cu lichiditate mare, precum si descoperirile de cont. In bilanț descoperirile de cont 
sunt incluse la datorii pe termen scurt (scadente sub 1 an). 
 
Deprecierea de valoare 

Deprecierea de valoare a elementelor cuprinse in categoria „echivalente de numerar” este 
recunoscuta atunci cand valoarea contabila a acestora este mai mare decât valoarea realizabila 
neta, data de regula de valoarea de piața. Deprecierea de valoare, daca este temporara, va antrena 
recunoașterea unui provizion de depreciere, iar daca este ireversibila va antrena recunoașterea 
unei pierderi din activitatea de exploatare. Testarea de depreciere a activelor se face la închiderea 
exercițiului financiar. 
 
Alte valori 
 
Alte valori (tichete si bilete de odihna, călătorie, tratament, timbre fiscale si poștale etc.) vor fi 
scoase din evidenta numai daca este certa imposibilitatea de a mai fi utilizate. Scoaterea din 
evidenta se va face  pe baza de referat aprobat de persoanele responsabile, cu respectarea tuturor 
prevederilor legale in vigoare referitoare la proceduri, formularistica, responsabilități. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 

Politici specifice aferente cheltuielilor in avans 
 

Cheltuielile efectuate in exercițiul financiar curent, dar care privesc exercițiile financiare 
următoare, se înregistrează distinct, ca si cheltuieli înregistrate in avans si pot fi de natura chiriilor, 
a abonamentelor, polițelor de asigurare auto si pentru construcții sau a altor cheltuieli efectuate 
anticipat. Cheltuielile înregistrate in avans se evaluează la costul de achiziție sau la valoarea 
stipulata prin contract. 
 
Politici specifice aferente datoriilor 
 

Datoriile sunt evaluate la valoarea nominala a sumelor de bani care vor fi plătite sau la valoarea 
nominala a altor modalități pentru stingerea obligației. Actualizarea valorii datoriilor se face in 
cazul datoriilor in valuta, nedecontate pana la sfârșitul anului, care antrenează recunoașterea unor 
cheltuieli sau venituri din diferențe de curs valutar in cadrul perioadei, sau in cazul datoriilor pe 
termen mediu si lung care trebuie indexate in funcție de anumite rate (credite bancare, alte 
împrumuturi similare, etc.) 
 
Decontările cu personalul si contribuțiile aferente 
 
Contabilitatea decontărilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, sporurile, adaosurile, 
premiile din fondul de salarii, indemnizațiile pentru concediile de odihna, precum si cele pentru  
incapacitate temporara de munca, plătite din fondul de salarii si alte drepturi in bani si/sau in 
natura datorate de entitate personalului pentru munca prestata. 
Contabilitatea decontărilor privind contribuțiile sociale cuprinde obligațiile pentru contribuția la 
asigurări sociale, contribuția la asigurări sociale de sănătate si la constituirea fondului pentru 
ajutorul de șomaj. 
Sumele datorate si neachitate personalului (concediile de odihna si alte drepturi de personal), 
aferente exercițiului in curs, se înregistrează ca alte datorii in legătura cu personalul. 
 
Decontări cu bugetul statului si fondurile speciale 
 
In cadrul decontărilor cu bugetul statului si fondurile speciale se cuprind: impozitul pe profit/venit, 
taxa pe valoarea adăugată, impozitul pe venituri de natura salariilor, subvențiile de primit, alte 
impozite, taxe si vărsăminte asimilate. 
Impozitul pe profit/venit de plata trebuie recunoscut ca datorie in limita sumei neplătite. Daca 
suma plătita depășește suma datorată, surplusul trebuie recunoscut drept creanță. 
Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se înregistrează in contabilitate, cuprinde totalul 
impozitelor individuale, calculate potrivit legii. 
Datoriile la bugetul statului si fondurile speciale sunt calculate, evidențiate si virate conform 
prevederilor legale in vigoare.  
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Provizioanele 
 
Provizioanele nu pot depăși din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii 
obligației curente la data bilanțului. 
Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta. 
Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care: 
- o entitate are o obligație curenta generata de un eveniment anterior; 
- este probabil ca o ieșire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligația respectiva;  
- poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligației. 
Daca aceste condiții nu sunt îndeplinite, nu va fi recunoscut un provizion. 
Valoarea recunoscuta ca provizion trebuie sa constituie cea mai buna estimare la data bilanțului a 
costurilor necesare stingerii obligației curente. 
Provizioanele trebuie revizuite la data fiecărui bilanț si ajustate pentru a reflecta cea mai buna 
estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligații nu mai este probabila o ieșire de 
resurse, provizionul va fi anulat prin reluare la venituri. 
Provizionul va fi utilizat numai pentru scopul pentru care a fost inițial recunoscut. 
Provizioanele pentru impozite ce se constituie pentru sumele viitoare de plată datorate bugetului 
de stat, in condițiile in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie în relația cu statul. 
Provizioanele se evaluează înaintea determinării impozitului pe profit, tratamentul fiscal al 
acestora fiind cel prevăzut de legislația fiscală. 
 

Venituri in avans 
  
Veniturile înregistrate in exercițiul curent, dar care privesc exercițiile financiare următoare se 
înregistrează distinct, ca si venituri înregistrate in avans si pot fi de natura chiriilor, a 
abonamentelor sau a altor venituri aferente perioadelor sau exercițiilor următoare. Veniturile 
înregistrate in avans urmează regimul de evaluare si înregistrare al datoriilor. 
 
Capitalul social 
 
Majorarea capitalului social se poate face prin emisiunea de noi acțiuni, emise si subscrise la 
valoarea de piața a acțiunilor, sau prin emisiuni de acțiuni acordate cu titlu gratuit. 
 
Rezervele legale 
 
Rezervele legale se constituie anual din profitul entității, in cotele si in limitele prevăzute de lege 
(la o rata de 5%, pana cand rezerva totala atinge 20% din capitalul social subscris si vărsat), si din 
alte surse prevăzute de lege. 
Rezervele legale pot fi utilizate numai in condițiile prevăzute de lege. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Alte rezerve 
 
Alte rezerve neprevăzute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ, pe seama profitului net 
pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotărârii adunării generale a 
acționarilor sau asociațiilor, cu respectarea prevederilor legale. 
 
Recunoașterea veniturilor 
 

Recunoașterea veniturilor se realizează in funcție de următoarele criterii: 

• creșterea de beneficii economice viitoare, prin creșteri de active sau reduceri de datorii, 
crestere determinata atunci cand sunt îndeplinite cumulativ următoarele criterii: 
➢ transferul tuturor riscurilor si avantajelor aferente proprietății bunului; 
➢ nu mai este deținut controlul efectiv asupra bunului vândut; 
➢ nu se mai poate gestiona respectivul bun; 

• evaluare credibila. 
 
Vânzările care exclud TVA, accizele, alte taxe asupra vânzărilor si discounturile sunt recunoscute 
cand livrarea bunurilor si prestarea serviciilor au avut loc,  iar transferul riscurilor si a beneficiilor 
este realizat. 
 
Veniturile din vânzări de bunuri se înregistrează in momentul predării bunurilor către cumpărători, 
al livrării lor pe baza facturii sau in alte condiții prevăzute in contract, care atesta transferul 
dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, către clienți. 
 
Veniturile din prestări de servicii se înregistrează in contabilitate pe măsura efectuării acestora. 
 
Veniturile din dobânzi, redevențe si dividende se recunosc astfel: 
a) dobânzile se recunosc periodic, in mod proporțional, pe măsura generării venitului respectiv, 
pe baza contabilității de angajamente; 
b) redevențele se recunosc pe baza contabilității de angajamente, conform contractului; 
c) dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul acționarului de a le incasa. 
 
Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite, respectiv a ajustărilor pentru depreciere sau 
pierdere de valoare reflectate se efectuează prin înregistrarea la venituri în cazul în care nu se mai 
justifica menținerea acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibilă. 
 
 
 
 
 



STANLEYBET CAPITAL SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel) 

 

 30 

 

2. Politici contabile semnificative (continuare) 
Recunoașterea cheltuielilor 
 
Recunoașterea cheltuielilor se realizează in funcție de următoarele criterii: 

• diminuarea de beneficii economice viitoare, prin diminuări de active sau creșteri de datorii, 
care are ca efect micșorarea capitalurilor proprii consecința care nu se refera la retrageri ale 
participațiilor acționarilor sau distribuiri către fondatorii Grupului, si 

• evaluarea sa fie credibila. 
Pentru a evalua corect cheltuielile, acestea sunt asociate cu valoarea activelor care se diminuează 
corespunzător sau cu valoarea datoriilor care apar odată cu aceste cheltuieli. Prin urmare, o 
corecta evaluare a activelor la intrarea lor in gestiune si ulterior la ajustarea valorii acestora, 
datorita unor cauze diverse, respectiv evaluarea corecta a datoriilor are drept consecința 
evaluarea credibila a cheltuielilor asociate. 
 
Un aspect esențial asociat cheltuielilor este momentul recunoașterii acestora. Se va utiliza aici 
raționamentul profesional, care va avea la baza contabilitatea de angajamente, precum si 
principiul conectării cheltuielilor cu veniturile care au fost generate in respectiva perioada de timp. 
 
Cheltuielile din exploatare vor fi aferente activității curente . 
 
Cheltuielile aferente ieșirilor din stoc sunt determinate conform metodei stabilite pentru 
evaluarea stocului, respectiv metoda CMP, pentru stocurile fungibile sau metoda identificării 
specifice, pentru celelalte stocuri. 
 
Cheltuielile legate de salarii si colaboratori vor fi înregistrate in baza statelor de plata si a 
documentelor asociate. 
 
Cheltuielile aferente lucrărilor executate si serviciilor prestate de terți vor fi înregistrate pe baza 
facturilor sau documentelor justificative, in perioada asociata evenimentului generator. 
 
Cheltuielile cu amortizarea vor fi înregistrate in fiecare luna a utilizării respectivelor active, pe baza 
planurilor de amortizare a imobilizărilor. 
 
Cheltuielile aferente subvențiilor, sponsorizărilor si donațiilor acordate vor fi recunoscute in 
perioada in care activele cu care s-a realizat subvenția/sponsorizarea/donația ies din gestiune. 
Aceste cheltuieli sunt efectuate in limitele prevăzute de legislația in vigoare privind 
deductibilitatea acestora la calculul impozitului pe profit. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Elementele extraordinare 
 
Elementele extraordinare sunt veniturile sau cheltuielile rezultate din evenimente sau tranzacții 
care sunt clar diferite de activitățile curente si care, prin urmare, nu se așteaptă sa se repete într-
un mod frecvent sau regulat, de exemplu exproprieri sau dezastre naturale. 
 
Rezultatul contabil – Rezultatul fiscal 
 

La sfârșitul fiecărei perioade (luni, etc.) soldurile conturilor de venituri si cheltuieli sunt preluate 
de către contul de profit si pierdere. Rezultatul brut contabil se ajustează cu cheltuielile 
nedeductibile fiscal, cu cele deductibile fiscal, precum si cu veniturile neimpozabile, pentru 
determinarea rezultatului fiscal.  
 
Alte provizioane  
 

Potrivit reglementarilor contabile in vigoare , pentru contravaloarea punctelor cadou acordate 
clienților ca parte a unei tranzacții de vânzare de bunuri, prestare de servicii sau a altor forme 
similare de stimulare, si care pot fi folosite in viitor de client pentru a obține bunuri sau servicii 
gratuite sau la un preț redus, sub rezerva îndeplinirii unor eventuale condiții suplimentare, 
entitatea înregistrează in contabilitate un provizion. 
In situația in care se constata ca valoarea provizioanelor constituite este insuficienta pentru 
onorarea obligațiilor existente la finele fiecărui trimestru , se procedează la ajustarea lor. 
 
In situația in care se constată că provizioanele constituite nu mai au obiect sau sunt supraevaluate, 
se procedează la anularea sau diminuarea lor. 
 
Rezultatul pe acțiune 
 
Rezultatul pe acțiune se calculează prin împărțirea profitului net aferent perioadei la dispoziția 
acționarilor la media ponderata a numărului total de acțiuni valabile pe parcursul perioadei. 
 
Formatul de prezentare 
 
Formatul de prezentare al contului de profit si pierdere este structurat „după natura”, iar in nota 
explicativa 4 este detaliat rezultatul din exploatare după criteriul funcțiunilor întreprinderii (după 
destinație). 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Active contingente 
 

Activele contingente sunt generate, de obicei, de evenimente neplanificate sau neașteptate, care 
pot sa genereze intrări de beneficii economice in cadrul Grupului. Activele contingente nu sunt 
recunoscute in situațiile financiare, deoarece nu sunt certe, iar recunoașterea lor ar putea 
determina un venit care sa nu se realizeze niciodată. 
Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzătoare in 
situațiile financiare a modificărilor survenite. Astfel, daca intrarea de beneficii economice devine 
certa, activul si venitul corespunzător vor fi recunoscute in situațiile financiare aferente perioadei 
in care au survenit modificările. In caz contrar, el va continua sa fie prezentat ca un activ 
contingent. 
 
Datorii contingente 
 

O datorie contingenta este: 
a) o obligație potențiala, apăruta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilanțului si 
a cărei existenta va fi confirmata numai de apariția sau neaparitia unuia sau mai multor 
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entității; sau 
b) o obligație curentă apăruta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilanțului, dar 
care nu este recunoscuta deoarece fie nu este sigur ca vor fi necesare ieșiri de resurse pentru 
stingerea acestei datorii, fie valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil. 
Datoriile contingente sunt evaluate continuu pentru a determina daca a devenit probabila o ieșire 
de resurse care incorporează beneficiile economice. Daca se considera ca este necesara ieșirea de 
resurse, generata de un element considerat anterior datorie contingenta, se va recunoaște, după 
caz, o datorie sau un provizion in situațiile financiare aferente perioadei in care a intervenit 
modificarea încadrării evenimentului. 
 
Evenimente ulterioare datei bilanțului 
 

Evenimentele ulterioare datei bilanțului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care 
au loc intre data bilanțului si data la care situațiile financiare anuale sunt autorizate spre publicare. 
 
Evenimentele ulterioare care furnizează informații suplimentare fata de cele existente la data 
bilanțului, in legătura cu bilanțul consolidat  sau cu implicații negative asupra continuității activității 
si care conduc la necesitatea înregistrării in contabilitate a unor venituri sau cheltuieli, pentru 
prezentarea unei imagini fidele sunt reflectate in situațiile financiare.  
Pentru evenimentele ulterioare care nu determina ajustări, dar sunt materiale, prezentarea 
acestora fiind necesara pentru utilizatorii de informații, detalierea se face in notele la situațiile 
financiare . 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Erori fundamentale 

Erorile fundamentale sunt acele erori descoperite in perioada curenta, care au un asemenea efect 
semnificativ asupra situațiilor financiare aferente uneia sau mai multor perioade precedente, incat 
acele situații financiare nu mai pot fi considerate a fi credibile la data emiterii lor. Erorile contabile 
descoperite (greșeli matematice, greșeli de aplicare a politicilor contabile, ignorări sau interpretări 
greșite a evenimentelor si fraudelor) se corectează prin ajustarea soldului de deschidere al 
rezultatului reportat, asigurandu-se comparabilitatea situațiilor financiare prezentate. 

Efectul corecției erorilor fundamentale care are incidenta asupra impozitelor si taxelor datorate si 
plătite va genera recalcularea impozitelor afectate si a sumelor de plata sau de recuperat 
rezultate. 
 
In cazul corectării de erori care generează o pierdere contabila reportata, aceasta va fi acoperita 
înainte de efectuarea oricărei repartizări a profitului. 
 
Modificarea politicilor contabile 
 
Modificarea politicilor contabile se va face doar daca este ceruta de lege sau are ca rezultat 
informații mai relevante sau mai credibile referitoare la operațiunile Grupului.  
In cazul modificării politicilor contabile, pentru ca utilizatorii sa poată aprecia daca noua politica a 
fost aleasa in mod adecvat, efectul modificării asupra rezultatelor raportate ale perioadei si 
tendința reala a rezultatelor activității vor fi prezentate corespunzător. 
 
Comparativele 
 
Comparativele vor fi modificate pentru a asigura consistenta cu politicile contabile și cerințele de 
prezentare pentru anul 2025. 
 
Cheltuieli de mediu 
 

Costurile suportate pentru a rezolva probleme legate de mediu sunt trecute pe cheltuieli in 
exercițiul financiar in care apar. 
 
Societăți afiliate 
 

Societățile sunt considerate afiliate atunci cand una dintre ele, pe baza proprietății, a drepturilor 
contractuale, a relațiilor familiale sau altor drepturi, are abilitatea de a controla direct sau indirect 
sau de a influenta semnificativ cealaltă parte. 
 
Societățile afiliate includ de asemenea persoanele care sunt acționari majoritari, manageri si 
membrii Consiliului de Administrație precum si membrii familiilor lor. 
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2. Politici contabile semnificative (continuare) 
 
Pensii si alte beneficii după pensionare 

In cursul normal al activității, Grupul face plati statului roman in contul angajaților săi. Costul 
acestor plati se înregistrează in contul de profit si pierderi odată cu înregistrarea salariilor. 
Grupul nu operează nici un alt plan de pensii sau beneficii după pensionare si deci nu are nici un 
alt fel de obligații referitoare la pensii. Mai mult, Grupul nu este obligat sa ofere beneficii 
suplimentare angajaților. 
 
 
Nota 3 Imobilizări  
 
 

  Valoare Bruta Deprecieri (amortizare și provizioane) preluata prin 
dobândirea controlului 

Elemente de active 
Sold la 1 
Ianuarie 

2025 
Creșteri Reduceri 

Sold la 31 
decembrie 

2025 

Sold la 1 
Ianuarie 

2025 

Depreciere 
înregistrată 

in cursul 
exercițiului 

Reduceri 
sau reluări 

Sold la 31 
decembrie 

2025 

 

0 1 2 3   3 6 7    

Imobilizări necorporale din care: 362.161.124 2.565.215 321.391 364.404.951 232.531.352 3.495.423 282.682 304.873.086  

Imobilizări necorporale 12.827.127 146.020 321.391 12.651.759 9.994.925 2.084.175 282.682 11.796.423  

Avansuri si imobilizări 
necorporale in curs 

0 0 0 0 0 0 0 0  

Fond comercial 349.333.997 2.419.195 0 351.753.192 222.536.427 1.411.248 0 293.076.663  

Imobilizări corporale din care: 115.030.828 23.731.417 28.127.703 109.559.284 72.034.852 15.969.597 16.000.409 72.004.040  

    Terenuri si amenajări terenuri 0 0 0 0 0 0 0 0  

    Construcții 33.641.236 3.665.274 4.477.223 32.829.288 20.658.115 3.897.306 3.705.365 20.850.057  

    Instalații tehnice si mașini 65.893.152 10.933.779 15.426.777 60.339.021 41.913.769 10.225.815 11.285.425 40.854.158  

    Alte active corporale 14.859.472 2.596.936 1.334.816 16.121.591 9.462.968 1.846.476 1.009.619 10.299.825  

    Avansuri si imobilizări 
corporale in curs 

636.968 6.535.428 6.888.887 269.385 0 0 0 0  

Imobilizări financiare din care : 61.601.960 2.153.614 15.712.700 55.099.095 0 0 0 0  

Alte creanțe imobilizate 61.601.960 2.153.614 15.712.700 55.099.095 0 0 0 0  

Total active imobilizate 538.793.912 28.450.246 44.161.795 529.063.330 304.566.204 19.465.019 16.283.090 376.877.126  

 
 
Acțiunile sunt testate pentru depreciere prin rapoarte de evaluare anuale întocmite de 

un evaluator independent, certificat ANEVAR. 
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Nota 3 Imobilizări (continuare) 
 
Finalul notei 3 prezinta imobilizările financiare care sunt împărțite in doua categorii : alte creanțe 
imobilizate din care fac parte scrisorile de garanție bancara si garanții depuse la terți .  
Fondul comercial net se refera la următoarele elemente: 
 

Nr.crt Fond comercial pozitiv net 31.12.2024 

 
 
 

31.12.2025 

1 Westgate Invest 9.427.090 5.076.126 

2 Slot Partener 10.450.396 0 

3 Game World Romania 76.929.030 38.464.515 

4 Game World Invest 25.342.316 12.671.158 

5 Westgate Romania 3.191.955 0 

6 Megabet  International** 1.158.307 231.661 

7 Game World Romania ** 298.476 217.074 

8 Westgate Romania** 0                    2.015.996 

  Total  126.797.570 58.676.529 

 
Game World Romania, Megabet International si Westgate Romania ** valori de intrare 
înregistrate pentru un transfer de activitate. 
 
 

Nr.crt Fond comercial negativ net* 31.12.2024 
 

31.12.2025 

1 Wap Holding 2.083.025 0 

2 Opossum Romania 2.579.683 1.389.060 

3 Alfastreet Trade  74.857 37.429 

4 Acetech Development  323.867 215.912 

  Total  5.061.433 1.642.401 
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Nota 3 Imobilizari (continuare) 
 
 
 

Nr.crt 
Fond comercial pozitiv 
net 

 31.12.2024  
Constituit in 
anul 2025 

 Amortizare 
2025  

31.12.2025 

1 Westgate Invest 9.427.090 -  4.350.965 5.076.126 

2 Slot Partener 10.450.397 -  10.450.396 - 

3 GameWorld Romania 76.929.030 -  38.464.515 38.464.515 

4 Game World Invest 25.342.315 - 12.671.158 12.671.158 

5 Westgate Romania 3.191.956 - 3.191.956 - 

6 Megabet International** 1.158.307 -  926.646 231.661 

7 GameWorld Romania ** 298.476  - 81.403 217.074 

8 Westgate Romania** - 2.419.195 403.199 2.015.996 

  Total 
 

  126.797.571  
      

  2.419.195  
              

70.540.238  
  

 58.676.529  

 

**) Amortizare inclusă în situațiile financiare individuale ale filialelor  
Game World Romania, Megabet International si Westgate Romania ** valori de intrare 
înregistrate pentru un transfer de activitate. 
Westgate Romania a evidențiat in cursul anului 2025 transferul de activitate. 
                    

 

Nr.crt Fond comercial pozitiv net* 31.12.2024 Amortizare 2025 31.12.2025 

1 Wap Holding 2.083.025               2.083.026  
                                 

-  

2 Opossum Romania 2.579.683               1.190.623  
                 

1.389.060  

3 Alfastreet Trade 74.857                     37.428  
                       

37.429  

4 Acetech Development 323.867                   107.956  
                     

215.912  

  Total 5.061.433 3.419.033 1.642.401 

 
(*) Conform reglementarilor de raportare, fondul comercial negativ se raportează in bilanț in 
cadrul secțiunii Venituri in avans. 
 
(**) Fondul comercial aferent Megabet International SRL, Game World Romania si Westgate 
Romania este recunoscut separat ca urmare a unor transferului de activitate . 
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Nota 3 Imobilizari (continuare) 
 

Fondurile comerciale descrise mai sus sunt determinate ca diferența intre pretul de 
achiziție si valoarea capitalurilor nete achiziționate. Preturile de achiziție sunt calculate pe baza 
unor rapoarte de evaluare întocmite de un evaluator independent, ele reprezentând in fapt 
aporturi in natura la capitalul social al Stanleybet Capital S.A. 
In fiecare an, grupul evaluează aceste participații pentru a identifica potențiali factori de 
depreciere. Fondul comercial este amortizat liniar pe o perioada de 5 ani. 

La încheierea exercițiului financiar, valoarea elementelor de imobilizări este pusă de acord 
cu rezultatele inventarierii. În acest scop, valoarea contabilă netă se compară cu valoarea stabilită 
pe baza inventarierii, denumită valoare de inventar.  

Diferențele constatate în minus între valoarea de inventar și valoarea contabilă netă a 
elementelor de imobilizări se înregistrează în contabilitate pe seama unei amortizări suplimentare, 
în cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibilă, sau se efectuează o 
ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci  
când deprecierea este reversibilă. Valoarea de inventar este stabilită în funcție de utilitatea 
bunului, starea acestuia și prețul pieței. 

La 31.12.2025, in cadrul efectuării inventarierii anuale, Grupul a analizat surse interne și 
externe de informații cu privire la starea si utilizarea activelor imobilizate și a concluzionat că nu 
există indicii de depreciere a activelor. 
 
4. Stocuri  
       
 

  01 ianuarie 2025 31 decembrie 2025 

Materii prime 0 161.739 

Materiale auxiliare 39.906 75.193 

Piese de schimb 466.323 584.069 

Consumabile 1.878.794 1.748.585 

Obiecte de inventar 438.032 280.389 

Produse protocol 34.513 0 

Marfuri 673.565 579.515 

Produse aflate in custodie la terti  1.722 1.722 

Ambalaje 3.365 3.365 

Avansuri 115.752 139.728 

TOTAL 3.651.972 3.574.304 
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5. Creanțe 
 
Creanțe la 31 decembrie 2024 

 

Creanțe 
Sold la 31 decembrie 

2024 

Termen de lichiditate 

sub 1 an peste 1 an 

0 1=2+3 2 3 

TOTAL, DIN CARE 13.239.047 12.780.867 458.180 

Alte creanțe imobilizate (cont 2678) 65.845 65.845 0 

Clienți (4111) 1.849.896 1.849.896 0 

Clienți incerți sau in litigiu (4118) 501.580 501.580 0 

Furnizori-debitori pt. prestări servicii 118.720 118.720 0 

Clienți facturi de întocmit 14.325 14.325 0 

Impozitul pe profit (4411) 0 0 0 

TVA de recuperat 352.863 0 352.863 

Decontări intre entitățile afiliate (cont 4511) 633.265 633.265 0 

Decontări participație Activ (4582) 610.413 610.413 0 

Debitori diverși (cont 461) 5.542.840 5.541.968 872 

Alte creanțe sociale 3.237.337 3.135.667 101.670 

Alte creanțe-bugetul statului 1.060.304 1.060.304 0 

Decontări din operațiuni in curs de clarificare (ct. 473) 2.796 21 2.775 

Decontări între unitate și subunități(cont 481) 0 0 0 

Ajustări pentru deprecierea creanțelor – clienți (cont 491) -501.580 -501.580 0 

Ajustări pentru deprecierea creanțelor – debitori diverși 
(cont 496) 

-249.556 -249.556 0 
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Creanțe la 31 decembrie 2025 
 
 

Creanțe 
Sold la 31 decembrie 

2025 

Termen de lichiditate 

sub 1 an peste 1 an 

0 1=2+3 2 3 

TOTAL, DIN CARE 16.348.369 16.076.914 271.455 

Alte creanțe imobilizate (cont 2678) 5.536 5.536 0 

Clienți (4111) 1.659.073 1.659.073 0 

Clienți incerți sau in litigiu (4118) 519.694 519.694 0 

Furnizori-debitori pt. prestări servicii 108.871 108.871 0 

Impozitul pe profit (4411) 134,308 134.308 0 

TVA de recuperat 286 286 0 

Decontări intre entitățile afiliate (cont 4511) 306.030 306.030 0 

Decontări participație Activ (4582) 1.251.574 1.251.574 0 

Debitori diverși (cont 461) 8.915.313 8.915.313 0 

Alte creanțe sociale 3.169.707 3.169.707 0 

Alte creanțe-bugetul statului 768.503 497.048 271.455 

Decontări din operațiuni in curs de clarificare (ct. 473) 369.008 369.008 0 

Sume in curs de decontare  453.186 453.186 0 

Ajustări pentru deprecierea creanțelor – clienți (cont 
491) 

-537.120 -537.120 0 

Ajustări pentru deprecierea creanțelor – debitori 
diverși (cont 496) 

-735.045 -735.045 0 

Ajustări pentru deprecierea creanțelor ‐ decontări în 
cadrul grupului și cu acționarii/asociații (cont 495) 

-40.555 -40.555 0 

 
6. Numerar si echivalent de numerar  

 

  01 ianuarie 2025 31 decembrie 2025 

Conturi la bănci in lei 20.345.082 5.734.845 

Conturi la bănci in valuta 231.803 51.295 

Numerar in casa in lei 22.521.422 22.657.734 

Numerar in casa in valuta 129.187 192.908 

Sume in curs de decontare/Sume in curs de decontare EPOS 1.072.000 0 

Avansuri de trezorerie 3.435 0 

Alte valori 6.195 6.145 

TOTAL 44.309.123 28.642.926 
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6.1 Investiții pe termen scurt   
 

 01 ianuarie 2025 31 decembrie 2025 
Stanleybet Capital S.A. 420.000 3.327.791 

Megabet International S.R.L. 1.800.000 19.972.200 

Westgate Romania S.R.L. 4.139.080 3.967.160 

Acetech Development S.R.L. 466.500 750.000 

Game World Romania S.R.L. 2.169.694 13.190.000 

Game World Invest S.R.L.  0 2.030.000 

Alfastreet  Trade S.R.L.  0 1.500.000 

Westgate Invest S.R.L. 0 6.800.000 

Total 8.995.274 51.537.151 

 
  Investițiile pe termen scurt ale Grupului sunt reprezentate, în principal, de depozite 

overnight , respectiv depozite la termen  , constituite în cadrul entităților afiliate, în vederea 
gestionării eficiente a lichidităților disponibile. 

La data de 31 decembrie 2025, valoarea totală a investițiilor pe termen scurt este de 
51.537.151 lei, comparativ cu 8.995.274 lei la 31 decembrie 2024, înregistrându-se o creștere 
semnificativă în cursul exercițiului financiar.  

Această evoluție este determinată în principal de majorarea depozitelor overnight si la 
termen  constituite la Megabet International S.R.L. și Game World Romania S.R.L., precum și de 
inițierea unor noi depozite la Game World Invest S.R.L., Alfastreet Trade S.R.L. și Westgate Invest 
S.R.L. 

Depozitele mentionate  au scadențe de până la 12 luni și sunt purtătoare de dobândă, fiind 
recunoscute și evaluate în conformitate cu reglementările contabile aplicabile.  

În cadrul acestei poziții este inclusă și o deținere sub formă de acțiuni la Transgaz, care nu 
are natura unui depozit la termen, dar este clasificată ca investiție pe termen scurt în conformitate 
cu politicile contabile ale Grupului. 
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7. Datorii comerciale si alte datorii   
 
31 decembrie 2024 
 

Datorii 
Sold la 31 

decembrie 2024  

Termen de exigibilitate 

sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani 

0 1 2 3 4 

TOTAL, DIN CARE 114.090.961 66.379.393 45.797.528 1.914.040 

Alte împrumuturi si datorii asimilate  5.847.974 1.416.568 2.517.366 1.914.040 

Furnizori  16.955.167 16.884.486 70.681 0 

Clienți-creditori 342.375 342.375 0 0 

Datorii legate de personal  13.120.660 13.120.660 0 0 

Impozit pe profit  2.889.998 2.889.998 0 0 

Impozit pe venitul microîntreprinderilor 0 0 0 0 

TVA de plata 1.045.537 1.045.537 0 0 

TVA neexigibila 11.661 11.661 0 0 

Impozit pe veniturile obținute din Romania 0 0 0 0 

Dividende de plata 9.279.851 9.279.851 0 0 

Afiliați 49.857.528 6.821.320 43.036.208 0 

Decontări participație Activ  1.099.257 1.099.257 0 0 

Creditori diverși 2.751.413 2.751.413 0 0 

Alte datorii, inclusiv fiscale 10.889.540 10.716.267 173.273 0 

Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 0 0 0 0 

 
 
31 decembrie 2025 
 
 

Datorii 
Sold la 31 

decembrie 2025  

Termen de exigibilitate 

sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani 

0 1 2 3 4 

TOTAL, DIN CARE 128.493.511 69.943.655 56.459.314 2.090.542 

Alte împrumuturi si datorii asimilate  5.377.823 2.518.253 769.028 2.090.542 

Furnizori  17.600.627 17.600.627 0 0 

Clienți-creditori 343.410 343.410 0 0 

Datorii legate de personal  13.271.244 13.271.244 0 0 
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Impozit pe profit  1.700.690 1.700.690 0 0 

Impozit pe venitul microîntreprinderilor 0 0 0 0 

TVA de plata 1.355.760 1.355.760 0 0 

TVA neexigibila 0 0 0 0 

Impozit pe veniturile obținute din Romania 208 208 0 0 

Dividende de plata 10.865.019 10.865.019 0 0 

Afiliați 41.057.008 179.122 40.877.886 0 

Decontări participație Activ  4.151.323 4.151.323 0 0 

Creditori diverși 3.758.482 3.758.482 0 0 

Alte datorii, inclusiv fiscale 13.570.092 13.570.092 0 0 

Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 15.441.825 629.425 14.812.400 0 

 
 
8. Capital Social 

 

Stanleybet Capital S.A. este organizată ca societate pe acțiuni, iar la 31.12.2025 capitalul 
social subscris și vărsat integral al societății este de 432.844.730 lei, divizat în 43.284.473 acțiuni 
nominative, cu o valoare nominală de 10 lei/acțiune. 
 

Structura acționărilor la 31 decembrie 2025 era următoarea: 

Denumire Nr. acțiuni Procent (%) Valoare deținută 

Alte persoane juridice 

nerezidente, din care: 

 

43.284.473 

 

100.00% 432.844.730 

 
Equilor Holding Limited 8.445.953 19,51%            84.459.530  

 
       Macrati Holdings LTD 34.838.520 80.49% 348.385.200  

 
 
Consiliul de administrație are următoarea componenta : 
1. Csaba Tanko – Președinte al Consiliului de administrație 
2. Török Attila Endre – Membru al Consiliului de administrație 
3. Andrei-Gabriel Benghea-Malaies - Membru neexecutiv al Consiliului de administrație 
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9. Rezultatul operațional fără impactul amortizării fondului comercial 
 

Grupul Stanleybet Capital înregistrează la finalul anului 2025 un rezultat consolidat pozitiv 
înainte de aplicarea deprecierii fondului comercial in suma totala de 3.593.542 lei ( fara profitul 
evidențiat in situațiile individuale ale companiei Stanleybet Capital). 
             Pe parcursul anului 2025, sectorul jocurilor de noroc și al pariurilor sportive din România a 
continuat să fie caracterizat de un nivel ridicat de reglementare, într-un context marcat de 
modificări legislative și fiscale relevante, intensificarea cerințelor de conformare și creșterea 
presiunii asupra costurilor operaționale. 
             Aceste evoluții au avut impact asupra întregii industrii, influențând marjele de 
profitabilitate, fluxurile de numerar, deciziile investiționale și modul de organizare a activității 
operatorilor. 
            Pentru Stanleybet Capital S.A.,  anul 2025 a reprezentat o perioadă de adaptare la un cadru 
de reglementare mai strict și la un regim fiscal mai împovărător , cu impact direct in rezultatele 
operaționale.  

Datorită reglementarilor naționale fiscale, suma de 65.709.957 lei reprezentând cheltuieli 
cu amortizarea fondului comercial se adaugă în scopuri de prezentare a situațiilor financiare 
consolidate conform Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014. Ordinul Ministrului 
Finanțelor Publice nr. 1802/2014 impune ca tratament contabil obligatoriu amortizarea pe o 
perioada de cinci ani a fondului comercial. Rezultatul consolidat după înregistrarea amortizării 
fondului comercial și al eliminări tranzacțiilor intra grup este pierdere in suma de 64.154.389 lei. 

Rezultatul consolidat final prezentat , respectiv rezultatul reportat al anilor anteriori nu 
afectează capacitatea financiară, solvabilitatea sau lichiditatea Grupului, a societății mama sau a 
filialelor sale, si nici nu influențează negativ activitatea operațională a vreunei entități din cadrul 
Grupului, fapt evidențiat si de soldul consolidat al activelor circulante in suma de 100.102.750 
lei,din care disponibilități in casa si conturi la bănci in suma de 80.180.077 lei. 

Sumele înregistrate la 31 decembrie 2025 in linia de bilanț Casa și în conturile la bănci, 
respectiv in investiții pe termen scurt( inclusiv depozite) au crescut cu 50.42 % față de aceeași 
perioada a anului 2024 (50.304.398 lei in 2024,  49.678.603 lei in 2023, 35.649.919 lei in 2022). 

Cifra de afaceri netă a fost in 2025 în crestere cu 8.31% față de anul 2024.  
             

10. Cifra de afaceri  
 

Cifra de afaceri înregistrată în anul 2025 este în suma de 775.334.130 lei în creștere cu 
59.493.254 lei față de cea înregistrată în anul 2024 si are următoarea structura: 

Cifra de afaceri 2024 din care: 715.840.876 

 - venituri din j.n. SLOTURI 488.243.001 

 - venituri din j.n. PARIURI 52.272.987 

 - venituri din j.n. ONLINE 164.964.840 

 - venituri din servicii prestate 3.124.976 

 - venituri din chirii 3.568.468  
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 - venituri din vânzarea mărfurilor 1.888.366 

 - venituri din alte surse 1.778.237 
 

 
 

Cifra de afaceri 2025 din care: 775.334.130 

 - venituri din j.n. SLOTURI 465.894.068 

 - venituri din j.n. PARIURI 61.862.617 

 - venituri din j.n. ONLINE 235.592.730 

 - venituri din servicii prestate 2.839.114 

 - venituri din chirii 4.139.424 

 - venituri din vânzarea mărfurilor 1.342.352 

 - venituri din alte surse 3.663.823 

 
11. Venituri si cheltuieli 

 
Cheltuieli  

  31 decembrie 2024 31 decembrie 2025 

Cheltuieli materiale 11.498.868 13.771.669 

Cheltuieli cu energia si apa 11.223.502 12.477.412 

Cheltuieli cu mărfurile 1.404.616 1.061.210 

Reduceri comerciale primite 1.678.296 2.021.438 

Cheltuieli cu personalul  161.088.501 174.769.037 

Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale 83.154.503 88.585.773 

Ajustări de valoare privind activele circulante 306.129 528.225 

Alte cheltuieli de exploatare, din care : 479.003.721 567.295.716 

Cheltuieli privind prestațiile externe 213.247.650 235.547.149 

Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate 130.380.426 171.735.179 

Alte cheltuieli 135.477.592 159.657.323 

Ajustări privind provizioanele/fondul comercial -101.948 356.065 

Cheltuieli financiare 2.084.926 3.926.199 

Impozit profit/venit 9.345.431 6.285.069 

Cheltuieli cu impozitul pe venit microîntreprinderi 0 0 

Total 757.431.901 866.678.872 
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Detalierea cheltuielilor privind prestațiile externe este prezentata mai jos: 
 

    31 decembrie 2024 
 

31 decembrie 2025  
Cheltuieli cu întreținerea și reparațiile 5.609.370 5.794.830 

Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile 80.755.484 84.228.974 

Cheltuieli cu primele de asigurare 568.870 826.829 

Cheltuieli cu studiile și cercetările 0 0 

Cheltuieli cu pregătirea personalului 0 843 

Cheltuieli de consultanta 1.875.554 1.767.361 

Cheltuieli cu colaboratorii 153.840 153.828 

Cheltuieli privind comisioanele și onorariile 6.115.226 5.515.468 

Cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate 51.587.561 60.267.467 

Cheltuieli cu transportul de bunuri și personal 1.246.718 1.310.954 

Cheltuieli cu deplasări, detașări și transferări 1.267.714 1.262.507 

Cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații 2.071.285 2.206.292 

Cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate 2.291.115 2.539.886 

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți 59.704.913 69.671.910 

Total  prestațiile externe 2025 213.247.650 235.547.149 
 

 
Structura detaliata pentru linia ’’Alte cheltuieli’’ din contul de profit si pierdere :   

 
 

  31 decembrie 2024 
 

31 decembrie 2025  
Despăgubiri, amenzi și penalități 118.629 212.129 

Donații acordate 517.541 403.959 

Cheltuieli privind activele cedate și alte operațiuni de 
capital 

7.123.902 2.231.176 

Ch.cu sumele sau bunurile acordate ca sponsorizări 1.653.837 1.636.452 

Premii din jocuri de noroc 123.562.180 152.148.143 

Alte cheltuieli de exploatare 2.501.505 3.025.463 

Total alte costuri  135.477.593 159.657.323 

 
 
 
 
 
 
 



STANLEYBET CAPITAL SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel) 

 

 46 

 

Venituri  
      

Venituri 
  

31 decembrie 2024 31 decembrie 2025 

Venituri din activitatea de baza 713.952.509 773.991.778 

Venituri din vânzarea mărfurilor 1.888.366 1.342.352 

Venituri aferente costului producției în curs de execuție 1.041.862 330.347 

Venituri din producția de imobilizări necorporale si corporale 35.343 11.662 

Venituri din dividende 0 0 

Venituri din subvenții de exploatare 0 0 

Alte venituri din exploatare  24.202.907 22.838.825 

Venituri financiare  1.570.268 4.009.519 

Venituri din provizioane 0 0 

Total 742.691.256 802.524.483 

 
 
12. Provizioane 
 
 
31 decembrie 2024 

Denumirea provizionului 

Sold la începutul 
exercițiului financiar 

2024 

Transferuri Sold la 
sfârșitul 

exercițiului 
financiar 

2024 în cont din cont 

0 1 2 3 4=1+2-3 

Puncte Bonus Club Card  1.317.585 347.154 622.735 1.042.003 

Provizion concedii de odihna neefectuate 421.206 23.939 27.093 418.052 

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli/Alte 
provizioane pentru riscuri si cheltuieli 70.601 289.191 117.460 242.332 

Total provizioane pentru riscuri si 
cheltuieli/Alte provizioane pentru riscuri si 
cheltuieli 1.809.392 660.285 767.288 1.702.387 
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31 decembrie 2025 

Denumirea provizionului 

Sold la începutul 
exercițiului financiar 

2025 

Transferuri Sold la 
sfârșitul 

exercițiului 
financiar 

2025 în cont din cont 

0 1 2 3 4=1+2-3 

Puncte Bonus Club Card  1.042.003 262.298 0 1.304.301 

Provizion concedii de odihna neefectuate 418.052 209.070 21.692 605.430 

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli/Alte 
provizioane pentru riscuri si cheltuieli 242.332 5.707 94.170 153.869 

Total provizioane pentru riscuri si 
cheltuieli/Alte provizioane pentru riscuri si 
cheltuieli 1.702.387 477.074 115.862 2.063.600 

 
13. Informații privind salariații si membrii organelor de administrație , conducere si de 
supraveghere 
31 decembrie 2024  
 

1 Societatea a avut în anul 2024 un număr mediu de salariati de: 1.617 

2 Fondul total de salarii  157.558.875 

3 Cheltuielile cu asigurările sociale 46.509.192 

4 Remunerația totală a directorilor Societății  la nivelul anului 2024 a fost de: 5.792.703 

5 
Suma totală a indemnizațiilor ( brute) a membrilor Consiliului de Administrație  
(persoane fizice) - an 2024 

153.840 

 
Grupul a avut in 2024 un număr mediu de 1.617 angajați . 

31 decembrie 2025  
 

1 Societatea a avut în anul 2025 un număr mediu de salariați de: 1.508 

2 Fondul total de salarii  170.488.779 

3 Cheltuielile cu asigurările sociale 6.214.018 

4 
Remunerația totală a directorilor Societății  la nivelul anului 2025 a fost de: 6.009.297 

 

5 
Suma totală a indemnizațiilor ( brute) a membrilor Consiliului de Administrație  
(persoane fizice) - an 2025 

153.828 
 

 
Grupul a avut in 2025 un număr mediu de 1.508 angajați . 
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14. Afiliați  
 

Principalele tranzacții desfășurate intre afiliați sunt: 
 

- Diverse achiziții de bunuri si plati in numele afiliatului. 
- Asociere in participațiune. 
- Chirii si utilități. 
- Servicii IT . 
- Servicii difuzare video. 

 
 

În anul 2025, societățile care au intrat in perimetrul de consolidare , au avut relații si cu 
următoarele companii, altele decât cele din perimetrul de consolidare: 
 

- Imoinvest Romania SRL 
- Atropos Invest SRL  

 
Prezentam detaliat activitățile intre afiliați ,altii decât cei din perimetrul de consolidare : 

 
STANLEYBET 

CAPITAL        
        

Nume firma 
Relația  

Juridica 

Tara de 

rezidenta  
Relația cu compania  

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

EQUILOR 

HOLDING 
LIMITED 

ACTIONAR IN  

STANLEYBET 
CAPITAL S.A. 

MALTA IMPRUMUT 
0.00 27,986,338.27 0.00 28,435,619.83 

      
PRELUARE TITLURI 

DE PARTICIPARE 0.00 2,807,779.97 0.00 2,878,001.28 

      IMPRUMUT  0.00 2,238,345.00 0.00 0.00 

      
CTR IMPRUMUT 
EURO  0.00 2,099,070.20 0.00 0.00 

      

CTR IMPRUMUT 

EURO  0.00 3,730,575.00 0.00 0.00 

      
DOBANDA 
IMPRUMUT 0.00 13,556.46 0.00 0.00 

      

DOBANDA 

IMPRUMUT 0.00 19,728.82 0.00 0.00 

      

DIVIDENDE DE 

INCASAT  0.00 0.00 0.00 539,951.55 

      CAPITAL SOCIAL 0.00 84,459,530.00 0.00 84,459,530.00 

      TOTAL 0.00 123,354,923.72 0.00 116,313,102.66 

MACRATI 

HOLDINGS 

ACTIONAR IN  

STANLEYBET 

CAPITAL S.A. CIPRU 

CTR IMPRUMUT 

EURO  0.00 378,031.60 0.00 0.00 

      

DIVIDENDE DE 

INCASAT  0.00 0.00 0.00 1,045,215.53 

      CAPITAL SOCIAL 0.00 348,385,200.00 0.00 348,385,200.00 

      TOTAL 0.00 348,763,231.60 0.00 349,430,415.53 

Total       0.00 472,118,155.32 0.00 465,743,518.19 
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MEGABET 

INTERNATIONAL 

SRL        

        

Nume firma 
Relația  

Juridica 

Tara de 

rezidenta  
Relația cu compania 

Sold D la 

data de 

01.01.2025    

Sold C la data 

de 01.01.2025 

Sold D la 

data de 

31.12.2025 

Sold C la data 

de 31.12.2025 

EQUILOR 

HOLDING 

LIMITED 

ACTIONARIAT 
COMUN 

MALTA 

FINANTARE PRIN 

IMRUMUT PE 

TERMEN LUNG  

0.00 8,928,509.50 0.00 9,151,807.50 

      DOBANDA  0.00 313,109.15 0.00 412,457.89 

      SERVICII  0.00 0.00 0.00 0.00 

      TOTAL 0.00 9,241,618.65 0.00 9,564,265.39 

Total       0.00 9,241,618.65 0.00 9,564,265.39 

         

        
WESTGATE 

ROMANIA SRL        

        

Nume firma 
Relația  

Juridica 

Tara de 

rezidenta  
Relația cu compania  

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

MACRATI 

HOLDING 

LIMITED 

ACTIONARIAT 
COMUN 

MALTA 
CESIUNE DIVIDENDE 
DE LA INTEZA 

0.00 905,545.96 0.00 0.00 

      TOTAL 0.00 905,545.96 0.00 0.00 

EQUILOR 
HOLDING 

LIMITED 

ACTIONAR  MALTA PRESTARI SERVICII    0.00 0.00 0.00 38,238.75 

      TOTAL 0.00 0.00 0.00 38,238.75 

Total       0.00 905,545.96 0.00 38,238.75 

        
GAME WORLD 

ROMANIA SRL 
       

        

Nume firma 
Relația  

Juridica 

Tara de 

rezidenta  
Relația cu compania  

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 01.01.2024 

Sold la data 

de 31.12.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

MACRATTI 
HOLDINGS 

ASOCIAT IN 

STANLEYBET 

CAPITAL S.A.  

CIPRU 
DIVIDENDE 
DISTRIBUITE/PLATITE 

0.00 26,879.56 0.00 26,879.56 

      TOTAL 0.00 26,879.56 0.00 26,879.56 

Total        0.00 26,879.56 0.00 26,879.56 

        

        
OLIMPICO BAR 

SRL        

        

Nume firma 
Relația  

Juridica 

Tara de 

rezidenta  
Relația cu compania  

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 01.01.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

Sold la data 

de 31.12.2025 

IMOINVEST 
ROMANIA SRL 

ASOCIAT 

UNIC IN 

OLIMPICO 
BAR SRL 

ROMANIA CAPITAL SOCIAL 796.00 0.00 796.00 0.00 

      TOTAL 796.00 0.00 796.00 0.00 

Total       796.00 0.00 796.00 0.00 
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OPOSSUM 

ROMANIA SRL    

    

    
    

Nume firma 
Relația  

Juridica 

Tara de 

rezidenta  
Relația cu compania  

Sold debitor 

la data de 

01.01.2025 

Sold creditor 

la data de 

01.01.2025 

Sold debitor 

la data de 

31.12.2025 

Sold creditor 

la data de 

31.12.2025 

ATROPOS INVEST 

SRL 

ACTIONARIAT 

COMUN 

ROMANIA 

FACTURARE 

PREST.SERVICII; 

REFACTURARE 
CHIRIE SPATIU, 

UTILITATI 132.66 0.00 0.00 0.00 

      
FACTURARE PREST. 
SERVICII; 0.23 0.00 10.22 0.00 

      

REFACTURARE 

UTILITATI, 

SERV.SPATII 
COMUNE; 0.00 0.00 0.00 0.00 

      

REFACTURARE 

CHIRIE SPATIU; 0.00 0.00 0.00 0.00 

      TOTAL 132.89 0.00 10.22 0.00 

IMOINVEST 

ROMANIA SRL 

ACTIONARIAT 

COMUN 

ROMANIA 

FACTURARE 

PREST.SERVICII; 
REFACTURARE 

CHIRIE SPATIU, 

UTILITATI 132.66 0.00 0.00 0.00 

      

FACTURARE PREST. 

SERVICII; 0.23 0.00 10.22 0.00 

      

REFACTURARE 

UTILITATI, 
SERV.SPATII 

COMUNE; 0.00 0.00 0.00 0.00 

      
REFACTURARE 
CHIRIE SPATIU; 0.00 0.00 0.00 0.00 

      TOTAL 132.89 0.00 10.22 0.00 

Total       265.78 0.00 20.44 0.00 

 

 
15. Alte informații 

 
15.1. Războiul Ruso - Ucrainean 
 

Pe 24 februarie 2026 s-au împlinit patru ani de la declanșarea invaziei Rusiei împotriva 
Ucrainei, conflict care a avut un impact puternic asupra piețelor energiei și alimentelor, un conflict 
care este in plina desfășurare la momentul finalizării situațiilor financiare pentru anul 2025. 

Insa, in primele luni ale anului 2026 au apărut primele semne concrete despre o posibila 
înghețare sau chiar stingere a războiului dintre Rusia si Ucraina. 

Dincolo de catastrofa umanitară, războiul care se desfășoară dincolo de granița României 
a avut serioase consecințe economice, nu doar pentru cele doua tari direct implicate in conflict , 
ci pentru o întreaga Europa. Efectele acestui conflict nu sunt in totalitate cuantificate. 

Războiul din Ucraina a redus creșterea economică și a împins în sus "considerabil" inflația 
în Europa. Războiul a avut un impact puternic asupra piețelor energetice și alimentare, dar 
masurile luate de Consiliul European încep sa își facă efectul, economiile tarilor europene treptat 
au început sa absoarbă din efectele economice negative declanșate de acest conflict. 
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Grupul nu are expuneri directe la clienți sau furnizori cheie din țările implicate în conflictul 
Ruso-Ucrainian. Chiar daca Grupul nu este direct afectat de acest conflict, indirect el afectează 
poziția acestuia prin efectele asupra mediului economic. Cifrele de vânzări înregistrate in cursul 
anului 2025 arata ca apetitul clienților la produsele oferite de Grup nu s-a diminuat sau restrâns. 

Conducerea monitorizează evoluțiile pe piața, astfel incat sa răspundă cu promptitudine 
modificărilor apărute si pentru a proteja interesele Grupului. Insa, la peste patru ani de 
declanșarea războiului la data prezentei, Grupul nu a înregistrat efecte negative majore rezultate 
din conflictul ruso-ucrainian. 

Grupul  nu anticipează un impact negativ direct imediat și semnificativ al conflictului asupra 
companiei, asupra operațiunilor, poziției financiare și rezultatelor operaționale ale acesteia. 
 
15.2. Conflictul din Orientul Mijlociu  
 

In 7 octombrie 2023 s-a declanșat un conflict important in Orientul Mijlociu , o primă 
escaladare majoră a conflictului ce durează de decenii. Conflictul a degenerat , iar in 28 februarie 
2026 Statele Unite și Israel au deschis operațiune militară împotriva Iranului prin lansarea unor 
atacuri aeriene asupra mai multor orașe si obiective.  

Pe lângă victime și pagube materiale, războiul a provocat și o acută criză pe piața petrolului. 
Consecințele acestui conflict se extind mult dincolo de catastrofa umanitară, având efecte 

economice serioase nu doar pentru țările implicate, ci și pentru întreaga lume 
Întreaga economie mondială este afectată de acest conflict  schimbând în mod major 

perspectivele economiei mondiale pentru anul 2026. 
Economia mondiala se îndrepta către o perioadă destul de optimista in anul 2026, înainte 

de izbucnirea conflictului din Iran, însă această tendință s-a schimbat de la începerea conflictului.  
Inflația va crește, companiile si populația se vor confrunta cu costuri suplimentare.  
Ca urmare a acestor evenimente cu puternic impact si un economiile europene, Uniunea 

Europeană examinează cateva scenarii posibile privind politicile de răspuns la criza energetică 
printre care si posibilitatea reducerii taxelor pentru energia electrica. 

Continuarea conflictelor deschise va încetinii si mai mult economia globală și va crește 
inflația. Anul 2026 va fi un an marcat de conflicte între state și de confruntare geo economica. 

Cifrele de vânzări înregistrate în 2025, precum și cele din începutul anului 2026, indică 
faptul că apetitul clienților pentru produsele Grupului nu s-a diminuat sau restrâns.  

În ciuda incertitudinilor predominante, Grupul nu a înregistrat până în prezent impacturi 
adverse substanțiale din aceste conflicte. 

Printre acestea se numără posibilitatea reducerii taxelor pentru energia electrică, precum 
și alte politici de răspuns la criza energetică. 

Conducerea grupului nu anticipează un impact negativ imediat și semnificativ al 
conflictelor asupra companiei, operațiunilor sale, poziției financiare și rezultatelor operaționale. 
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15.3. Onorarii plătite auditorilor 
 

Tariful convenit pentru serviciile aferente contractului având ca obiect auditul statutar al 
situațiilor financiare consolidate ale Grupului in conformitate cu OMFP 1802/2014, pentru 
exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025 , este de 15.000 Euro + TVA . 
  
 
15.4. Informații legate de emisiunea de obligațiuni 
 

Stanleybet Capital S.A. a listat in anul 2025 pe Sistemul Multilateral de Tranzacționare al 
Bursei de Valori București cea de-a doua emisiune de obligațiuni corporative, nesubordonate, 
neconvertibile, negarantate, în valoare totală de 14,8 milioane de lei. Obligațiunile cu simbolul 
bursier SBET29 au o dobândă anuală fixă de 11%, cu plată semestrială, și ating maturitatea pe 
13.02.2029. 

Numărul total de obligațiuni subscrise a fost de 148.124, cu valoare nominală de 100 lei. 
În cadrul ofertei publice inițiale, desfășurată în perioada 22.01.2025 – 10.02.2025 au subscris un 
număr de 328 de obligatori. Listarea obligațiunilor a fost realizată cu sprijinul Goldring în calitate 
de Intermediar. 
 

Calendarul de plată al cuponului este redat mai jos:  

 

Nr. 

Crt. 

Rata 

cupon % 

Data cupon 

precedenti 
Data referințăii 

Data cupon 

curentiii 

Data ex-

cuponiv 

Valoare 

brută 

cupon 

Nr. 

zile an 

Perioadă 

cupon 

(zile) 

1 11,00% 2/13/2025 7/30/2025 8/13/2025 7/31/2025 5,4548 365 181 

2 11,00% 8/13/2025 1/30/2026 2/13/2026 2/2/2026 5,5452 365 184 

3 11,00% 2/13/2026 7/30/2026 8/13/2026 7/31/2026 5,4548 365 181 

4 11,00% 8/13/2026 1/29/2027 2/13/2027 2/1/2027 5,5452 365 184 

5 11,00% 2/13/2027 7/30/2027 8/13/2027 8/2/2027 5,4548 365 181 

6 11,00% 8/13/2027 1/28/2028 2/13/2028 1/31/2028 5,5452 365 184 

7 11,00% 2/13/2028 7/28/2028 8/13/2028 7/31/2028 5,4849 365 182 

8 11,00% 8/13/2028 1/30/2029 2/13/2029 1/31/2029 5,5452 365 184 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.stanleybet.ro/
https://www.bvb.ro/
https://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Details/FinancialInstrumentsDetails.aspx?s=SBET29
https://www.goldring.ro/
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Nota 16: Evenimente ulterioare  
 
16.1. Fuziunea între Game Word Romania si Game Word Invest. 
 
        Grupul își continuă planul de fuziune intre cele doua companii de retail Game Word Romania 
si Game Word Invest.  
       Fuziunea dintre cele două companii a fost determinată de oportunitatea valorificării sinergiilor 
operaționale și comerciale, urmărind consolidarea poziției pe piață și creșterea competitivității pe 
termen lung. Prin unificarea resurselor și optimizarea structurii de costuri, entitatea rezultată va 
beneficia de eficiență sporită și o capacitate mai mare de inovare și investiție. 
           Conform deciziei Hotărârii AGA27 din 3 martie 2025 , a fost aprobata fuziunea prin absortie 
in anul 2025 a companiei Game World Invest Srl de către Game World Romania Srl. 
           Stanleybet Capital  considera ca in urma acestei fuziuni se vor crea sinergii economice 
suplimentare, care vor genera un plus de valoare tuturor companiilor din portofoliu, în vederea 
perfecționării și dezvoltării întregului grup. 
 
16.2. Încasări dividende aferente companiilor din grup   
 

In prima parte a anului 2026 Stanleybet Capital SA a încasat dividende in suma totala de 
16.470.000 lei. Companiile din cadrul grupului care au virat dividende sunt : Westgate Invest 
6.600.000 lei, Game World Romania 5.520.000 lei, Game World Invest 3.350.000 lei, respectiv 
Alfastreet Trade cu 1.000.000 lei. 

 
16.3  Împrumuturi  / Restituire împrumuturi  

 
Stanleybet Capital a acordat în anul 2026 către Westgate Romania două împrumuturi in 

valoare de 8.000.000 lei, ambele împrumuturi având scadențele în 2029. 
În luna ianuarie 2026 Stanleybet Capital a restituit  către acționarul Equilor Holding suma 

de  3.807.365 lei reprezentând o plata parțială aferentă împrumutului primit pentru desfășurarea 
activității companiei si a grupului.  

În aceiași perioada a anului 2026 Stanleybet Capital a încasat de la Megabet International 
suma de 2.900.000 lei restituirea a două împrumuturi astfel: 

✓ 2.100.000 lei reprezentând un contract de împrumut acordat din 2024 si încasat in 
totalitate (contract de împrumut  închis)  

✓     800.000 lei reprezentând un contract de împrumut acordat din 2024 si încasat parțial.  
 
16.4. Dividende achitate acționarilor :  
 
         Tot in anul 2026 Stanleybet Capital a achitat dividende către acționari, astfel:   
 

✓ 5.928.136 lei către Macrati Holding; 
✓ 1.723.524 lei către Equilor Holding ; 
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Nota 17 : Contingențe  
 

a) Acțiuni în instanță 
Entitățile din cadrul Grupului nu sunt obiectul niciunei acțiuni în instanță la data aprobării 

situațiilor financiare consolidate. 
b) Impozitarea  
Toate sumele datorate Statului pentru taxe și impozite au fost înregistrate la data bilanțului. 
Sistemul de impozitare din România a suferit multiple modificări în ultimii ani și este într-un 

proces continuu de actualizare și modernizare și armonizare cu legislația europeană. Ca urmare, 
încă există interpretări diferite ale legislației fiscale. În anumite situații, autoritățile fiscale pot trata 
în mod diferit anumite aspecte, procedând la calcularea unor impozite și taxe suplimentare și a 
dobânzilor și penalităților de întârziere aferente.  

În România, exercițiul fiscal rămâne deschis pentru verificări o perioadă de 5 ani.  
 

Nota 18 : Continuitatea exploatării 
 

Grupul își desfășoară activitatea preponderent în sectorul jocurilor de noroc, sector supus 
permanent reglementarilor legislative si fiscale.  

Grupul analizează constant indicatorii macroeconomici din tara noastră, monitorizând 
evoluția cursului de schimb valutar, a inflației, a ratei de referința a Băncii Naționale, produsului 
intern brut, a indicelui bunurilor de consum precum și a gradului de ocupare al forței de muncă. 

Pe baza informațiilor obținute din aceasta analiza, a indicatorilor actuali ai Grupului, a 
rezultatelor pozitive aferente anului fiscal 2025, a premiselor macroeconomice și având în vedere 
acțiunile inițiate de către conducere, aceasta considera că își continua în mod normal funcționarea 
pe parcursul anului 2026. 

Nu anticipăm un impact negativ direct imediat și semnificativ asupra companiei, asupra 
operațiunilor, poziției financiare și rezultatelor operaționale ale acesteia.  

Bugetul consolidat pentru anul 2026, indică fluxuri de numerar pozitive din activitățile de 
exploatare, o creștere a cifrei de afaceri si profitabilitate. In baza previziunilor a fluxurilor viitoare 
de numerar, conducerea considera ca Grupul va putea sa își continue activitatea in viitorul 
previzibil si, prin urmare, aplicarea principiului continuității activității in întocmirea situațiilor 
financiare consolidate  este justificată.   
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Nota 19 : Reglementări specifice  privind durabilitatea . 
ORDIN nr. 85 din 12 ianuarie 2024 pentru reglementarea aspectelor referitoare la raportarea 
privind durabilitatea. 

 
Ordinul 85/2024 aduce modificări și completări semnificative reglementărilor contabile 

aprobate prin OMFP 1802/2014 precum în ce privește raportarea privind durabilitatea. 
Durabilitatea se referă la aspectele de mediu, sociale și cele legate de forța de muncă, 

guvernanță, inclusiv respectarea drepturilor omului. 
Conform Ordinului 85/2024, raportarea privind durabilitatea va înlocui declarația 

nefinanciară. 
Grupul nu are obligația de raportare pentru anul financiar 2025.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Situațiile financiare au fost aprobate si semnate de către administratori la data de 28.04.2026. 
 
 
 



STANLEYBET CAPITAL SA 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel) 

 

 56 

 

 

DECLARAȚIE 

 

 

Situațiile financiare consolidate anuale auditate  ale Grupului au fost pregătite in 
conformitate potrivit prevederilor OMFP 1802/2014 cu modificările si completările ulterioare.  
Situațiile financiare sunt prezentate in lei si toate valorile sunt rotunjite pana la cel mai apropiat 
leu, daca nu se specifica altfel.  

In conformitate cu prevederile articolului 30 din Legea Contabilității nr. 82/1991 
republicată, declarăm că ne asumăm răspunderea pentru întocmirea situațiilor financiare 
consolidate la data și pentru perioada de  12  luni încheiată la 31 decembrie 2025 și confirmăm că:  
a) politicile contabile utilizate la întocmirea Situațiilor Financiare sunt în conformitate cu 
prevederile OMFP 1802/2014 cu modificările si completările ulterioare;  
b) Situațiile Financiare oferă o imagine fidelă a activelor, obligațiilor, poziției financiare, contului de 
profit și pierdere ale Stanleybet Capital S.A.;  
c) Stanleybet Capital S.A.  își desfășoară activitatea în condiții de continuitate. 
 
 
 
 
Administrator,       Director financiar-contabil, 
 
Csaba Tanko            Stanescu  Marian 
Török Attila Endre 
Andrei Benghea Malaies  
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1. Prezentarea Generală a Stanleybet Capital 

 

În noiembrie 2020, pe fondul dezvoltării activității și al imperativului ajustării 

dinamicii de grup care să permită o viziune strategică unitară în privința dezvoltării și 

comunicării, dar și un tablou de bord central, a fost înființată Stanleybet Capital S.A. 

Stanleybet Capital S.A, este compania mamă dintr-un grup de entități care își 

desfășoară activitatea în domeniul jocurilor de noroc și a pariurilor sportive, este 

înființată și funcționează în conformitate cu prevederile legislației aplicabile în vigoare. 

Stanleybet Capital S.A. va planifica, coordona și urmări aplicarea strategiei 

investiționale pentru fiecare dintre entitățile din grup, asigurând, totodată coerența și 

integrarea deciziilor strategice în viziunea unitară a grupului. 

STANLEYBET CAPITAL S.A. - societatea mama - persoană juridică română, 

organizată juridic sub forma de societate pe acțiuni, cu sediul social în București, 

Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj.5, înregistrată 

la ONRC cu numărul de înregistrare J2020016739408 și cod de identificare fiscală 

43412218 își desfășoară activitatea în conformitate cu Legea Societăților nr.31/1990 și cu 

legislația română în vigoare. 

Domeniul principal de activitate este reprezentat de Activități ale holdingurilor 

(CAEN 642), (CAEN 6420). 

Alte activități conexe, înregistrate drept activitățile secundare la Registrul Comerțului 

sunt următoarele: 

✓ Activități de consultanță în domeniul relațiilor publice și al comunicării (CAEN 

7021) 

✓ Activități de consultanță pentru afaceri și management (CAEN 7022) 

Stanleybet Capital S.A. a fost înființată la finalul anului 2020 ca entitate cu rol 

integrator pentru liniile de business dezvoltate. 

Prin înființarea acestui holding, se urmărește: 

✓ Consolidarea subsidiarelor pentru scopuri de management și de raportare; 

✓ Crearea de structuri și implementarea de procese de guvernanță corporativă 

eficiente, care să realizeze o delimitare corectă a competențelor și atribuțiilor între 

diferitele structuri de conducere și care să asigure atât autonomie și 
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responsabilitate la nivel executiv precum și centralizarea deciziilor strategice 

privind dezvoltarea afacerii, la nivel de grup; 

✓ Managementul optim al riscurilor care ar putea afecta patrimoniul tuturor liniilor 

de afaceri ale grupului; 

✓ Achiziționarea de participații în subsidiare;  

✓ Atragerea de noi investitori strategici; 

✓ Crearea unei vehicul investițional pentru achiziții viitoare de afaceri, pentru 

creșterea și extinderea operațiunilor pe noi piețe. 

 

2. Structura grupului la 31.12.2025  
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3. Prezentarea generală a filialelor  

 

Stanleybet Capital SA - societatea mama – societate comercială pe acțiuni, înființată la 

finalul anului 2020, persoană juridică română. Societatea, cu sediul social în București, 

Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 5, înregistrată 

la ONRC cu numărul de înregistrare J2020016739408 și cod de identificare fiscală 

43412218 își desfășoară activitatea în conformitate cu Legea Societăților nr.31/1990 și cu 

legislația română în vigoare. 

 

Westgate România SRL societate comercială cu răspundere limitată, înființată în anul 

2004, cu sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, 

Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 50, înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 

J2004020246408 și cod de identificare fiscală 17017651 are drept principal obiect de 

activitate Activități de jocuri de noroc și pariuri. Acestea includ exploatarea terminalelor 

de joc de tip slot-machine, a celor de tip video-loterie dar și terminalele de pariere 

tradițională. Potrivit actului constitutiv, societatea prestează activități de jocuri de noroc, 

având Licența de organizare jocuri de noroc clasa a II-a, atribuită prin Decizia ONJN nr. 

2104/30.10.2017 și  valabilă până la data de 30.10.2027. 

 

Megabet International SRL, societate comercială cu răspundere limitată, înființată la 

finalul anului 2020, sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor 

Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 60 înregistrată la ONRC cu numărul 

de înregistrare J2020015667407 și cod de identificare fiscală 43341869 are drept 

principal obiect de activitate Activități de jocuri de noroc online.  

 

Wap Holdings LTD Limassol, societate comercială înființată în 2006, cu numărul de 

înregistrare 174805 cu Sediul social în Cipru, oraș Limassol adresa Franklin Roosevelt, 

140, etaj 1, apartament 1013011, și are ca obiect principal de activitate închirierea de 

aparate de jocuri de noroc. Wap Holdings LTD Limassol sucursala București înființată în 

2018 cu cod de identificare fiscală 38874962 Sediul social Bulevardul Tudor 

Vladimirescu, nr.29A, Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 47 și are ca obiect principal de 
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activitate Închirierea de aparate de jocuri de noroc. – societate lichidata in cursul anului 

2025. 

 

Acetech Development SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în 

anul 2020, sediul social în Târgul Mureș, Strada Călărașilor, nr. 84,corp C3,parter și 

mansardă, județul Mureș, înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 

J2021001811268 și cod de identificare fiscală RO 43306896 are drept principal obiect de 

activitate Realizarea soft-ului la comandă (software orientat client). 

 

Game World Invest SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în anul 

2017, sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi 

Tech Park 1, etaj 5, birou 15 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 

J2017015069409 și cod de identificare fiscală 38158645 are drept principal obiect de 

activitate Activități de jocuri de noroc specializată în activitatea de jocuri de tip slot 

machine. 

 

Game World Romania SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în 

anul 2007, sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, 

Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 2 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 

J2007001866408 și cod de identificare fiscală RO 20899859 are drept principal obiect de 

activitate Activități de jocuri de noroc specializată în activitatea de jocuri de tip slot 

machine. 

 

Game World Exchange SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în 

anul 2015, sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, 

Afi Tech Park 1, etaj 5, birou 14 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 

J2015011379407 și cod de identificare fiscală 35015039 are drept principal obiect de 

activitate Intermedierea tranzacţiilor financiare. 

 

Alfastreet Trade SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în anul 

2008, sediul social în Bucureşti, Bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 29A, biroul 1, Afi 

Tech Park 1, etaj 5, Sector 5 cu numărul de înregistrare J2008005274406 și cod de 

identificare fiscală RO 23562555 are drept principal obiect de activitate Activități de 
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închiriere și leasing (cu excepția leasingului) cu alte mașini, echipamente și bunuri 

tangibile. 

 

Opossum România SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în anul 

2000, sediul social în București, Sector 3, Calea Vitan, Nr. 55-59, Et. 2, Complex 

Comercial București Mall, cu numărul de înregistrare J2000006680400 și cod de 

identificare fiscală RO 13208349, are drept principal obiect de activitate Alte activități 

pentru tranzacții imobiliare pe baza de comision sau contract . 

 

Westgate Invest SRL - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în anul 

2006, sediu in social in București, Bulevardul Tudor Vladimirescu nr. 29A, biroul 17, Afi 

Tech Park 1, etaj 5, Sector 5 cu numărul de înregistrare J2006014272402 și cod de 

identificare fiscală 18998230, are drept principal obiect de activitate Activități de jocuri 

de noroc şi pariuri.  

 

Slot Partener Malta Ltd Triq Il Prinjolata  - societate comercială înființată în 2011, cu 

numărul de înregistrare C53188 cu Sediul social în Malta, Susan Court B1, Triq Il 

Prinjolata, Ta’xbiex 1130, cu sucursală Slot Partener Sucursala București are în România 

drept principal obiect de activitate Comerț cu ridicata al altor mașini, echipamente și 

furnituri. 

*societatea se afla in procedura de închidere  

 

Olimpico Bar SRL* - societate comercială cu răspundere limitată, înființată în anul 

2015, sediul social în București, Sectorul 5, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr.29A, Afi 

Tech Park 1, etaj 5, birou 19 înregistrată la ONRC cu numărul de înregistrare 

J40/11988/2015 și cod de identificare fiscală 35076966 are drept principal obiect de 

activitate Activități de tip restaurant. 

* societate lichidata in cursul anului 2026. 
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4. Structura acționariatului  

Stanleybet Capital S.A. este organizata ca societate pe acțiuni, iar la 31.12.2025 

capitalul social subscris și vărsat integral al societății este de 432.844.730 lei, divizat în 

43.284.473 acțiuni nominative, cu o valoare nominală de 10 lei/acțiune. 

Structura acționarilor la 31 decembrie 2025 era următoarea: 

Denumire Nr. acțiuni Procent (%) Valoare deținută 

Alte persoane 

juridice nerezidente, 

din care: 

 

43.284.473 

 

100.00% 432.844.730 

 
Equilor Holding 

Limited 
8.445.953 19,51%            84.459.530 

 

 
Macrati Holdings 

LTD 
34.838.520 80.49% 348.385.200  

 

5. Viziune, Misiune, Valori  

Viziunea Grupului este aceea de a oferi cea mai tehnologizată soluție omni-

channel pe piața românească a pariurilor sportive și jocurilor de noroc, care să ofere o 

experiență unitară și integrată a consumatorului atât în mediul online cât și offline. Prin 

elementele de diferențiere față de concurență, Stanleybet va deveni prima opțiune a 

clienților care își doresc să trăiască experiențe de joc complete, captivante, inedite și 

unice atât in locațiile fizice, cât și prin intermediul platformelor online de jocuri de noroc. 

Derivată din viziunea asumată de conducerea grupului, misiunea Grupului este 

aceea de a răspunde complet, în condiții de siguranță, responsabilitate, dar și maximă 

satisfacție cererii clienților săi prin oferirea celor mai bune servicii din domeniul jocurilor 

de noroc. În plus, maniera responsabilă și transparentă, precum și respectarea 

reglementărilor aflate în vigoare sunt elemente de sprijin cheie pentru dezvoltarea 

companiei. Implicarea activă în dezvoltarea unei comunități sustenabile și prospere se 

realizează prin implementarea unei strategii de responsabilitate socială proactivă bine 

conturată, pe direcții diversificate, urmărite consecvent de către managementul Societății. 

Produsele și serviciile de cea mai înaltă calitate oferite clienților sunt livrate în aliniere cu 

trendurile pieței căreia i se adresează.  
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În vederea atingerii misiunii, cultura organizațională și managerială a Grupului în 

ansamblul său a asimilat valori precum:  

• Orientarea către client;  

• Asigurarea calității serviciilor și produselor oferite, prin competența, dedicarea și 

implicarea activă a echipei;  

• Diversificarea continuă a portofoliului de servicii oferite, astfel încât serviciile 

grupului să ofere o experiență inedită și unitară tuturor clienților;  

• Digitalizare, tehnologizare și inovare – în mediul on-site și online.  

 

6. Cifre cheie și poziția financiară  

 

 

Evidența operațiunilor economico-financiare s-a făcut pe baza de acte legale 

tipizate începând cu documentele de evidență primară, situațiile justificative, fișele 

analitice și sintetice, documente ce au fost contabilizate în evidența contabilă în momentul 

producerii fenomenului economic în societate. 

La întocmirea situațiilor financiare la 31.12.2025 s-au înscris date ce corespund cu 

cele înregistrate în evidența contabilă, fiind puse de acord cu situațiile reale ale elementelor 

patrimoniale stabilite pe baza de inventar, nu s-au efectuat compensări între conturile 

bilanțiere și nici între veniturile și cheltuielile contului de profit și pierderi. 

Evidența gestiunilor de valori materiale este organizată cantitativ și valoric cu 

ajutorul fișelor de magazie, întocmite de gestionari, a balanțelor de verificare, fișelor 

analitice, conduse de contabili. 

Lunar se efectuează punctajul între evidența de gestiune și evidenta contabilă. 

Soldurile din balanțele analitice corespund cu balanța sintetică. 

În cursul activității desfășurate în anul 2025, s-a avut în vedere ca fiecare societate 

a grupului sa își îndeplinească următoarele obiective: 

• Organizarea și conducerea corectă și la zi a contabilității; 

• Respectarea regulilor și metodelor contabile prevăzute de reglementările în vigoare; 

• Întocmirea bilanțului contabil simplificat pe baza balanței de verificare a conturilor 

sintetice specifice activității noastre și respectarea normelor metodologice cu 

privire la întocmirea acestuia și a notelor explicative anexate; 
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• Reflectarea fidelă a veniturilor, cheltuielilor și a rezultatelor financiare aferente 

perioadei de raportare în contul de profit și pierdere; 

• Stabilirea si achitarea obligațiilor fața de bugetul de stat și bugetele locale. 

 

Situație economico-financiară (lei) 2025 
 

A. Active imobilizate, din care: 152.186.204  

Imobilizări necorporale 59.531.865  

Imobilizări corporale 37.555.244  

Imobilizări financiare 55.099.094  

B. Active circulante, din care 100.102.750  

Stocuri 3.574.304  

Creanțe 16.348.369  

Alte investiții pe termen scurt 51.537.151  

Casa și conturi la bănci 28.642.926  

C. Cheltuieli înregistrate în avans 11.351.975  

TOTAL ACTIVE 263.640.928  

Datorii pe termen scurt 69.943.653  

Datorii pe termen lung 58.549.856  

TOTAL DATORII 128.493.510  

Provizioane 2.063.600  

Venituri înregistrate in avans  260.955  

Fond comercial negativ 1.642.400  

Capitaluri proprii, din care 131.180.418  

Capital subscris vărsat 432.844.730  

Rezerve legale 3.059.314  

Alte rezerve  0  

Profitul sau pierderea reportată -240.569.238  

Profitul sau pierderea exercițiului financiar -64.154.389  

Repartizarea profitului 0  

Interese care nu controlează  45  

Interese care nu controlează -rezultat 0  

Interese care nu controlează alte capitaluri proprii 45  

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI DATORII 263.640.928  
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Grupul Stanleybet a înregistrat în exercițiul financiar 2025 o creștere a cifrei de 

afaceri cu 8,3%, respectiv o crestere cu 59.493.254 lei mai mare decât în 2024 

(775.334.130 lei în 2025 , 715.840.876 lei în 2024). 

Sumele evidențiate în linia de bilanț Casa si in conturile la bănci împreună cu 

investițiile pe termen scurt (inclusiv depozite) au crescut cu 50,42% față de aceiași 

perioadă a anului 2024 (80.180.077 lei in 2025, 50.304.398 in 2024 ). 

Din punct de vedere operațional (înainte de prezentarea efectelor de amortizare a 

fondului comercial), Grupul a înregistrat in ultimii 3 ani financiari, un rezultat pozitiv in 

suma de 65.503.905 lei, (rezultat obținut prin cumularea situațiilor financiare individuale 

ale filialelor) fapt ce demonstrează soliditatea financiară si robustețea modelului de afaceri 

implementat. 

Datorită reglementarilor naționale fiscale, suma de 65.709.957 lei reprezentând 

cheltuieli cu amortizarea fondului comercial se adaugă în scopuri de prezentare a situațiilor 

financiare consolidate conform Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014. 

Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 impune ca tratament contabil 

obligatoriu amortizarea pe o perioada de cinci ani a fondului comercial. Rezultatul 

consolidat după înregistrarea amortizării fondului comercial și al eliminări tranzacțiilor 

intragrup este pierdere in suma de 64.154.389 lei. 

Rezultatul consolidat final prezentat , respectiv rezultatul reportat al anilor anteriori 

nu afectează capacitatea financiară, solvabilitatea sau lichiditatea Grupului, a societății 

mama sau a filialelor sale, si nici nu influențează negativ activitatea operațională a vreunei 

entități din cadrul Grupului, fapt evidențiat si de soldul consolidat al activelor circulante in 

suma de 100.102.750 lei, din care disponibilități in casa si conturi la bănci in suma de 

80.180.077 lei. 

 

7. Cifra de afaceri  

 

Grupul raportează pentru anul 2025 o cifră de afaceri de 775,3 milioane lei cu 8,3% 

mai mare decât în anul precedent (715,8 milioane lei in 2024). Creșterea semnificativă revine 

liniei de venituri din activitatea din online cu o crestere în 2025 față de anul 2024 în suma 

totală de 66,6 milioane lei. 
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8. Profilul de risc al Grupului  

 

Evaluarea activității privind managementul riscului 

 

8.1. Riscul de credit și de contrapartidă  

Riscul de credit reprezintă riscul de pierdere financiară în cazul în care un client sau o 

contraparte nu își îndeplinește obligațiile contractuale. Având în vedere specificul activității 

de operare de jocuri de noroc și pariuri sportive, care presupune o clientelă formată din 

numeroase persoane fizice și plata anticipata a serviciilor solicitate, riscul de credit este 

apreciat ca fiind redus.  

8.2. Riscul de lichiditate  

Grupul este expus riscului de a nu fi în măsură să își onoreze obligațiile curente prin 

valorificarea activelor disponibile. Acest risc poate să se concretizeze în raport cu onorarea 

obligațiilor fiscale, salariale sau în relația cu furnizorii, incluzând riscul incapacității de a 

finanța activele în conformitate cu obligațiile contractuale asumate precum și riscul 

imposibilității lichidării unui activ la un preț rezonabil și într-un orizont de timp satisfăcător. 

8.3. Riscuri operaționale  

Riscul operațional reprezintă riscul de pierdere determinat fie de utilizarea unor 

procese, sisteme tehnologice, infrastructură și resurse umane inadecvate sau care nu și-au 

îndeplinit funcția în mod corespunzător, fie de evenimente și acțiuni externe, altele decât 

riscul de credit, de piață și de lichiditate. Acestea includ erori umane, cauze accidentale sau 

acțiuni intenționate, omisiuni, căderi de sistem, dezastre naturale, activitate frauduloasă, 

modificări legale și de reglementare etc. 

Riscurile operaționale se pot manifesta în legătură cu oricare dintre operațiunile 

Grupului și pot determina efecte negative în ceea ce privește activitatea desfășurată pe piața 

jocurilor de noroc. Riscul operațional include și riscul legal ce derivă din aplicarea unor 

sancțiuni precum amenzi și penalități, în caz de neaplicare sau aplicare defectuoasă a 

dispozițiilor legale sau contractuale, cât și din faptul că drepturile și obligațiile contractuale 

ale Grupului și/sau ale contrapartidei sale nu sunt stabilite în mod corespunzător. 
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De asemenea, riscul operațional include și riscul aferent tehnologiei informației (IT) 

care se referă la riscul actual sau viitor de afectare negativă a rezultatelor și capitalului, 

determinat de inadecvarea strategiei și politicii IT și a procesării informației, cu referire la 

capacitatea de gestionare, integritatea, controlabilitatea și continuitatea acesteia, sau de 

utilizarea necorespunzătoare a tehnologiei informației inclusiv sub aspectul unor incidente de 

securitate la nivelul sistemelor și rețelelor informatice ale Grupului. Echipa proprie de 

specialiști IT are ca scop și diminuarea riscului precum și a impactului acestuia, odată 

materializat. Riscul operațional se poate manifesta și prin avarii sau defecțiuni la aparatele de 

jocuri de noroc.  

8.4. Riscul reputațional  

Riscul reputațional reprezintă riscul actual sau viitor de afectare negativă a rezultatelor 

și capitalului determinat de percepția nefavorabilă asupra imaginii Grupului de către client, 

contrapartide, acționari, investitori sau autoritatea de supraveghere.  

Principalii factori interni care pot genera riscul reputațional la nivelul Grupului sunt 

următorii:  

• Lipsa conformități sau încălcarea reglementărilor interne pot conduce la aplicarea de 

sancțiuni contravenționale care, publicate în presa centrala și locală, pot afecta 

reputația Grupului; 

• Aplicarea de către autoritatea de reglementare a unor sancțiuni sau interdicții 

acționarilor săi; 

• Comportamentul necorespunzător al angajaților în relația cu clienții Grupului; 

• Necunoașterea sau insuficienta cunoaștere a caracteristicilor produselor Grupului din 

cadrul portofoliului de produse și cea a reglementărilor interne și/sau externe; 

• Transmiterea de către Grup a unor informații eronate/neconforme către mass-media, 

client și diferite organisme externe; 

Principalii factori externi care pot genera riscul reputațional la nivelul Grupului sunt 

următorii: 

• Publicitate negativă în mass-media, conformă sau nu cu realitatea, care poate viza, în 

principal Acționarii semnificativi ai Grupului și practicile de afaceri ale societăților 

din grup sau persoanele legate de acesta;  
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• Acțiuni deliberate ale unui individ sau grup de interese având ca scop reducerea 

credibilității Grupului; 

• Întâmpinarea de către client a unor probleme în utilizarea anumitor produse fără a avea 

suficiente informații despre acestea și fără a cunoaște procedurile de remediere a 

problemelor respective;   

• Interpretarea în mod eronat de către public a anumitor informații, afectând astfel 

percepția asupra Grupului. Declanșarea unor procese în care grupul ar putea fi implicat 

vizând societăți sau persoane publice intens mediatizate sau apariția unor procese în 

care ar putea fi implicate angajați sau acționari ai Grupului cercetați pentru săvârșirea 

de infracțiuni; 

• Eventualele situații de criză în urma cărora imaginea Grupului a fost afectată negativ;  

• Modificări în condițiile economice, schimbările legislative sau legate de mediul 

concurențial în sectorul pariurilor și jocurilor de noroc. 

 

8.5. Riscul strategic  

Riscul strategic reprezintă riscul actual sau viitor de afectare negativă a rezultatelor și 

capitalului determinat de schimbări în mediul de afaceri sau de decizii de afaceri nefavorabile, 

de implementarea inadecvată a deciziilor sau de lipsa de reacție la schimbările din mediul de 

afaceri. 

Riscul strategic la care poate fi expus Grupul poate fi cauzat de următorii factori: 

a) Prognozarea unor condiții și ipoteze de lucru nerealiste sau neancorate în modificările 

mediului concurențial / de afaceri / legislativ și economic în care Grupul își desfășoară 

activitatea; 

b) Determinarea incorectă / necorespunzătoare a principalilor indicatori strategici; 

c) Lipsa unui echilibru între resurse și planuri investiționale; 

d) Necorelarea indicatorilor din bugetul de venituri și cheltuieli cu cei din alte documente 

de planificare al Grupului. 

Orice modificare a mediului de afaceri, orice decizie de afacere nefavorabilă sau 

implementarea inadecvată a unor decizii ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra 

activității, situației financiare sau rezultatelor operaționale al Grupului. 
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8.6. Riscul de piață  

Cunoscut și sub denumirea de risc imposibil de diversificat sau risc sistematic, rezultă 

din evoluția prețului unui portofoliu sau al activelor dintr-un portofoliu, ca urmare a 

fluctuațiilor existente la nivelul întregii piețe sau la nivelul întregului segment de piață. 

 

8.7. Riscul de concurență  

Companiile din cadrul Grupului activează într-un mediu intens concurențial, fiind deci 

expuse la riscul concurenței. Strategia grupului presupune adaptarea ofertei de produse și 

politicii de prețuri astfel încât acestea să susțină, în permanență, competitivitatea afacerii.  

Încetarea colaborării cu oricare dintre membrii organelor de conducere sau angajații 

importanți ai Grupului, precum și limitările acestuia în a coopta și reține persoanele cu 

experiența și calificarea necesară, pot avea un impact negativ asupra capacității acestuia de a-

și desfășura activitatea și implementa strategiile.  

Succesul Grupului și capacitatea de a realiza inițiativele de creștere depind în mare 

parte de capacitatea acestuia de a păstra membrii organelor de conducere și de a coopta și 

păstra personalul auxiliar calificat, cu o experiență în industrie acumulată în cadrul unei 

companii de dimensiunea și complexitatea Grupului. 

8.8. Riscul de țară  

Acest risc are in vedere posibilitatea ca la nivelul statului de rezidență al Grupului să 

survină dificultăți în onorarea angajamentelor financiare, afectând toate instrumentele 

financiare interne, cât și unele instrumente externe. Impactul acestui risc are caracter general, 

generând efecte echidistante pentru toate sectoarele și domeniile de activitate. În contextul 

actual intern caracterizat de instabilitate politică și economică, de evoluții economice și 

sociale divergente, precum și în contextul internațional marcat de dinamica neuniformă și 

imprevizibilă a factorilor și proceselor pe scena geopolitică regională și globală, de 

interdependențe multiple și strâns corelate la scară globală pe plan economic și financiar, 

evaluarea riscului de țară reprezintă o provocare pentru specialiști și investitori. 

 

8.9. Modificări ale cadrului legislativ  

Marea majoritate a companiilor din grup, cu excepția WAP Holding si Slot Partener 

Malta Ltd Triq Il Prinjolata se află sub incidența cadrului legislativ din România și depun 
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toate eforturile pentru a respecta cadrul de reglementare aplicabil. Modificările multiple aduse 

la nivelul legislativ și normativ pe plan contabil, fiscal și al resursei umane pot afecta 

activitatea Grupului.   

Cadrul legislativ în care operează Grupul evoluează și este susceptibil de modificări. 

Asemenea modificări pot afecta în mod semnificativ negativ activitatea Grupului, 

previziunile, condiția financiară, rezultatul operațiunilor, fluxul de lichidități, în măsura în 

care Grupul nu este apt să răspundă adecvat și să se conformeze acestor modificări.   

Actualul cadru legislativ poate suporta modificări, ca urmare inclusiv a unor evoluții 

economice și/sau politice, ce pot avea caracter negativ pentru grup și activitatea sa. 

Modificările cadrului legislativ pot, de asemenea, determina costuri adiționale asociate cu 

efortul de conformare față de noile reglementări, venituri reduse ca efect al unei impozitări 

majorate asupra proiectelor dezvoltate de Grup. 

8.10. Riscul de insolvență 

Investiția în acțiuni implică, în mod inerent, expunerea la riscul de insolvență al 

societății emitente, care se referă la intrarea în incapacitate de plată a datoriilor scadente și, 

respectiv, incapacitatea societăților de a-și continua activitatea, cu impact direct asupra valorii 

deținerilor acționarilor societăților în capitalul social al acestora. În ceea ce privește grupul  

ținând cont de previziunile privind performanța financiară pentru orizontul de timp mediu 

2026-2027, conducerea societății consideră că nu există nicio premisă care să conducă la un 

risc de insolvență ridicat pentru perioada pentru care a fost construit bugetul de venituri și 

cheltuieli.  

 

8.11. Riscul de litigiu 

În activitatea curentă, ca urmare a modificărilor legislative, ale dinamicii in relațiile 

sale cu contra părți (clienți, concurenți sau autorități de reglementare), Grupul  este supus 

riscului de litigiu, cu impact asupra situației financiare și asupra imaginii companiei. 

Din punct de vedere al riscului legal, Grupul nu este implicat în niciun litigiu cu 

impact semnificativ la nivelul poziției sau performanței financiare. Grupul analizează orice 



17 

 

litigiu care poate apărea în activitatea curentă și efectuează analize cu privire la riscurile și 

cheltuielile estimate ca rezultat din aceste litigii. 

 

9. Controlul intern 

 

Controlul intern reprezintă politicile adoptate de grup cu scopul de a asigura 

obiectivele manageriale privind asigurarea sistematică și eficientă a activității, inclusiv 

protecția activelor, prevenirea și descoperirea erorilor și a fraudelor, acuratețea și 

realitatea instrumentării tehnice contabile, astfel încât informațiile financiare să fie 

credibile. Conducerea a asigurat existența unui control intern rațional și corect aplicat, o 

serioasă prezumție asupra fiabilității conturilor și a concordanței dintre datele 

contabilității si realitate.  

Totodată s-a asigurat existența unei structuri organizatorice ierarhizată și 

delimitată, care asigură separarea sarcinilor și supervizarea activităților, precum și a unui 

plan de organizare, cuprinzând definirea cât mai precisă a sarcinilor precum și definirea 

limitelor de competență și a răspunderilor. 

Limitele competențelor și responsabilitățile celor care gestionează patrimonial 

sunt stabilite prin actul de numire și prin actul constitutiv, după caz.  

Responsabilitățile în cadrul funcției sunt riguros stabilite prin fișa postului și 

decizii date de conducere, precum și detalierea operațiilor de prelucrat, modalitatea și 

periodicitatea de prelucrare. Astfel, personalul desemnat pentru conducerea contabilității 

de gestiune verifică și analizează cheltuielile și veniturile unității. 
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10. Stanleybet Capital la Bursa de Valori București   

 

 

 
 

10.1 A doua emisiune de obligațiuni corporative-Bursa de Valori 

București-SBET2029 

În anul 2025 Stanleybet Capital a revenit  cu o nouă listare de obligațiuni pe 

Sistemul Multilateral de Tranzacționare al Bursei de Valori București . 

Obligațiunile cu simbolul bursier SBET29 au o dobândă anuală fixă de 11%, cu 

plată semestrială, și ating maturitatea pe 13.02.2029.  

 

Simbol: SBET29 

Cod ISIN: RO8RVBRK4M42 

Cod CFI: DBFNGR 

Cod FISN: STANLEYBET/11 BD 20290213 SR 

Număr de obligațiuni subscrise: 148.124 

Valoare nominală: 100 lei/obligațiune 

https://www.bvb.ro/FinancialInstruments/Details/FinancialInstrumentsDetails.aspx?s=SBET29
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Scadență: 13.02.2029 

Rata anuală a cuponului: 11%, fixă 

Plata cuponului: Semestrial 

Opțiune de rambursare anticipată: Da 

 

11. Responsabilitate Socială 

 

Grupul a continuat să aplice strategia de responsabilitate socială, structurată pe 3 

piloni principali și anume: promovarea jocului responsabil, implicarea în viața 

comunităților locale și sprijin financiar pentru rezolvarea unor cauze importante.  

În cadrul primului pilon au fost susținute acțiunile Asociației “Joc Responsabil” și a 

continuat programul „Bursele Game World” oferite studenților de la facultățile de 

Psihologie, la nivel de diploma, master sau doctorat, care se specializează în prevenția și 

tratamentul aducțiilor.  

În cea de a doua direcție au grupul s-a implicat în susținerea evenimentelor locale 

în orașele unde este prezent, în domenii precum auto, cultura și sport, în sponsorizarea 

echipelor sportive reprezentative pentru comunitățile locale si a oferit sprijin financiar unor 

instituții precum Spitalul Filantropia din Craiova sau pentru rezolvarea unor situații 

speciale precum cea de la Salina Praid.  

In egală măsură grupul a conținut sa susțină financiar activitatea unor asociații, 

ONG-uri si fundații printre care Dăruiește Viata, Hospice Casa Speranței, Little People, 

Magic sau Booklands. 

 

12. Direcții strategice de dezvoltare  

 

Dezvoltarea grupului a urmat trei direcții strategice, și anume strategia 

omnichannel retail – online, promovarea directă si reciprocă a brandurilor Game World si 

Stanleybet si completarea experienței oferite clienților prin adăugarea de opțiuni noi de 

divertisment, realizate direct sau prin parteneriate noi.  

Extinderea soluției omnichannel a continuat prin organizarea de evenimente si 

promoții hibride, retail – online si servicii precum depuneri si retrageri din conturile online 

disponibile non-stop la casieriile din retail.  
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Promovarea directă s-a realizat prin campanii de comunicare integrate care au 

inclus canalele de TV,  digital si outdoor susținute de acțiuni de tip BTL. Un accent special 

s-a pus pe promovarea reciproca a brandurilor Game World si Stanleybet prin acțiuni de 

comunicare, evenimente si promoții organizate in comun.   

In direcția extinderii experienței oferite clienților s-au finalizat lucrările de renovare 

si extindere, s-a realizat rebrandingul si reorganizarea restaurantelor din portofoliul Game 

World, dezvoltarea colaborării cu un nou partener pentru cluburile de poker din incinta 

sălilor Game World si lansarea unui nou program de fidelizare pentru clienții Stanleybet . 

 

13. Joc Responsabil 

 

Grupul încurajează o conduită de joc responsabilă, împărtășirea de cunoștințe 

referitoare la dependența de pariere și îmbunătățirea politicilor de intervenție și tratament 

pentru această problemă. Ca orice altă activitate care este dusă la extrem, parierea poate 

deveni o problemă reală și gravă. Oricine poate pierde controlul jocului indiferent de 

vârstă, fundal cultural și situație financiară.  

Grupul nu permite persoanelor sub 18 ani să deschidă un cont de joc sau să parieze 

in salile proprii. 

Astfel, pe platforma online a Grupului se va găsi o secțiune unde jucătorii vor găsi 

sfaturi pertinente și resurse care îi pot ajuta să evite o dependență și de asemenea, să 

protejeze minorii de a accesa ilegal platforma noastră. 

Grupul își asumă răspunderea de a încuraja jocul responsabil pentru a minimiza 

problemele de pariere și a asigura un mediu sigur pentru clienții săi. Recomandăm 

clienților limite stabilite pentru parierea lor în aplicație sau pe site. 

Poți juca numai dacă ai cel puțin 18 ani. Jocurile de noroc pot deveni o 

problemă cu consecințe serioase dacă nu sunt practicate responsabil. 

Grupul Stanleybet încurajează jocul responsabil.  
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14. Evenimente ulterioare  

 

     Grupul își continuă planul de fuziune intre cele doua companii de retail Game 

Word Romania si Game Word Invest.  

     Fuziunea dintre cele două companii a fost determinată de oportunitatea 

valorificării sinergiilor operaționale și comerciale, urmărind consolidarea poziției pe piață 

și creșterea competitivității pe termen lung. Prin unificarea resurselor și optimizarea 

structurii de costuri, entitatea rezultată va beneficia de eficiență sporită și o capacitate mai 

mare de inovare și investiție. 

     Conform deciziei Hotărârii AGA27 din 3 martie 2025 , a fost aprobata fuziunea 

prin absortie in anul 2025 a companiei Game World Invest Srl de către Game World 

Romania Srl. 

    Stanleybet Capital  considera ca in urma acestei fuziuni se vor crea sinergii 

economice suplimentare, care vor genera un plus de valoare tuturor companiilor din 

portofoliu, în vederea perfecționării și dezvoltării întregului grup. 

 
 

15.Reglementări specifice  privind durabilitatea  

 
Ordinul 85/2024 aduce modificări și completări semnificative reglementărilor 

contabile aprobate prin OMFP 1802/2014 precum în ce privește raportarea privind 

durabilitatea. Durabilitatea se referă la aspectele de mediu, sociale și cele legate de forța de 

muncă, guvernanță, inclusiv respectarea drepturilor omului. 

Conform Ordinului 85/2024, raportarea privind durabilitatea va înlocui declarația 

nefinanciară. 

Grupul nu are obligația de raportare pentru anul financiar 2025.  
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16. Declarația conducerii 

 

Conform celor mai bune informații disponibile, confirmăm că situațiile financiare 

consolidate întocmite la 31 decembrie 2025, oferă o imagine corectă și conformă cu 

realitatea activelor, obligațiilor, poziției financiare și a rezultatelor Stanleybet Capital SA.  

Reglementările contabile aplicabile prevede ca Raportul de management să ofere o 

imagine corectă și conformă cu realitatea evenimentelor importante care au avut loc în 

decursul exercițiului financiar 2025 și a impactului acestora asupra situațiilor financiare 

consolidate . 

 

Raportul a fost semnat de catre administratori la data de 28.04.2026. 

 

Administrator,       Director financiar-contabil, 

Csaba Tanko 

Török Attila Endre                                Stănescu  Marian 

Andrei Benghea Malaies  

















  

 

 

      DECLARAȚIE 
           în conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilității nr.82/1991 

 

 

 

 

 

S-au întocmit situațiile financiare consolidate anuale la 31/12/2025 pentru : 

 

Societatea comerciala : STANLEYBET CAPITAL S.A. 
Sediu Social: Localitatea BUCURESTI, sectorul 5, Bdul. Tudor Vladimirescu, nr. 29A, Afi 

Tech Park 1  

Număr din registrul comerțului: J2020016739408 

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6420-Activităţi ale holdingurilor 

Cod unic de înregistrare: 43412218 

 

 

 

         Subsemnatul  Tanko Csaba , 

 

 

conform art.10 alin.(1)din Legea contabilității nr.82/1991, având calitatea de membru in 

consiliul de administrație îmi asum răspunderea pentru întocmirea situațiilor financiare anuale 

consolidate la 31/12/2025 si confirm următoarele: 

 

        a) Politicile contabile utilizate la întocmirea situațiilor financiare anuale consolidate  

sunt in conformitate cu reglementările contabile aplicabile. 

 

        b) Situațiile financiare anuale consolidate oferă o imagine fidela a poziției financiare, 

performantei financiare si a celorlalte informații referitoare la activitatea desfășurată. 

 

        c) Persoana juridica își desfășoară activitatea in condiții de continuitate.  

 

 

 

 

 

 

                                                             Semnătura,  

               Csaba Tanko  

 

 


